
  علی قاسمی/ مدتی است که کلید واژه »مهندسی انتخابات« وارد 
واژگان عرصه سیاسی در ایران شده است. شاید برای برخی از افراد واژه 
مهندسی انتخابات گنگ و نامفهوم باشد. مهندسی انتخابات یعنی مجریان 
و دست اندرکاران برگزاری انتخابات از طریق رانت های مختلف، به خصوص 
سیاسی ـ اقتصادی و... زمینه ای را فراهم کنند تا کاندیدای مورد نظرشان 
بتواند در انتخابات پیروز شود. مهم ترین شاخص مهندسی انتخابات عزل 
بدون ضابطه و نصب مدیران هماهنگ با مجریان در هر انتخاباتی اســت. 
واگذاری پروژه های خدماتی و اقتصادی و وعده وعیدهای بدون کارشناسی و 
استخدام افراد مورد نظر در ادارات از دیگر تعریف های این کلید واژه است.

پس از روشن شدن اصطلاح مهندســی انتخابات باید گفت دولت 
ابلاغیه ای با عنوان »اطلاع رســانی و تعامل مســتقیم با مردم« به تمام 
استانداری ها و فرمانداری های سراسر کشور صادر کرده  است که حاکی از 
تلاش برای تبدیل ادارات دولتی به ستادهای انتخاباتی است. دولت در این 
اقدام کم سابقه و ابلاغ فوق العاده عملًا دستور تشکیل ستادهای تبلیغاتی 
حسن روحانی برای انتخابات ۹۶ را در استانداری ها و فرمانداری های سراسر 
کشور صادر کرده است. از جمله بندهای موجود در این ابلاغیه »مراقبت 
اســتانداری ها از عیان شدن رویکرد انتخاباتی این طرح در مواجهه های 
رسانه ای در عین دفاع حداکثری از دولت« است که انتخاباتی بودن این 

ابلاغیه را به وضوح نشان می دهد.
 همچنین در بند دیگری از این ابلاغیه آمده است: »تمامی تولیدات 
تبلیغاتی باید در قالب ویژه نامه هایی با عنوان »ســلام کشور« چاپ و به 
صورت گسترده توزیع شود!« در این ابلاغیه، مسئول مستقیم اجرای طرح 
»اطلاع رســانی و تعامل مستقیم با مردم« معاونان سیاسی استانداری ها 
تعیین شده اند؛ به این صورت که مسئولان مستقیم برگزاری انتخابات سال 
۹۶ باید در استان های خود رئیس ستاد تبلیغاتی دولت یازدهم هم باشند! 
آنچه بیش از همه در این ابلاغیه جای تعجب دارد این است که دولت دستور 
داده است بدون هیچ محدودیتی)دولتی و غیر دولتی( از همه ظرفیت های 
رسانه ای برای تبلیغات و ارتباط مردمی استفاده شود. اگر قرار است وزارت 
کشور برای اطلاع رسانی و تعامل مستقیم با مردم ابلاغیه ای به استانداری ها 
صادر کند، این گونه ابلاغیه ها باید از طریق معاون برنامه ریزی استانداری ها 
صورت بگیرد، نه معاونان سیاسی و امنیتی؛ همین که چهار ماه مانده به 
انتخابات این مأموریت را به مراکز سیاسی استانداری و فرمانداری ها واگذار 
کرده است، شائبه انتخاباتی کاملًا از آن برداشت می شود. با این وضعیت 
این ابلاغیه نامتعارف پدیده جدیدی است که اتفاق افتاده و برداشت های 
زیــادی درباره آن وجود دارد. اگر چه هیئت نظارت بر انتخابات باید این 
ابلاغیه را بررســی کند و درباره آن نظر دهد، اما بأَِیِ نحوٍ کان استفاده از 
منابع دولتی و منابع مربوط به بیت المال در انتخابات به نفع یک گروه یا 
یک فرد، هم از لحاظ قانونی و هم از لحاظ شــرعی دارای اشکال است و 
جرم محسوب می شود. طبق این دستورالعمل حضور مسئولان استانی 
بین آحاد مردم و ارائه گزارش عملکردها و مستندسازی و انتشار آنها و 
استفاده از ظرفیت های رسانه ای برای تبلیغات نشان می دهد که برنامه 
همه جانبه ای برای پوشاندن ناکارآمدی های دولت و عدم تحقق وعده های 

داده شده وجود دارد.
در پایان باید پرسید وزارت کشور که خود مسئول برگزاري انتخابات 
است و حتماً باید قانون را رعایت کند و در عمل نشان دهد که حافظ رأي 
مردم است، چرا به صورت ناشیانه دست به چنین اقدامی زده است؟! جا 
دارد که مجلس در یک اقدام پیش دستانه حتماً درباره این ابلاغیه از وزیر 
کشــور سؤال کند و قوه قضائیه نیز به لحاظ مسئولیت ذاتی خود در این 
حوزه باید ورود کند و ضمن پیگیری برخورد لازم را نیز داشــته باشد تا 

شاهد کمترین تخلف در انتخابات آتی باشیم.
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یادداشت
مذاکرات آستانه؛ فرصت یا تهدید

 محمدرضا فرهادی/ مذاکرات آستانه با شرکت دولت سوریه و گروه های 
معارض چهارم بهمن در قزاقســتان برگزار خواهد شــد. هدف اصلی این مذاکرات 
رسیدن به راه حلی پایدار برای پایان دادن به بحران سوریه است. بنابراین، باید به 
این پرسش پاسخ داد که آیا اراده کافی برای پایان دادن به این بحران بین دو طرف 
وجود دارد؟ برگزاری نشســت آستانه می تواند چه تهدیدها و فرصت هایی برای دو 

طرف داشته باشد؟
ابتدا در پاسخ به پرسش اول باید به این نکته اذعان کرد که با توجه به روند 
شــش ساله جنگ در ســوریه، دولت این کشور همواره برای پایان دادن به بحران 
به وجود آمده حســن نیت داشته و شرایط مذاکرات سیاسی را نیز فراهم کرده، اما 
مشکل اصلی در طرف مقابل است. جبهه مقابل متشکل از بازیگران مختلف)دولت ها 
و تروریست ها( است که نامتجانس بودن آن مشکلات عدیده ای به وجود آورده است.
به عبارتی، وجود دولت های مختلف با رویکردهای گوناگون شرایط متفاوتی را در 
این زمینه به وجود آورده اســت. بنابراین، در جبهه مقابل نمی توان به یک صدای 
واحد یا همکاری مشترک رسید که این امر نشان دهنده نبود اراده قوی برای پایان 

بحران سوریه است.
در بحث تهدید یا فرصت بودن مذاکرات آستانه باید گفت:

۱ ـ مذاکرات سیاسی برای تروریست ها از یک سو فرصت و از سوی دیگر تهدید 
است. فرصت بودن مذاکرات آستانه برای تروریست ها از نظر شکست این مذاکرات 
و ادامه رویکرد مسلحانه با دولت سوریه با توجه به آتش بس اخیر است. بسیاری از 
این گروه ها براساس ایدئولوژی خود تنها راه پایان بحران سوریه را برکناری بشاراسد 
می دانند. آتش بس اخیر نیز شرایط تجدید قوا را برای این گروه ها فراهم کرده است 
تا بتوانند دوباره توازن قوا را در عرصه میدانی به نفع خود تغییر دهند.تهدید بودن 
مذاکرات آســتانه برای تروریست ها از آن رو است که احتمال دستیابی به روندی 
سیاســی امکان پذیر بوده و در آینده سیاســی نقشی به این گروه ها داده نشود؛در 
واقع، در صورت آغاز فرایند سیاسی در سوریه این دولت ها خواهند بود که خواهان 

نقش آفرینی در آینده سوریه هستند، نه گروه ها.
۲ـ این مذاکرات برای دولت سوریه و هم پیمانان آن نیز هم فرصت وهم تهدید 
است. تهدید بودن آن بیشتر بر پایه نرسیدن به توافقی فراگیر در سایه چنددستگی 
طرف مقابل است؛ اما فرصت های این مذاکرات به مراتب بیشتر است. فرصت هایی، 
همچون تبدیل کردن رویکرد معارضان سوری از راهکار نظامی به سیاسی، تضمین 
آینده بشاراسد در دولت آینده)یکی از بندهای آتش بس بیانیه ژنو ۲۰۱۲ است که 
بحث دولت انتقالی متشکل از دولت فعلی و معارضان را مطرح کرده(،سپردن مذاکرات 
به طرف های سوری ـ سوری در سایه عدم مشارکت آمریکا، فراهم شدن شرایطی 
برای همسویی ترکیه با روسیه و ایران با توجه به تهدیدهای امنیتی اخیر در این 
کشــور و نقش دادن به دولت سوریه در مذاکرات آینده به عنوان دولتی مشروع و 
قانونی. در کل باید گفت،برگزاری نشست آستانه در سایه پیچیدگی اوضاع میدانی 
و سیاســی در سوریه امیدهای فراوانی را برای پایان بحران در سوریه فراهم کرده 
است. با توجه به پایبند نبودن طرف مقابل به تعهدات خود که ناشی از ماهیت آن 
و همچنین عدم تجانس است، شرایط سیاسی نمی تواند پایان بحران در سوریه را 
مهیا کند. همچنان که پیروزی در حلب، تروریست ها و حامیان آنها را به پای میز 

مذاکره کشاند، تنها راه حل پایان بحران سوریه نیز در عرصه میدانی است.
در پایان این نکته را متذکر می شویم که با نزدیک شدن زمان مذاکرات صلح 
سوریه تحت نظارت روسیه و ترکیه در آستانه قزاقستان و همزمان شدن آن با انتصاب 
دونالد ترامپ در پست ریاست جمهوری آمریکا همچنان احتمال مشارکت آمریکا 
در این نشست در هاله ای از ابهام است. این ابهام به واکنش کرملین بازمی گردد که 
گفته است نمی تواند توضیح دهد که آیا از واشنگتن برای مشارکت در این نشست 
دعوت خواهد کرد یا خیر، اما دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین هرگونه واکنش 
به احتمال مشارکت آمریکا در این کنفرانس را رد کرد و گفت: »روسیه می خواهد 

مشارکت گسترده تمامی گروه ها را در حل بحران سوریه شاهد باشد.« صفحه11
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اسکار و گلدن گلوب، نمود
 ارتش فرهنگی آمریکا هستند

وقتی فرمانده سپاه به جای چهار 
رئیس جمهور عذرخواهی کرد

همکاری
 با سازمان های اطلاعاتی

  صفحه4
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بانک ها  درونی  اســتحکام 
کارمزدی  نظام  برقراری  مستلزم 
به عنوان پایــه درآمدی، کاهش 
سود سپرده ها و نرخ سپرده قانونی 
نزد بانک مرکزی، مدیریت ریسک 
و اعمال نظارت حرفه ای نهادهای 
قانونــی در راســتای مدیریت 

دارایی هاست.
ابراهیمــی،  آیــت الله  دکتــر 
مدیرعامــل بانک انصار در نشســت 
تخصصی ششــمین همایش سالیانه 
نظام های  و  الکترونیــک  بانکــداری 
پرداخت با بیان مطلب مذکور، گفت: 
»احصای مضامین و تعیین مصادیق 
اقدامات بانک ها در راستای پشتیبانی 
از اقتصاد مقاومتی یک حرکت کلیدی 
برای هدایت فعالیت شبکه بانکی در 
حوزه های بانکداری داخلی و بین المللی 

است.«
وی افــزود: »براســاس بند ۲۲ 
سیاســت های اقتصــاد مقاومتی که 

وظایــف دولت را مشــخص می کند، 
مخاطــرات و اختــلالات داخلــی و 
خارجی اقتصاد بایــد با واکنش های 
هوشــمند، فعــال، ســریع و بهنگام 
نهادهای حاکمیتی مدیریت شــود تا 
ضمن کنترل بحران هــای احتمالی، 
با تهدیدهای کنونــی مقابله کرده و 
عملکرد نظام بانکی را بهبود بخشیم.«
رئیس شــورای عالــی راهبری 
اقتصاد مقاومتی بانک انصار ســپس 

با تأکید بر لزوم ایفای نقش برجسته 
بانک مرکزی در توســعه درآمدهای 
حوزه کارمزدی و واســطه گری مالی 
به تشریح ساختار درآمدی بانک ها در 
وضعیت کنونی پرداخت و سهم کارمزد 
خدمات و درآمدهای غیر مشاع را ناچیز 
قلمداد کرد؛ همچنین با تأکید بر اینکه 
مسابقه برای دریافت نکردن کارمزد در 
راستای اعمال رقابت های غیر حرفه ای، 
به زیان اقتصاد واقعی کشــور است، 
افزود: »رقابت ناسالم برخی از بانک ها 
برای جــذب منابع گران قیمت، اجازه 
نمی دهد سیاست های اقتصاد مقاومتی 
برای اســتحکام درونی و زمینه سازی 
برای پشتیبانی مقاومتی محقق شود.«
مدیرعامل بانک انصار با اشــاره 
به نســبت کارمزد دریافتی به درآمد 
کل چند بانک بزرگ خارجی، گفت: 
»بانک های معتبر جهان تا حدود 48 
درصد از درآمدهای شــان را از محل 
دریافت کارمزد )درآمد غیر مشــاع( 

به دست می آورند، در صورتی که این 
عدد در شبکه بانکی ایران حدود ۱7 

درصد است.«
وی افــزود: »پرداخت نرخ های 
ســود ســپرده غیر منطقی، از سوی 
بانک ها منشأ درآمدی در اقتصاد واقعی 
ندارد و افزون بر ابهام شــرعی، واجد 
اشکالات فراوانی، از جمله ایجاد زیان 
در حوزه واسطه گری مالی بانک هاست 
و دلیل عمده بروز بحــران در تداوم 
فعالیت شبکه بانکی به شمار می آید.«

ابراهیمی در ادامه اظهار داشت: 
»با توجه به قیمت تمام شده پول در 
شــبکه بانکی و بازده دیگر بازارهای 
رقیب که خطری برای کاهش نرخ سود 
سپرده ها نیستند، کیفیت سودآوری و 
درآمدزایی بانک ها از بخش واسطه گری 
مالی دستخوش مخاطرات جدی است 
و برآیند این مخاطرات، اثر خود را در 
روند نزولی بازده حقوق صاحبان سهام 

بانک های کشور نشان داده است.«

 در نشست تخصصی همایش بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت مطرح شد

پشتیبانی بانک ها از اقتصاد مقاومتی، مستلزم استحکام درونی بانک ها

 محمد هاشمی و اسدالله بادامچیان در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

هاشمی خاکریز اول بود

 رهبر معظم انقلاب هاشمی را حفظ کردند

 صبح صادق فراز و فرود حیات سیاسی هاشمی را در چهار اپیزود بررسی می کند

مبارزه، دفاع مقدس، سازندگی، حرکت بر لبه

مسابقه کتابخوانی نفوذ و جریان سلطه
داوطلبان جهت شرکت در این مسابقه می توانند به 
تارنمایwww.nofouz.ihu.ac.ir مراجعه کنند.
دبیرخانه همایش نفوذ و جریان سلطه

بررسی اهداف سفر میشل عون 
به عربستان
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واکاوی منابع قدرت در دیپلماسی و سیاست خارجی

امنیت و پیشرفت در گرو عزت است

ادعای ناهمخوانی دخل وخرج یارانه ها
  صفحه2

آداب دیپلماســی و فنون مذاکره 
در قالــب مجموعه ای از روش ها، فنون، 
تدابیر و اعمالی که متولیان سیاســت 
خارجی از آنها به منظور پیشبرد منافع 
اسلامی و ملی استفاده می کنند، جدای 
از هر رویکردی باید دو مؤلفه »اقتدار« 
و »عــزت« را به عنــوان دال محوری 
خویــش قرار دهنــد. همان طور که در 
اصــل ۱5۲ قانون اساســی جمهوری 

اســلامی ایران بــه صراحت مســئله 
»دیپلماســی عزتمندانــه« را این گونه 
مشــاهده می کنیم: »سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی ایران بر اساس نفی 
هر گونه سلطه جویی و سلطه پذیری... و 
عدم تعهد در برابر قدرت های سلطه گر... 
اســتوار اســت.« مطابق با بیانات رهبر 
معظم انقلاب در دیدار مسئولان وزارت 
عزت  اســاس  خارجــه)۱37۰/4/۱8( 

ســه گانه توصیف می شــود: ۱- عزت 
توحیدی؛ ۲- عزت اسلامی و 3- عزت 
ملت. »کنش اقتدارمندانه« در چهارچوب 
سه گانه مذکور، راهنمای رفتار و عمل در 
عرصه بین المللی را برای دیپلمات ها و 
مذاکره کنندگان کشورمان مهیا می کند. 
فهــم صحیح و عملیاتــی کردن عزت، 
حکمت و مصلحت از دغدغه های رهبر 

معظم انقلاب است)۱39۲/6/6(
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روی خط خبر
 قرارداد مخابرات
 فسخ  نمی شود؟

مصطفــی سیدهاشــمی با بیان 
اینکه شــرکت مخابرات تاکنون موفق 
به پرداخت ۱3 قسط خرید این شرکت 
شده است، گفت: »هر قسط مخابرات 
مبلــغ 498 میلیارد تومان اســت که 
تاکنون مبلغ 6 هــزار و 5۰۰ میلیارد 
تومــان به صورت اقســاط بــه دولت 
پرداخت شده اســت.« وی با اشاره به 
اینکه در زمان خریــد مخابرات مبلغ 
یک هــزار و 56۰ میلیارد تومان را به 
عنوان پیش پرداخت داده ایم، ادامه داد: 
»با مبالغ تفاوت کارمزد در مجموع تا 
به امروز برای خرید ســهام مدیریتی 
مخابــرات )5۰ درصد بــه علاوه یک 
سهم(، کنسرسیوم توسعه اعتماد مبلغ 
7 هزار و 7۰۰ میلیارد تومان به دولت 
پرداخــت کرده اســت.« عضو هیئت 
مدیره اعتماد مبین افزود: »هم اکنون 
۱۰ درصد از قسط چهاردهم را از مبلغ 
498 میلیارد تومان پرداخت کرده ایم و 
مبلغ 44۰ میلیارد تومان باقی مانده را 
نیز تا روز دوشنبه هفته آینده پرداخت 
خواهیــم کرد و دیگر اقســاط معوقه 
نخواهیم داشــت.« وی تأکید کرد: »تا 
سال آینده تنها دو قسط باقی می ماند 
و اقساط خرید شرکت مخابرات ایران 
نیمه دوم سال آینده به اتمام می رسد.«

تفحص 
از شهرداری تهران 

صدیف  بدری، سخنگوی کمیسیون 
عمران مجلس شــورای اسلامی درباره 
برگزاری جلسه این کمیسیون به  منظور 
ادامه بررسی تفحص از شهرداری تهران 
گفــت: »قرار اســت بلافاصلــه پس از 
تعطیلات دو هفته ای مجلس، جلســه 
کمیســیون عمران برای تصمیم گیری 
دربــاره پرونــده تحقیــق و تفحص از 

شهرداری تهران برگزار شود.«

ورود شرکت های خارجی 
به پروژه  های نفتی 

مهدی شــریفی  نیک نفس، عضو 
هیئت مدیــره اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی با 
بیان اینکه ما در دوران انقلاب، جنگ 
و تحریم ظرفیت و توانمندی بالایی در 
بخش پتروشیمی حاصل کردیم، گفت: 
»ما در حال حاضر حدود 7۰۰ شرکت 
فعــال و توانمنــد در بخش تجهیزات 
نفت و پتروشیمی داریم و بابت حضور 
شرکت های خارجی در پروژه ها نگرانی 
وجود ندارد.« شریفی نیک نفس ورود 
شرکت های خارجی به پروژه های نفتی 
به صــورت تکی را تهدید دانســت و 
اظهار داشت: »اگر شرکت های خارجی 
با شــرکت های ایرانی جوینت شوند، 
سبب ارتقای سطح مدیریت، اقتصاد و 

تکنولوژی ما می شوند.«

غول های نفت روسیه
 ردّ صلاحیت نشده اند

غلامرضــا منوچهری دربــاره ردّ 
صلاحیت برخی از شــرکت های نفتی 
روسی از سوی شرکت ملی نفت ایران، 
گفت: »به تازگی فهرستی متشکل از ۲9 
شــرکت خارجی، تأیید صلاحیت شده 
خارجی شــامل شرکت هایی از اسپانیا، 
آلمان، ایتالیا، اتریش، ژاپن، چین، کره 
جنوبی و... منتشــر شده است.« معاون 
مهندسی و توسعه شرکت ملی نفت ایران 
با تأکید بر اینکه در این فهرست نام دو 
شرکت روسی لوک اویل و گازپروم وجود 
داشت، تصریح کرد: »به زودی شرکت 
ملی نفت فهرســت دوم شــرکت های 
تأیید صلاحیت شده خارجی را منتشر 
می کند.« این عضو هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت افزود: »پیش بینی می شــود 
نام تعدادی از شــرکت های روسی که 
در فهرســت اول قرار نداشتند، در این 

فهرست وجود داشته باشد.«
 

بار سنگین دستمزد کارکنان 
دولت بر بودجه

بررســی ها نشــان می دهد، هر 
کارمند دولت در ماه به طور متوســط 
اندکی بیش از یک میلیون و 8۲3 هزار 
تومان از محل بودجه عمومی دریافت 
می کند. در حال حاضر، شمار کارکنان 
دولت ایــران 3 میلیون و 985 هزار و 
488 نفر است. همچنین، شمار شاغلان 
در نهادهای نظامی و انتظامی 6۰۰ هزار 
نفر و تعداد کارکنان شرکت های دولتی 
436 هزار و 488 نفر برآورد شده  است. 
نهادهای عمومی غیر دولتی نیز 6۰3 
هزار نفر را در خود جای داده اند. گفتنی 
اســت، 3۱۲ هزار نفر نیز حقوق حالت 
اشتغال ایثارگران و مستمری والدین را 

دریافت می کنند.

بی اعتقادی به کنترل، منشأ 
حقوق های نجومی

رئیس دیوان محاسبات منشأ 
را ضعف  نجومی  پرداخت هــای 
کنترل های داخلی یا بی اعتقادی 
کنترل  این  بــه  مدیران  برخی 

دانست.
 عادل آذر هماهنگی دستگاه ها 
استانداردســازی  بهبــود  بــرای 
حسابرسی ها را الزامی دانست و بیان 
داشــت: »کنترل های داخلی به طور 
کامل اجرایی نشــده یا مدیران آنها 
به این موضوع بــاور ندارند.« رئیس 
کل دیوان محاســبات کشور تأکید 
کرد:  »بسیار مطلوب بود که گزارش 
مشترک با امضای سه قوه برای پرونده 

حقوق های نامتعارف ارائه می شد.«

 نقشه شیطان برای سوریه و عراق
روزنامه »رأی الیوم« در گزارشی به قلم زهیر 
أندراوس، از اهداف شوم رژیم صهیونیستی پرده 
برداشت و نوشت، آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ 
اسرائیل معتقد است جهان باید از درگیری های 
جاری در خاورمیانه سه نتیجه بگیرد که مهم ترین 

آن، لزوم تقسیم عراق و سوریه است.
 این تفکرات لیبرمن در مقاله ای در پایگاه »دیفنس 
نیوز« آمریکا منتشر شد. بر پایه این گزارش، لیبرمن گفته 
است، راه حل مشکلات منطقه در ترسیم مرزهای جدید 

برخی کشورها نهفته است؛ زیرا به اعتقاد او، تغییر مرزهای کنونی و به طور مشخص در 
عراق و سوریه و وضع خطوط فاصله بین مناطق شیعه نشین و سنی نشین می تواند فتنه 
طائفه ای را از بین ببرد و راه را به روی برپایی کشــورهای برخوردار از مشروعیت داخلی 
باز کند. نکته جالب توجه اینکه دیدگاه لیبرمن با دیدگاه جو بایدن، معاون رئیس جمهور 
کنونی آمریکا درباره مورد خاورمیانه که خواهان تقســیم عراق به سه منطقه کردنشین، 

سنی نشین و شیعه نشین است، همخوانی دارد!

وضعیت اشتغال در کشور فاجعه است
رحیمیان،  والمســلمین  حجت الاسلام 
رئیس هیئت مؤسس جبهه مردمی نیروهای 
انقلاب گفت: »طی این ســال ها شــاهد آن 
برخلاف  اما  آمده اند،  دولت هایی  که  هستیم 
ادعای خود در عمــل مطالبات رهبر معظم 
انقلاب بر زمین مانده و کشــور با مشکلاتی 

جدی روبه روست.
 در چنین شرایطی وظیفه سنگینی بر دوش 
ماست تا به شــعار محوری نظام اسلامی که همانا 
خدمت است، به طور کامل عمل کرده و غفلت های صورت گرفته را جبران کنیم.« 
رئیس هیئت مؤسس جبهه مردمی انقلاب اسلامی درباره وضعیت نامناسب معیشت 
مردم نیز گفت: »وضعیت اشتغال در کشور فاجعه است، آسیب های اجتماعی افزایش 
یافته و در عین حال دشمن در عرصه فرهنگ می تازد. در چنین شرایطی جبهه 
مردمی نیروهای انقلاب ایجاد شده و مهم ترین مسئله را خدمت بر اساس عقلانیت، 
معنویت و اخلاص می داند. این جبهه یک حرکت فراگیر است تا مسیر نظام در جهت 

رهنمودهای رهبر معظم انقلاب به حل مشکلات مردم و خدمت منتهی شود.«

  مهدي سعیدي/ خبر درگذشت رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و مراسم تشییع و تدفین وی، مهم ترین خبري بود که هفته گذشته توجه 
افکار عمومي را به خود جلب کرد و اکثریت، اخبار آن را دنبال کردند. در این 
بین طیفي از جریان هاي فرصت طلب که یک سر آن را بخشي از باقي ماندگان 
فتنه 88 و سر دیگر آن را ضد انقلاب خارج نشین و رسانه هاي بیگانه تشکیل 
می دادند، تلاش کردند با گل آلود کردن افکار عمومي، ماهي خود را صید کرده 

و آن را به فرصتي براي تضعیف نظام بدل کنند.
اولین اقدام ایجاد تردید در علت فوت آقاي هاشمي بود که تلاش شد با 
شایعه پراکني آن را غیر طبیعي جلوه دهند. انواع و اقسام اخبار درباره چگونگي 
این اتفاق در همان ساعات اولیه منتشر شد و این در حالي است که اتفاقاتي 
که به فوت ایشان منجر شده، کاملًاً آشکار بوده و خانواده ایشان به طور کامل 
در جریان جزئیات آن قرار داشته و کمترین کوتاهي براي جلوگیري از مرگ 
ایشان را تأیید نکرده اند. این شایعه پراکنی همچنان دنبال مي شود، اما بحمدلله 
و با آگاهي اکثریت جامعه این شایعات خریداري در افکار عمومي نداشته است. 
متأسفانه، در این بین برخي اظهارنظرهاي ناشیانه نیز بي تأثیر نبود و بر رواج 

شایعات افزود، هر چند نادرستي آن بلافاصله آشکار شد.
تلاش براي مصادره هاشمي به نفع جریان مخالف نظام و معرفي وي به 
عنــوان رهبر مخالفان نیز از دیگر اقدامات فکاهي بود که بدخواهان انقلاب و 
ملت آن را دنبال کردند. این جریان تلاش کرد با بزرگنمایي بخشي از اختلاف 
نظرات طبیعي بین مسئولان کشور، هاشمي را در تقابل با رهبري نشان دهد؛ 
اما پیام ارزشمند و حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامي به مناسبت درگذشت 
ایشــان و حضور معظم له براي خواندن نماز بر پیکر آقاي هاشمي، همه این 
فضاسازي ها را بي اثر کرد. برنامه هاي رسانه ملي نیز هر چند با انتقاداتي همراه 
بود؛ اما در شکست سناریو رسانه هاي بیگانه تأثیر داشت؛ البته خناسان که براي 
موفقیت مجبورند به هر ابزاري متمسک شوند، از پیام و نماز رهبر معظم انقلاب 
اسلامي نیز چشم پوشي نکرده و کوشیدند از آن براي اهداف خود بهره برداري 

کنند که تلاش شان همچون همیشه بي اثر ماند.
در گام بعدي نوبت به مراسم تشییع رسید و فرصت طلبان تلاش کردند 
با حاشیه سازي براي مراسم، آن را به فرصتي براي ایجاد اختلاف و درگیري 
و تنش در جامعه تبدیل کنند. فضاسازي در رسانه هاي مجازي و بیگانه براي 
حضور در تشییع با نمادهاي سبز، سردادن شعارهایي به نفع سران فتنه و دیگر 
شعارهاي تحریک کننده، بالا بردن دست نوشته ها و تابلوهایي که در آن متن هاي 
تحریک کننده علیه نظام و باورهاي مردم نوشــته شده بود، تصویربرداري و 
ارســال آن براي رسانه هاي فتنه گر و...، از جمله اقداماتي بود که همان شب 
تشــییع در دستور کار این جریان قرار گرفت و خبررساني و تهییج و ترغیب 
کوته فکران همسو با سطح گسترده اي در فضاي مجازي دنبال شد. همچنین، 
مصادره و بهره برداري از میزان جمعیتي که به مراسم تشییع آمده بودند تا با 
ایستادن در پشت امام شان بر پیکر رفیق دیرین ایشان نماز گزارند و براي او 
طلب مغفرت کنند، نیز از جمله  اقداماتي بود که این جریان با هیجان زیاد 
آن را دنبال کرد و این در حالي اســت که خیل توده هاي ملت که هاشمي را 
یار و همراه انقلاب و امام شان می دیدند، آنچنان گسترده بود که جمع بسیار 

معدود و انگشت شمار فتنه گران به چشم نیامد و گم شد! 
آخرین ســناریوي رســانه اي که پس از برگزاري مراسم تشییع و خالي 
ماندن دست فتنه گران از سوی برخي کانال هاي مختلف ضد انقلاب در شبکه 
مجا زي و رسانه هاي بیگانه ای، همچون بي بي سي فارسي کلید خورد، طراحي 
داســتاني خیالي و شیوع شــایعه اي با عنوان »آزار جنسي« بود. این جریان 
مدعي شــد، در این مراسم، گروهي سازمان یافته تلاش داشته اند خانم هایي 
را که براي حمایت از فتنه ســبز آمده بودند، مورد آزار و اذیت جنســي قرار 
دهند! این دروغ بزرگ نشان مي دهد، ضد انقلاب از هر ابزاري براي دستیابي 
به اهداف خود و ایجاد تنش و اختلاف اســتفاده مي کند که باید در برابر این 

ترفندها هوشیار و آگاه باشیم.

نکته و نظر
 حاجی واشنگتن

نکته: »حاجی واشــنگتن« نــام مجازی و طنزگونه حســینقلی خان 
صدرالسلطنه، اولین سفیر ایران در آمریکا است که ظریف در کتاب خود به او 
اشــاره فراوان دارد. حاجی واشنگتن نخستین نماینده سیاسی ایران در زمان 
قاجاریه در حالی به آمریکا )۱889ـ۱888( می رود که هیچ ایرانی در واشنگتن 
وجــود ندارد و به دلیل بلد نبودن زبان انگلیســی یک مترجم او را همراهی 
می کند. او در یک جشن بزرگ با رئیس جمهور برکنار شده آمریکا دیدار می کند 
و به علت ناآگاهی از رویدادها و با این تصور که او هنوز رئیس جمهور اســت، 
او را به ضیافتی از غذاهای ایرانی دعوت می کند. رئیس جمهور سابق آمریکا با 
لباس غیررسمی و با هدف گرفتن مقداری پسته نزد او می رود. این داستان با 
تنهایی حاجی واشنگتن و سخنان زیر لب او درباره نگرانی هایش از عقب ماندگی 
حکومت قاجار و بازگشت خفت بار او از این مأموریت دشوار به شکلی فاجعه بار 
در حالی که او مسئول شکستی سیاسی شناخته می شود، به پایان می رسد. 
ظریــف با لحن تنــد انتقادی درباره این الگوی روابــط بین المللی می گوید: 
زندگینامه حاجی واشــنگتن شبیه به زندگینامه بسیاری از دیپلمات های ما 
است و تنها تفاوت آن، این است که دیپلمات ها پس از پیروزی انقلاب، غرور 

خاصی داشتند که حاجی واشنگتن نداشت.
نظر: در روزهای آینده دوره اوباما که تعهدات بسیاری در زمینه 
برجام به ایران داده بود، به پایان می رســد. امیدواریم که برخی از 
مسئولان مانند حاجی واشــنگتن منتظر نباشند که رئیس جمهور 
پیشــین به عهدهای خود در مقابل ایران عمل کند. اگرچه ممکن 
است که هنوز آنها به دلیل گرفتن هدایای ایرانی نیز مترصد رایزنی 

با ایرانی ها باشند.

آخرین خبر
 جریمه بانک کانادایی برای نقض تحریم  ایران

در حالی که آمریکا به روش های مختلف سعی دارد بانک های جهانی 
را جریمه کند، این بار وزارت خزانه داری آمریکا با یک بانک کانادایی 
مصالحه کرده تا در ازای دریافت 5۰۰ هزار دلار از پیگیری قضایی نقض 

تحریم های ایران از سوی این بانک صرف نظر کند.
خبرگزاری رویترز، با اعلام این خبر گفت: وزارت خزانه داری آمریکا با بانک 
تورنتو دومنیکن مصالحه کرده است تا در قبال دریافت 5۱6 هزار و ۱۰5 دلار 
از پیگیری قضایی اتهامات وارد شــده به این بانک در زمینه نقض تحریم های 

ایران و کوبا صرف نظر کند. 
این نخســتین بانکی نیست که از ســوی آمریکا به لغو تحریم های ایران 
متهم شده و از  آن جریمه های سنگینی دریافت می شود، به گونه ای که پیشتر 
بانک فرانسوی BNP پاریباس فرانسه به دلیل نقض تحریم های آمریکا علیه 
ایران، کوبا و سودان به پرداخت جریمه 8/9 میلیارد دلاری به آمریکا متهم شد. 
در ســال ۲۰۱۲ نیز بانک استاندارد چارترد انگلیس به دلیل نقل وانتقال 

پول به ایران به پرداخت 34۰ میلیون دلار جریمه محکوم شد.
 با وجود امضای توافق هســته ای، تحریم های آمریکا علیه ایران همچنان 
پابرجاســت و بانک های غربی همچنان به بهانه های مختلف از ســوی آمریکا 

جریمه می شوند.

خبر تحلیلی
حرکت اردوغان به سوی اقتدارگرایی

  امیر حسامی/ پس از چند روز بحث و بررسی، سرانجام پارلمان ترکیه، لایحه افزایش 
اختیارات رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور را به تصویب رساند. قانون جدید که اردوغان 
و طرفدارانش، آن را اقدامی در راســتای جلوگیری از بی ثباتی کشور در نتیجه تروریسم و دیگر 
تهدیدات می دانند، مورد انتقادات زیادی قرار گرفته و بســیاری معتقدند گام دیگری در راستای 

حرکت ترکیه به سوی یک نظام اقتدارگرا است.
 پارلمان ترکیه، تعدادی اصلاحیه بر قانون اساســی این کشــور را به تصویب رساند که به 
رئیس جمهور اجازه صدور فرامین اجرایی و همچنین عضویت در یک حزب سیاسی را می دهد. بر 
اساس اخبار منتشر شده، حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه توانست با جلب حمایت حزب جنبش 
ملی گرا، این اصلاحات را که مدنظر رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور بود، به تصویب 
برســاند. با این حال، احزاب مخالف حاضر در پارلمان، از جمله حزب جمهوریخواه خلق و حزب 
کردی دموکراتیک خلق، ابراز نگرانی کرده اند که این تمرکزگرایی قدرت در دست رئیس جمهور، 
به شکل گیری اقتدارگرایی در ترکیه منجر شود. لایحه ۱8 ماده ای اصلاحات قانون اساسی ترکیه، 
پس از تصویب در پارلمان باید به همه پرســی عمومی گذاشــته شود. بر اساس اصلاحات جدید، 
رئیس جمهور خواهد توانست دو دوره پیاپی پنج ساله در سمت خود بماند. گفتنی است، پست 
ریاست جمهوری در ترکیه، پستی نمادین است و در صورتی که این اصلاحات در مجلس ترکیه 

تصویــب شــوند، نظام 
حکومتی در این کشور 
این  می کنــد.  تغییــر 
طرحی  در  اصلاحــات 
کــه از ســوی حــزب 
حاکم عدالت و توســعه 
به مجلــس ترکیه ارائه 
شده، بررسی شده و به 
رأی گذاشته می شود. در 
این میان، احزاب مخالف 
دولت معتقدند انجام این 
اصلاحات کشــور ترکیه را به سمت دیکتاتوری پیش می برد. پارلمان ترکیه 55۰ کرسی دارد و 
برای تصویب این اصلاحات، باید دســت کم 33۰ نماینده به آن رأی مثبت دهند و این در حالی 
است که تعداد کرسی های حزب حاکم در مجلس ترکیه 3۱6 کرسی است. گفتنی است، با رأی 
33۰ نفر هم باز نیاز به همه پرسی وجود دارد و تنها با رأی 367 نفر از اعضای پارلمان است که 

تغییر مستقیم نظام صورت می گیرد.

کانال تلگرامی رهبر معظم انقلاب درباره آرزوی برآورده شــده ایشــان نوشــت: مي بینم آنچه ما در دل داریم و آرزو مي کنیم الحمدلله در دل شما جوان ها رویش پیدا کرده است. 
اینکه من این همه اصرار مي کنم آموزش بدهید، بپرورانید، تربیت کنید، به وجود بیاورید براي خاطر این اســت؛ یعني دائماً جوان پشــت ســر جوان، مثل نیروهایی که در جنگ نظامی 
به عنوان ذخیره می آیند، یک نیرو می رود صف شکنی می کند، بعد راه را باز می کند و موقعیت را تصرف می کند... جنگ فرهنگي هم همین جور است، البته با ظرافت هاي خیلي بیشتر.

 آرزوی رهبری 
محقق شد

 ســعید چهرآزاد/ »حفظ 
عزّت ملیّ در مذاکرات بین المللی، در 
رفت وآمدها، زیر بار زور نرفتن، عزّت 
ملّی را حفظ کــردن، یکی از عوامل 
اقتدار کشور است. در آن جلسه ای که 
ما نشسته ایم و داریم با طرف مقابل مان 
حرف می زنیم، او نگاه می کند ببیند 
روحیّه  ما چه جوری است، انگیزه  ما 
چقدر است، همّت ما چقدر است  ؛ بر 
اساس آن برآوردی که می کند، با ما 
رفتار خواهد کرد. باید عزّت ملتّ را، 
عزّت کشور را حفظ کنیم؛ ]آن وقت[ 
مردم هم احســاس عزّت می کنند؛ 
این می شــود توانمندی و مایه  اقتدار 

کشور.«)۱395/۱۰/۱9(
آداب دیپلماسی و فنون مذاکره 
در قالب مجموعه ای از روش ها، فنون، 
تدابیر و اعمالی که متولیان سیاست 
خارجی از آنها به منظور پیشبرد منافع 
اســلامی و ملی اســتفاده می کنند، 
جدای از هر رویکردی باید دو مؤلفه 
»اقتــدار« و »عزت« را به عنوان دال 
محوری خویش قرار دهند. همان طور 
کــه در اصــل ۱5۲ قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایران به صراحت 
را  عزتمندانه«  »دیپلماســی  مسئله 
این گونه مشاهده می کنیم: »سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران بر 
اســاس نفی هر گونه ســلطه جویی 
و ســلطه پذیری... و عــدم تعهد در 
استوار  ســلطه گر...  قدرت های  برابر 
اســت.« مطابق با بیانات رهبر معظم 
انقــلاب در دیدار مســئولان وزارت 
عزت  اســاس  خارجه)۱37۰/4/۱8( 
سه گانه توصیف می شــود: ۱- عزت 
توحیــدی؛ ۲- عزت اســلامی و 3- 
عزت ملت. »کنش اقتدارمندانه« در 
راهنمای  چهارچوب سه گانه مذکور، 
رفتــار و عمل در عرصه بین المللی را 
برای دیپلمات هــا و مذاکره کنندگان 
کشورمان مهیا می کند. فهم صحیح 
و عملیاتــی کردن عــزت، حکمت و 
مصلحــت از دغدغه های رهبر معظم 
انقلاب است)۱39۲/6/6( این دغدغه 
به واقع پایه و بنیان روش ها، راهبردها 
و سازوکار مذاکره و چانه زنی را تبیین 
می گرداند. اســلام و جامعه مسلمین 
از بالاترین منزلت، کرامت و شــئون 
نزد پروردگار برخوردارند، به گونه ای 
کــه خداونــد در قــرآن کریم عزت 
مســلمانان را در ردیف عزت خویش 
و پیامبر اکرم)ص( قرار داده اســت. 
چنانکــه در آیه 8 ســوره منافقون 
تأکید می کند: »و لله العزه و لرســوله 
و للمومنیــن«. چهارچــوب نظری و 
را  عملیاتی شده »دیپلماسی عزت« 
از دو زاویه می توانیم نظاره گر باشیم، 
دیــدگاه اول را »تئــوری بنیادین« 
در نظــر می گیریم؛ همــان که پایه 

سیاست ورزی در محیط بین الملل را 
شــکل می دهد و مؤلفه های سیاست 
خارجی اســلامی/توحیدی را تکوین 
و تدوین می کنــد؛ اما دیدگاه دوم را 
رویه عملیاتی می دانیم که در »فنون 
چانه زنی« تعریف و تأویل می شود. در 
ادبیات دیپلماسی و سیاست خارجی 
بــا مفهومی روبه رو می شــویم که از 
آن به بستر مذاکرات دیپلماتیک یاد 
دیپلماتیک  مذاکرات  بستر  می شود. 
در واقــع فضای روحی و روانی حاکم 
بر مذاکرات دوجانبه و چندجانبه را در 
برمی گیرد، این فضا و جو به گونه ای 
اســت که طرف هــای مذاکره کننده 
به صورت مســتمر و متوالی ســعی 
در درک تمایــلات دو طــرف دارند، 
ایــن تمایلات و روحیــات مهم ترین 
عامل روان شناختی در چانه زنی های 
بین المللی هســتند. تحلیل محتوای 
بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب مؤید 
و مؤکد چنین دیدگاهی است: »حفظ 
عزت ملی در مذاکرات بین المللی، در 
رفت وآمدها، زیر بار زور نرفتن، عزّت 
ملّی را حفظ کــردن، یکی از عوامل 
اقتدار کشور است. در آن جلسه ای که 
ما نشسته ایم و داریم با طرف مقابل مان 
حرف میزنیــم، او نگاه می کند ببیند 
روحیّه  ما چه  جوری است، انگیزه  ما 
چقدر است، همّت ما چقدر است؛ بر 
اساس آن برآوردی که می کند، با ما 
رفتار خواهد کرد. باید عزّت ملتّ را، 
عزّت کشور را حفظ کنیم؛ ]آن وقت[ 
مردم هم احســاس عزّت می کنند؛ 
این می شــود توانمندی و مایه  اقتدار 

کشور.«)۱395/۱۰/۱9(
چنین  چهارچوب های  و  مبانی 
روشــی در دیپلماســی و مذاکره را 
می توانیم در کتاب و سنت جست وجو 
کنیم. اولین اصل و بنیاد قرآنی قاعده 
»نفی سبیل« است به معنای انسداد 
و مســدود کردن کلیه مســیرهای 
تســلط کفار)بازیگران و کنشــگران 
محیــط بین المللی( بر مســلمانان. 
خداونــد در ســوره نســا، آیه ۱4۱ 

می فرماید: »لــن یجعل الله للکافرین 
علی المومنین سبیلا«، خداوند هرگز 
و بــه هیچ وجه برای کافران نســبت 
بــه مؤمنان راه ســلطه و تفوق را باز 
نگذاشــته است. بر اســاس این آیه، 
تسلط و استیلای کافران بر مسلمانان 
به صورت همیشــگی و ابدی نفی و 
نهی شــده و متعلق به عصر، زمان و 
شرایط خاصی نیست؛ اما باید توجه 
داشت که بسته بودن راه تسلط کفار 
بر مسلمانان تکوینی)ایجابی( نبوده، 
یعنی  است؛  تشریعی)ســلبی(  بلکه 
این گونه نیست که در قانون هستی و 
خلقت امکان سلطه کفار وجود ندارد؛ 
بلکــه این امر کاملًا ممکن و محتمل 
است؛ ولی مؤمنان و مسلمانان باید در 
تشریع، قانون گذاری، سیاست گذاری 
و بــه ویژه سیاســت خارجی و »امر 
کنش ورزی  گونه ای  به  دیپلماتیک« 
کنند که ســبیل بر »غیر« مذاکرات 
دچار انســداد شود. گزاره های فوق را 
بین المللی)البته  چانه زنی  ادبیات  در 
مبتنی بــر رفتار عزتمندانه( این گونه 
در  می کنیــم؛  تبییــن  و  واکاوی 
خلال مذاکرات، مرحلــه ایجاد فضا 
و جو مناســب یکــی از مؤلفه های 
مهــم و حیاتــی در ثمربخش کردن 
شرافتمندانه گفت وگوهاست. اگر دو 
structure-(عامل ســاختار بازیگر

player( را دو انــگاره هر مذاکره و 
کنیم،  قلمداد  بین المللــی  چانه زنی 
هــر بازیگر به منزلــه مذاکره کننده 
کشورهای مزبور در فضای »ساختار« 
و »فرآیند« بهترین آلترناتیو را اتخاذ 
می کند. در صورتی که مذاکره کننده 
بتواند »اعتمادبه نفس«)عزت( خود را 
در فرآیند مذاکره به اثبات برســاند، 
توانایی وی برای اعمال سیاســت ها 
و خط مشی های کشورش بر دیگری 
افزایش پیدا می کند و متقاعد کردن 
طرف مقابــل آســان تر خواهد بود. 
ماهیت دیپلماســی حکــم می کند 
متولیــان این امر خطیــر و پیچیده 
برای فراهم کــردن موجبات مذاکره 

شــرافتمندانه، »منابــع قــدرت در 
مذاکره« را بــه صورت واضح، صریح 
و عینیت یافتــه در گفت وگوها لحاظ 
کنند. در ادامه با اشــاره به گزیده ای 
از بیانــات رهبر معظم انقلاب در این 
زمینه سعی می کنیم منابع قدرت در 
دیپلماسی و سیاســت خارجی را به 
منظور عمل مبتنی بر عزت تأویل و 

تفسیر کنیم.
»تجربــه  37 ســاله  جمهوری 
اســلامی نشــان می دهد که ما باید 
خودمان را تقویت کنیم، قوی کنیم؛ 
از لحــاظ فکری قوی کنیم، از لحاظ 
سیاسی قوی کنیم، از لحاظ اقتصادی 
قوی کنیم، از لحــاظ فرهنگی قوی 
کنیم، از لحاظ علمی قوی کنیم. وقتی 
قوی شدیم، طبعاً عزّت پیدا خواهیم 
کرد؛ امروز عزّت یک ملّت در دنیا به 

اینها است.«)۱394/۱۲/۲۰( 
اگر منابع قدرت در محیط و نظام 
آشوبناک بین الملل را به دو سنخ و گونه 
ماکروپلیتیک قدرت و میکروپلیتیک 
قدرت تقسیم کنیم و آنگاه از هر یک 
از این جایگاه ها و موقعیت ها به مسئله 
قــدرت ملی بنگریم، آنچه مشــاهده 
می شــود، مزیــت و مؤلفه های مهم 
قدرت است. موقعیت سوق الجیشی و 
راهبردی کشورمان شرایطی منحصر 
به فرد و برجسته ای را برای جمهوری 
اسلامی ایران فراهم کرده است که با در 
نظر گرفتن مزیت های ژئواستراتژیک و 
ژئوپلیتیک بی تردید نگاهی عزتمندانه و 
توأم با اعتمادبه نفس به دیپلمات ها در 
نشست های چانه زنی و مذاکره می دهد. 
کریدور شرق- غرب و شمال- جنوب 
جمهوری اسلامی ایران طلیعه ای برای 
افزایش اقناع در حیطه های راهبردی 
خواهد بــود. این طلیعه را مزیت های 
نســبی ایران در حوزه انرژی )نفت و 
گاز طبیعی( به صــورت ایضاح محور 
برجســته می کند. تمدن اســلامی و 
ایرانــی، خصوصیات و ارزش های ملی 
در کنار متغیرهای تطور تاریخی محیط 
روانــی و ادراکی)بــه معنای تصورات 

مذاکره کننــدگان  برداشــت های  و 
طرف مقابــل( لازم به منظور افزایش 
کنش عزت مدار را تشــکیل می دهد. 
قــدرت دفاعی و بهره مندی از برترین 
مهم ترین  تســلیحاتی  فناوری هــای 
مؤلفه »قدرت سخت« در کنار موقعیت 
راهبردی برای کشورمان است. تعدد 
و تنــوع منابــع ثروت)طبیعی و غیر 
طبیعی( در زیست - جهان جمهوری 
اسلامی ایران عامل دوم قدرت سخت 
اســت. فرهنگ، هویت واحد جامعه، 
روحیات منبعث از فرهنگ شــیعی، 
شــامل شــهادت طلبی و ایثار، نفی 
ســلطه گری، استکبارســتیزی و... به 
همراه متغیرهای اجتماعی صرفاً تعداد 
اندک شماری از مؤلفه های قدرت نرم 
هستند. همه این موارد چنان منابعی 
بسیط و غنی از قدرت ایجاد می کنند 
که رفتار توأم با اعتمادبه نفس و آکنده 
از عزت را در محیط های مذاکره فراهم 
کند. اگر متغیرهای مؤثر در مذاکرات 
دیپلماتیک را بــه کنکاش بگذاریم و 
مرکز ثقل مذاکــرات را رفتار مبتنی 
بر »کرامت« در نظــر بگیریم، نتایج 
چنین »عزت« را به خوبی در یکی از 
گزاره هــای بیانات رهبر فرزانه انقلاب 
مشــاهده می کنیم: »اگر عــزّت بود، 
امنیت هم خواهد آمد؛ اگر امنیت بود، 
پیشــرفت هم عملی خواهد بود؛ والّا 
اگر یک ملتّ تحقیر شــد، همه چیز 
او به بازی گرفته خواهد شــد؛ حتّی 
امنیــت او، حتّی ثروت او و همه چیز 

او.«)۱393/۱۱/۱9(
شاخصه کانونی هر ملتی کرامت 
انسانی آن ملت است، کرامت و عزت 
تجلی گاه اعتبار ملی را شکل می دهد. 
همــه ملت ها کــه در فرآیند و تطور 
تاریخی قله های پیشــرفت را تسخیر 
کردند، شاخص پایه ای و بنیادین آن 
را کنش عزتمندانه و شــرافتمندانه 
تشکیل داده است. مواجهه بین عزت 
و امنیت، دیالکتیک و دوسویه است؛ 
بــه گونه ای که بــا افزایش کرامت و 
عــزت به صورت تصاعدی امنیت نیز 
افزایش پیدا می کند. اگر در مذاکرات 
آلترناتیوها مبتنی بر عزت ترسیم شود، 
اقناع و مهیاسازی گزینه های  قدرت 
مطلوب مسجل و بالتبع حسنات پیرو 

آن نیز تکمیل می شود. 
ماحصــل کلام و فصل الخطاب 
موضوع ایــن خواهد بــود که آنچه 
مذاکره کننــدگان در یــک محیط و 
فرآیند بین المللی و دیپلماتیک برای 
کنش و بازیگری مطلوب نیاز دارند، در 
قالب منابع سخت و نرم قدرت فراهم 
شده است و آنها صرفاً و ایجاباً با تکیه 
بر این مؤلفه هــا می توانند »عزت« و 
»کرامــت« را بــرای ملت خویش به 

ارمغان آورند. 

واکاوی منابع قدرت در دیپلماسی و سیاست خارجی

امنیت و پیشرفت در گرو عزت است
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   حسن خدادی/ رهبر معظم انقلاب در تعیین راهبردها و سیاست های 
کلان نظام جمهوری اســلامی مؤلفه هایی را بــرای تصمیم گیری و اجرای همه 
مســئولان در نظر گرفتند که در ادامه با عنایت به بیانات ایشــان، این مؤلفه ها 
بررســی خواهد شد. معظم له با اشاره به سه مؤلفه کلان »آرمان ها و اهداف نظام 
جمهوری اســلامی«، »راهبردهای عمومی و کلــی« و »واقعیات«، وظیفه همه 
مسئولان و دولت جمهوری اسلامی ایران را مد نظر قرار دادن این سه مؤلفه در 
نظام تصمیم گیری و اجرا می دانند. »آنچه ما تصوّر می کنیم که وظیفه ما است، 
وظیفه مجموعه مسئولان کشور است،... این است که این سه مؤلفّه بزرگ را برای 
همه تصمیم گیری ها و همه اقدام ها در نظر داشته باشد: مؤلفّه اوّل عبارت است 
از آرمان ها و اهداف نظام جمهوری اســلامی... مؤلفّه دوّم عبارت است از راه هایی 
که ما را به این اهداف می رســاند؛ راهبردهای عمومی و کلّی.... و سوّم واقعیّات، 

واقعیّات را هم باید دید.« )۱39۲/6/۱4(
الف ـ آرمان ها و اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران

رهبر معظم انقلاب مؤلفه آرمان ها و اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران را 
ایجاد »تمدن اسلامی« دانسته و می فرمایند: »مؤلفّه اوّل عبارت است از آرمان ها 
و اهداف نظام جمهوری اســلامی... که... می شود ]آن را[ در جمله کوتاهِ »ایجاد 

تمدّن اسلامی« خلاصه کرد.« )۱39۲/6/۱4(
»شاخصه  اصلی و عمومی این تمدن، بهره  مندی انسان ها از همه  ظرفیت های 
مادی و معنوی  ای اســت که خداوند برای تأمین ســعادت و تعالی آنان، در عالم 
طبیعت و در وجود خود آنان تعبیه کرده اســت. آرایش ظاهری این تمدن را در 
حکومت مردمی، در قوانین برگرفته از قرآن، در اجتهاد و پاسخگویی به نیازهای 
نوبه  نوی بشــر، در پرهیز از تحجر و ارتجاع و نیز بدعت و التقاط، در ایجاد رفاه و 
ثروت عمومی، در استقرار عدالت، در خلاص شدن از اقتصاد مبتنی بر ویژه  خواری 
و ربا و تکاثر، در گسترش اخلاق انسانی، در دفاع از مظلومان عالم و در تلاش و 

کار و ابتکار، می توان و باید مشاهده کرد.« )۱39۲/۲/9(
در ادامه به برخی از آرمان ها و اهداف نظام اشاره خواهد شد.

۱ـ خودشکوفایی؛ برآوردن نیازهای مادی و معنوی )اخلاقی( بشر مسئله ای 
اســت که اندیشــمندان مختلف در تمدن غرب و شرق درباره آن بحث کرده اند. 
تمدن غربی مســئولیت خود را صرفاً رفع نیازهای مادی بشــر می داند؛ اما رهبر 
معظم انقلاب خودشکوفایی را یکی از وظایف تمدن اسلامی شمرده اند. به عبارتی، 
شاخصه ممیزه تمدن اسلامی در بهره مندی انسان ها از همه ظرفیت های مادی و 
معنوی شان است. »شاخصه  اصلی و عمومی این تمدن، بهره  مندی انسان ها از همه  
ظرفیت های مادی و معنوی  ای است که خداوند برای تأمین سعادت و تعالی آنان، 

در عالم طبیعت و در وجود خود آنان تعبیه کرده است.«)۱39۲/۲/9(
2ـ حکومت مردمی؛ یکی از نقاط تاریک قرون وسطی سیطره کشیشان 
مسیحی بر تمام زندگی بشر غربی با ابزار دین تحریف شده مسیحیت بوده است. 
در مقابل این تندروی گروهی به ضدیت با نقش اجتماعی دین برخاســتند و لذا 
خواهان جدایی دین از سیاست شدند. اما دین اسلام از آغاز هرگز نقش مردم را 
در زندگی اجتماعی نفی نکرده است که نمونه بارز آن بیعت  النساء است. از سویی 
هم اسلام مردم را تابع شارع مقدس می داند؛ لذا مردم در مقابل شرع برای ایجاد 
شرعی جدید، حقانیت و مشروعیتی ندارند... »یکی دیگر از خطوط اصلی خط امام، 
نقش مردم اســت؛ هم در انتخابات که امام در این کار واقعاً یک حرکت عظیمی 

انجام داد، هم در غیر انتخابات، در مسائل گوناگون اجتماعی.« )۱389/3/۱4(
3ـ حاکمیت اســلام و قرآن؛ این امکان وجود دارد که به صورت اسمی 
جامعه مسلمین دارای حکومت اسلامی باشد؛ اما در آن قوانین برگرفته از قرآن 
)اســلام( نباشد. »آنچه دیده می شود در دنیای اسلام این است که به نام اسلام، 
دشمنان اسلام در پوشش اسلام با اسلام مقابله می کنند؛ همان تعبیری که امام 
بزرگوار ما فرمود؛ اسلام آمریکایی، در مقابل اسلام ناب محمّدی.« )۱393/4/8(    

مؤلفه های کلیدی تصمیم گیری و اجرا از منظر امام خامنه ای)۱(

رهیافترخداد

هراس صهیونیست ها از وعده نابودی اسرائیل
پایگاه آمریکایی گیت استون 
در گزارشــی با عنوان »افزایش 
تهدیدات ایران علیــه آمریکا و 
اسرائیل«، نوشــت: »باید گفت 
تهدیدات ایران علیــه آمریکا و 
اسرائیل گســترده تر و آشکارتر 
شده است. رهبر عالی ایران دائم 
تکــرار می کند که اســرائیل به 

زودی نابود خواهد شد.«
این پایگاه آمریکایی در ادامه 

نوشت: »در ادامه سیاست های ضد اسرائیلی ایران، رهبر عالی ایران از فلسطینیان و مسلمانان جهان 
خواســته اســت تا صدای خود را علیه اســرائیل بلندتر کنند. همچنین رهبران ایران دائم آمریکا را 
شــیطان بزرگ می خوانند. رهبران ســپاه ایران نیز دائم اسرائیل را تهدید می کنند و در سال ۲۰۱6 
معاون فرمانده سپاه ایران با صراحت بیان کرد که ایران ده ها هزار موشک در خارج از ایران دارد تا هر 
وقت اراده کرد به اســرائیل حمله کند.« این پایگاه نوشت: »برای ایران، توافقات و سکوت آمریکا در 
مقابل تهدیدات ایران، به معنای ضعف و ترس است. ایران با عملکرد ضعیف آمریکا دائم صدای خود 
را بلندتر می کند. همچنین باید پذیرفت تا زماتی که رهبر ایران زنده است و تا زمانی که روحانیون 
ایران حافظ نظام سیاسی خود هستند، جمهوری اسلامی ایران به اصول اصلی خود در سیاست خارجه 
و اصول انقلابی خود در زمینه سیاست های ضد اسرائیلی و ضد آمریکایی پایبند است. نکته مهم نیز 

اینجاست که سیاستمداران ایرانی در سراسر طیف سیاسی در ایران به این اصول پایبند هستند.«

بیزینس اینسایدر: نیروی دریایی سپاه ورزیده و چابک است
»بیزینس  گزارش  نگارنده 
اینســایدر« قدرت نمایی نیروی 
آب هــای  در  ایــران  دریایــی 
خلیج فارس را از نظر سیاســی و 
نظامــی تحلیل می کند و ضمن 
اشــاره به توانمندی های نظامی 
نیــروی دریایی ایــران در عین 
حال مدعی اســت کــه رویکرد 
سیاسی و نظامی دولت اوباما نیز 
موجب شده که ایران با ساده ترین 

تجهیزات نظامی برای کشورهای غربی و به ویژه آمریکا دردسرهای فراوانی ایجاد کند. وی با ارجاع 
به گفته کارشناســان سیاسی آمریکایی معتقد است که اگرچه اعمال تحریم های فلج کننده علیه 
ایران ضروری است؛ اما اذعان می کند تحریم های چند دهه اخیر علیه ایران کارآمدی خود را نشان 
نداده و از لحاظ نظامی نتوانسته مانع پیشرفت نظامی ایران شود؛ بنابراین باید رویکرد تهاجمی تری 
علیه این کشور اعمال کرد که دولت اوباما به علت توافق هسته ای با ایران از آن هراس داشته  است. 
در زمینه توانمندی های داخلی و ماهیت نیروی نظامی ایران، »بیزینس اینسایدر« معتقد است که 
ورزیدگی و چابکی نیروی نظامی ایران در جنگ های نامتقارن عامل مهم دیگری است که موجب 
می شود برای نیروی نظامی آمریکا در منطقه مزاحمت های جدی ایجاد کند. همچنین نیروی دریایی 
ایران با قایق های کوچک تندروی خود ناوشکن های مدرن آمریکا را نگران کرده است. ایران نشان 

داده که دشمنی باکفایت و توانمند است.

   حسین عبداللهی فر/ »پلن بی« )plan B( یا نقشه دوم نام دیگر طرح عبور از روحانی 
است که به تازگی برخی نیروهای اصلاح طلب آن را رسانه ای کرده اند. نکته جالب این است که 
مطرح کنندگان این نقشه همچنان علت این حرکت خود را ردّ صلاحیت روحانی دانسته و حتی 
احتمالاتی، چون فوت وی را در لابه لای بهانه های خود بیان کرده اند. در این زمینه پاسخ عطریانفر 
به پرسش خبرنگار اعتماد )۱8 دی( مبنی بر آنکه آیا شما به وجود پلن بي براي شرایط بحراني 

قائل هستید، کاملًا گویاست که ضمن مخالفت با آن، می گوید:
»آقاي روحاني اگر مانعي بر ســر راه خود نبیند، بر او واجب شــرعي و سیاسي است که به 
صحنه بیاید. تنها یکي دو اتفاق ممکن است رخ دهد که اجازه مي دهد پلن بي  هم مطرح شود. 
اینکه به هر دلیلي که بیان آن چندان ضرورت ندارد، آقاي روحاني از ثبت نام بازداشته شود. کما 
اینکه آقاي هاشمي را از انتخابات بازداشت. در این امر، اراده اي در سال 9۲ وجود داشت که آن 

اراده نسبت به ادامه ریاست جمهوري آقاي روحاني نیز رأي همراهي ندارد. 
اگر این اراده موفق شد آقاي روحاني را از حضور در صحنه باز دارد یا اینکه خداي ناخواسته 
تقدیر، حیات ایشان را به چالش بکشد. باید پلن بي را داشته باشیم. از این جهت طرح عنصر جایگزین 

منطقي و معقول است؛ 
اما اگر هیچ کدام از این 
مشــکل ها رخ ندهــد، 
عنصري کــه به عنوان 
بــي  مطرح  پلن  محور 
از عرصه رقابت  اســت 

خارج مي شود.«
در پاسخ به چرایی 
طرح این نقشــه که در 
واقع پوششــی بر طرح 
عبور از روحانی اســت، 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱ـ نگرانی از حضور نیافتن روحانی

اولین پاسخ به پرسش همان چیزی است که عطریانفر به آن اشاره کرده و گفته است، باید 
گزینه هایی وجود داشــته باشــد تا اگر روحانی به هر دلیلی از حضور در رقابت ها بازماند، ائتلاف 
اصلاحات و اعتدال بی نامزد نشود. البته دلایل نامبرده از جمله ردّ صلاحیت یا قضا و قدر، همه 
واقعیت نیســت و موارد دیگری، نظیر حضور نیافتن روحانی و انصراف وی از نام نویسی نیز قابل 

پیش بینی است. 
2ـ نگرانی از شکست روحانی

دومین دلیل طرح پلن بی پس از نام نویسی و تأیید صلاحیت، ترس از شکست در رقابت های 
انتخاباتی است. بخشی از این نگرانی به عملکرد دولت و وضعیت نابسامان اقتصادی بازمی گردد 
که سعی می کنند با تلاش و برخی اقدامات شتابزده به تسکین آن بپردازند؛ اما بخش دیگر این 
دغدغه به جریان مقابل بازمی گردد که از کنترل جناح حاکم خارج است و آن، بروز تشکل های 
جدید با عناوین »جبهه مردمی نیروهای انقلاب«، »یاران انقلاب« و... اســت که اصلاح طلبان را 

نگران کرده و نگرانی بیشتر از ائتلاف احتمالی آنهاست. 
مســتند این نگرانی در ســؤالی نهفته اســت که روزنامه »آرمان« )۱8 دی( درباره راهبرد 
انتخاباتی اصولگرایان از سخنگوی یاران انقلاب اسلامی پرسیده و او می گوید: »اگر اصولگرایان با 
یک اســتراتژي مدون و دقیق در انتخابات ریاست جمهوري سال 96 حضور پیدا کنند، پتانسیل 
شکســت آقاي روحاني را خواهند داشــت و آقاي روحاني به نخستین رئیس جمهور چهار ساله 

ایران تبدیل خواهد شد.«
3ـ نگرانی از شیوه رقابتی رقبا

آنچه بر نگرانی جریان حاکم در ترس از شکســت می افزاید، شیوه ها و شگردهای ناشناخته 
جناح رقیب است. گمانه زنی نظریه پردازان اصلاح طلب در شیوه رقابتی اصولگرایان که با عناوین 
»شکار شغال« و »حمله دسته جمعی گرگ ها به یک طعمه« مطرح شده بود، به تازگی به نظریه 
معرفی نامزد زن از سوی اصولگراها تنزل پیدا کرده است؛ موضوعی که از آن به »تابوشکنی  زنانه 

پایداری ها!« یا »سورپرایز اصولگرایان« یاد می کنند.

باراک اوباما، »فرمان اجرایی برقراری وضعیت اضطراری ملی در مورد ایران« را به مدت یک سال دیگر تمدید کرد. وی در نامه ای به کنگره آمریکا خواستار تداوم وضعیت اضطرار ملی درباره 
ایران، کوبا، لیبی، زیمبابوه، ونزوئلا، اوکراین و تروریست های مخل فرایند صلح شده است. او در نامه خود نوشت، با وجود اینکه ایران بارها راستی آزمایی شده است، اما به دلیل برخی از اقدامات مغایر 

آن با منافع ایالات متحده در منطقه تصمیم گرفته ام وضعیت اضطرار ملی اعلام شده درباره ایران تداوم یابد و تحریم های جامع علیه ایران به منظور پاسخ دهی به این تهدید حفظ شوند.

 تیر خلاص 
اوباما به برجام

دیپلماسی اثرگذارتر از شاخ و شانه کشیدن 
در حالــی کــه برخــی از 
مســئولان دولتی تــلاش دارند 
برجام را راهی برای فرار از جنگ 
معرفی کنند، مسئولان آمریکایی 
معتقدنــد، تهدیــدات نظامی بر 
اراده ایران بی اثر بوده است. »جو 
بایدن« معاون رئیس جمهور آمریکا 
در نشستی به میزبانی اندیشکده 
»کارنگــی« گفــت: »چند دهه 
مخاصمه و شاخ و شانه کشیدن 

نتوانســت برنامه هسته ای ایران را متوقف کند.« وی افزود: »اما توانستیم با تحریم های بین المللی و 
دیپلماسی سرسختانه، این کار را انجام دهیم.« معاون رئیس جمهور آمریکا با بیان اینکه توافق هسته ای 
با ایران مبتنی بر اعتماد نیست، گفت: »این توافق با ایجاد »قرص و محکم ترین سازوکارهای نظارتی 
تاریخ«، تمام مسیرهای دسترسی ایران به سلاح هسته ای را مسدود کرده است.« وی ادامه داد: »اگر 
اجرای کامل ادامه یابد، این توافق مانع دستیابی ایران به سلاح هسته ای شده و تهدید استفاده ایران 
از سلاح هسته ای علیه ما یا متحدان مان را رفع می کند.« وی همچنین افزود: »و ما بدون آغاز یک 
جنگ فاجعه بار دیگر در خاورمیانه، به این دستاورد رسیدیم. زمانی که ما کار خود را آغاز کردیم، ایران 
در حال نزدیک شدن به ظرفیت سلاح هسته ای بود.« جان کری وزیر خارجه آمریکا نیز در آخرین 
توصیه خود گفت: »تحریم ها به  تنهایی نمی تواند به »تهدید« برنامه هسته ای ایران پایان بدهد، باید 

فشار را بر ایران حفظ کرده و به مقابله با برنامه موشکی این کشور ادامه بدهیم.«

امیدها و انتظارات ارتجاع عربی از ترامپ
آمریکایــی  نشــریه  یــک 
در گزارشــی نوشــت که بسیاری 
از کشــورهای عربــی خلیج فارس، 
انتخاب »دونالد ترامپ« برای مقام 
را مثبت  آمریکا  ریاســت جمهوری 
ارزیابی می کننــد و امید دارند که 
قبال  در  سیاست های ســخت تری 
ایران اتخاذ کند. نشــریه آمریکایی 
»فوربس« در گزارشــی نوشت: »از 
نظر بسیاری از رژیم های عربی منطقه 

خلیج فارس، انتخاب »دونالد ترامپ« در مقام رئیس جمهور جدید آمریکا، یک پدیده مثبت تلقی می شود و 
یکی از دلایل آن، این است که دولت جدید آمریکا احتمالاً سیاست های سخت تری را در قبال ایران اتخاذ 
خواهد کرد.« این گزارش در ادامه نوشت: »کشورهای عربی خلیج فارس، دولت »باراک اوباما« رئیس جمهور 
فعلی آمریکا را نه تنها مقصر رشد هژمونیک ایران می دانند؛ بلکه معتقدند خروج شتاب زده آمریکا از عراق 
به پیدایش تکفیری های »داعش« منجر شد.« فوربس نوشت: رژیم های عربی امیدوارند که دونالد ترامپ با 
فعالیت های ایران در خاورمیانه مقابله کند و حتی تهدید کند که به دلیل حمایت از »بشار اسد« رئیس جمهوری 
سوریه و حزب الله، علیه ایران از نیروی نظامی استفاده می کند. این نشریه در پایان اینگونه نوشت که ترامپ 
احتمالاً بیش از اوباما بر موضوعات داخلی آمریکا متمرکز خواهد بود. فوربس با اشــاره به این موارد ادامه 
داد: »برخی از رهبران کشــورهای عربی در حال حاضر امیدوارند که ترامپ تأکید کمتری بر حقوق بشــر 

داشته باشد و آزادی عمل بیشتری در سرکوب مخالفان حقیقی و خیالی با حکومت شان به آنها بدهد.«

 محمد رضا مرادی/ میشــل عون، رئیس جمهور جدید لبنان اولین ســفر خارجی خود را به 
عربستان اختصاص داد و هفته گذشته در سفری دو روزه وارد ریاض شد. این مسئله سؤالات و تحلیل های 
مختلفی را در رسانه ها به دنبال داشته است؛ زیرا با توجه به اینکه میشل عون گزینه مورد نظر حزب الله 
برای ریاست جمهوری بود، انتظار می رفت وی اولین سفر خود را به یکی از کشورهای هم پیمان حزب الله 
اختصاص دهد؛ اما وی به کشوری سفر کرد که در 3۰ ماه خالی ماندن پست ریاست جمهوری در لبنان، 
یکی از موانع حل شدن این مسئله بود. بررسی اهداف سفر وی شاید بتواند به روشن شدن این مسئله 

کمک کند.
اولین هدف ســفر میشل عون را می توان مسائل اقتصادی و نظامی دانست. در واقع، وی به دنبال 
دریافت کمک سه میلیارد دلاری عربستان به ارتش لبنان است که یک سال پیش لغو شد. مقامات رژیم 
سعودی در آگوست سال ۲۰۱4 وعده ارائه کمک های تسلیحاتی را به مقامات لبنانی دادند؛ وعده ای که به 
دلیل تحولات میدانی آن زمان در لبنان و منازعات نظامی شدید این کشور، به ویژه در شهر »طرابلس« 
با استقبال مقامات لبنانی روبه رو شد. پس از گذشت حدود یک ماه  و نیم از طرح این وعده، وزیر کشور 
رژیم ســعودی با صدور بیانیه ای اعلام کرد، ارائه کمک های نظامی به ارتش لبنان از دیدگاه این رژیم 
منتفی شده است. وی در 
بیانیه خود مدعی شده بود 
اقدامات حــزب الله لبنان 
در منطقه موجب شــده 
سعودی  مقامات  اســت 
چنین تصمیمی را اتخاذ 
کنند. در واقع، میشل عون 
قصد دارد از طریق ایجاد 
مراودات اقتصادی گسترده 
با عربســتان، ضرباتی را 
کــه اقتصــاد لبنان طی 
سال های گذشته متحمل شده است، اندکی جبران کند. در صورتی که لبنان نتواند تا حدودی جایگاه 
اقتصادی خود را که طی ســال های گذشته مورد آســیب جدی قرار گرفته، بهبود بخشد، بدون شک 
نمی تواند به خوبی و آن گونه که شایسته است، به بازیابی نقش سیاسی فعال و مؤثر خود در منطقه بپردازد.
هدف دوم میشل عون می تواند به ممنوعیت سفر شهروندان کشورهای حاشیه خلیج فارس به لبنان 
برگردد. یک سال پیش وزارت خارجه عربستان با صدور بیانیه ای، به شهروندان خود نسبت به هرگونه 
سفر به لبنان هشدار داد و از اتباع خود در این کشور خواست هرچه سریع تر به عربستان بازگردند. پس 
از صدور این هشدار از سوی سعودی ها، کشورهای دیگری نظیر امارات، قطر، کویت و بحرین نیز ضمن 
اتخاذ اقدامات مشابه، نسبت به سفر اتباع کشورهای خود به لبنان هشدار دادند.  این در حالی است که 
بیش از ۲5۰ هزار لبنانی در عربستان به کار مشغولند و ارزی که وارد چرخه اقتصادی لبنان می کنند، 

از اهمیت بسیاری برخوردار است.
هدف سوم سفر رئیس جمهور لبنان می تواند مربوط به نوع نگاه این کشور در منطقه باشد. در واقع، 
میشــل عون با سفر به عربستان به عنوان یک کشور مداخله گر در بیروت، این پیام را به دیگر کشورها 
مخابره کرد که اصل و اساس سیاست خارجی دولت جدید لبنان بر تعامل است و کشورهای منطقه در 
صورتی که از دخالت در امور داخلی لبنان عقب نشینی کنند، می توانند به منزله هم پیمانان مهم لبنان 
مطرح شوند. در جریان سفر میشل عون نیز پادشاه سعودی موافقت خود را با پرداخت کمک های نظامی 

وعده داده شده و همچنین انتخاب سفیر جدید در لبنان اعلام کرد.
گفتنی است، مقامات سعودی به دلیل دشمنی دیرینه خود با محور مقاومت از هیچ تلاشی برای 
شکست نامزد مورد حمایت حزب الله لبنان، یعنی میشل عون در انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
دریغ نکردند. با این حال، پس از آنکه پارلمان لبنان به ریاســت جمهوری عون رأی داد، مقامات ریاض 
چاره ای جز تبریک گویی به وی به دلیل انتصاب در این پســت، در مقابل خود نیافتند و حتی او را به 
ریاض نیز دعوت کردند. در واقع، میشل عون با علم به این مسائل به این کشور سفر کرد و این می تواند 
اقدامی برای مهار سعودی ها باشد. به هر حال، میشل عون در مقام رئیس جمهور لبنان که با مشکلات 
زیادی روبه رو مواجه است، باید با واقع نگری تهدیدهای احتمالی را علیه کشور کنترل کند که مهم ترین 
شــرط لازم در این مورد این اســت که میشــل عون خود را شخصیتی مستقل نشان دهد. سفر وی به 

عربستان به خوبی این پیام را به ارتجاع عرب صادر کرد.

بررسی اهداف سفر میشل عون به عربستان

 دکتر یدالله جوانی/  ترامپ که در جایگاه رئیس جمهور جدید آمریکا وارد 
کاخ ســفید شده، همان کسی است که در اوایل سال جاری، با صراحت از پاره کردن 
برجام در صورت ریاست جمهوری سخن گفت. واکنش صریح و قاطع رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر اینکه، اگر آنان برجام را پاره کنند، ما آن را آتش می زنیم، باب هر نوع سخن از 
پاره کردن برجام را در جبهه استکبار بست. در واقع، غربی ها و آمریکایی ها، این تهدید 
رهبری را جدی گرفته، با توجه به تجارب پیشین و از جمله، فک پلمپ ها از تأسیسات 
هسته ای از سوی ایران در سال ۱384، به این جمع بندی رسیدند که عبور از برجام و 
کنار نهادن آن به صورت کامل، نه تنها به نفع آنان نخواهد بود؛ بلکه با ورود ایران به 
فضای جدید متضرر خواهند شد. براساس همین برآوردها، ترامپ و گروه وی، اکنون 

سخن از »بازنگری در برجام« را به شکل های مختلف تکرار می کنند. 
اظهارات »رکس تیلرسون« گزینه پیشنهادی ترامپ برای وزارت خارجه، بازتاب 
گسترده ای در رسانه ها پیدا کرد. استناد وی به نگاه ترامپ در موضوع برجام مبنی بر 
ضرورت بازنگری در این توافق بین المللی، نشان می دهد که دولت جدید آمریکا، قصد 
دارد بازی جدیدی را در این زمینه شروع کند. هر چند تمرکز دولت ترامپ بر »بازنگری« 
به جای »پاره کردن«، یک عقب نشــینی کامل از موضع پیشین به شمار می آید؛ لکن 
این رویکرد و سیاســت هم، یک نیرنگ و فریب بیش نیست. حال سؤال این است که 
دولت جمهوری اسلامی ایران، در راستای حفظ و تأمین منافع ملی و عزت ایرانیان در 
مقابل رفتارهای آمریکا در قبال برجام، چه باید بکنند؟ ماهیت برجام به معنای »برنامه 
جامع اقدام مشــترک«، یک معامله بین ایران و کشورهای گروه ۱+5 است؛ معامله ای 
که اگر دولت یازدهم با اهداف سیاسی که داشت در انجام و انعقاد آن عجله نمی کرد، 
بهتر از این امکان انجام آن وجود داشــت. اما در برابر تعهدات انجام شده، تعهد اصلی 
طرف مقابل، برداشتن تحریم های هسته ای علیه جمهوری اسلامی ایران است. تمامی 
شواهد و قرائن، نشان می دهد که آمریکایی ها، قصد عمل به تعهدات خود طبق برجام را 
ندارند. از زمان اجرای برجام تاکنون، بارها برجام از سوی دولت امضاءکننده در آمریکا، 
نقض شــده و اکنون دولت جدید آمریکا، بر روی گزینه »بازنگری« تمرکز پیدا کرده 
اســت. در قبال این نیرنگ آمریکایی ها، دولت جمهوری اسلامی باید سیاست صریح، 
شــفاف و قاطعی را، در راســتای تأمین حقوق ملت ایران، دنبال کند. مبانی و کلیات 
این سیاســت، از سوی رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی، مشخص شده است. برای 

پیشبرد این سیاست، دو گام اساسی به ترتیب عبارت است از:
۱ـ دولت جمهوری اســلامی، باید با استفاده از تمامی ظرفیت های خود، دولت 
آمریکا را به عنوان نقض کننده برجام، تحت فشار قرار دهد. اروپایی ها که از قبَِل برجام 
به دنبال تسخیر بازار پرمصرف ایران هستند، برخورداری آنان از این بازار، باید مشروط 
به واداشــتن آمریکا به انجام تعهداتش شود. و به موازات آن دولت جمهوری اسلامی، 
باید در این راســتا فعال شــده، آمریکا را به عنوان »عهدشکن« و »ناقض برجام« در 
تمامی محافل بین المللی معرفی کند و از هر ابزاری برای واداشتن این کشور به انجام 

تعهداتش بهره گیرد. 
۲ـ در صورت  امتداد بدعهدی آمریکا،  ایران باید اقدامات متقابل را به صورت جدی 
دنبال کند. هیچ دلیل عقلی، شرعی و عرفی وجود ندارد که ایران طبق برجام، سال ها 
محدودیت هایی را بپذیرد، در حالی که طرف مقابل از انجام تعهداتش، شانه خالی می کند.

نتیجه اینکــه در موضوع خدعه »بازنگری در برجام«، دولت ایران، باید صریح و 
قاطــع با این خدعه برخــورد کرده، راه هر نوع بازنگری در برجام را ببندد. معنای این 
ســخن، آن نیست که برجام یک معامله بسیار خوب به نفع ایران بوده، بلکه مهم این 
اســت که بدانیم، آمریکایی ها با این نیرنگ می خواهند، از عمل به تعهدات شان شانه 

خالی کرده، عملًا برجام را پاره کنند. 

 شروط اصلاح طلبان
یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
گفت: »مــردم به ویژه اصلاح طلبان 
رئیس جمهور را برای یک دوره دیگر 
همراهی می کنند، به شرط آنکه اول 
همه مردم احساس کنند بخشی از 
وعده های معیشتی و اقتصادی شان 
عملی شــده است.« شــهاب الدین 
طباطبایی افزود: »شرط دوم اینکه 
منافع ملی برای همه گروه ها اولویت 
نخست باشــد و شرط سوم نیز این 
است که آرامش و تدبیر بیش از پیش 
حاکم باشــد، به این شرط ها البته 
می توان اگرها و شــرط های دیگری 

نیز اضافه کرد.«

تکلیف کرسی آیت الله
عضو خبــرگان رهبری گفت 
انتخابات  به زودی برای برگــزاری 
در  رهبری  خبــرگان  میان دوره ای 
تهران تصمیم گیــری خواهیم کرد. 
آیــت الله ســیداحمد خاتمی، عضو 
مجلس خبــرگان رهبــری درباره 
تصمیم هیئت رئیسه مجلس خبرگان 
رهبری بــرای برگــزاری انتخابات 
میان دوره ای در تهــران گفت: »به 
زودی و ظرف روزهــای آینده این 
جلسه تشکیل شده و برای درخواست 
از وزارت کشــور نسبت به برگزاری 
خبرگان  میــان دوره ای  انتخابــات 
رهبــری در تهــران تصمیم گیری 
خواهد شــد.« در پی درگذشــت 
آیت الله هاشمی رفسنجانی، نماینده 
فقید مردم تهران در مجلس خبرگان 
رهبــری و قائم مقام وزارت کشــور 
اعــلام کرد که برگــزاری انتخابات 
در  رهبری  خبــرگان  میان دوره ای 
تهران منوط به درخواســت مجلس 

خبرگان است.

شاخص نامزد نهایی 
ســخنگوی جبهــه مردمــی 
نیروهای انقلاب اسلامی با اشاره به 
برگزاری اجتماع دوهزارنفری با عنوان 
مجمع عمومی ملــی، تصریح کرد: 
»کمیته های تخصصــی با مدیریت 
شورای مرکزی که متشکل از هیئت 
مؤسس و ۱۰ نفر انتخاب شده مجمع 
عمومی اســت، بر روی شاخصه ها و 
انطباق آن بر روی کاندیداها اعلام نظر 
می  کنند و نظرات به استحضار مجمع 
عمومــی ملی نیز خواهد رســید.« 
مرضیــه وحید دســتجردی افزود: 
نامزد نهایی بر اســاس  »انتخــاب 
شاخص ها صورت می گیرد و در حال 
حاضر ۱۲ شــاخص از سوی هیئت 
مؤسس مصوب شده است که البته 
ممکن است بیشــتر هم بشود؛ لذا 
کمیته ها بر اســاس این شاخص ها 
اظهارنظر و تصمیم گیری می کنند و 
در نهایت به یک نفر خواهند رسید.«

رقیب تراشی
در  اصغــرزاده«  »ابراهیــم 
مقدمه چینی به منظور توجیه معرفی 
جایگزین بــرای روحانی حمایت از 
او بدون داشــتن جایگزین را نوعی 
ریسک سیاسی دانست و گفت: »در 
این شرایط ممکن است روحانی در 
یک میدان بی رقیب به خودش ببازد... 
اصلاح طلبان هم که تخم مرغ های شان 
را در سبد او گذاشته اند، بازنده میدان 

بی رقیب خواهند بود.«

کاندیدای احتیاطی
نماینده  حضرتــی«،  »الیاس 
مجلــس و عضو فراکســیون امید 
نیز گفته اســت؛ »هنوز در اردوگاه 
اصلاح طلبــان هیــچ چیزی قطعی 
نشــده، ولی این بحث مطرح است 
که برای پشتیبانی قوی تر و جدی تر و 
همچنین برای رعایت احتیاط بیشتر 
در خصوص آقای روحانی، کاندیدای 
دیگری هــم به عنــوان کاندیدای 

احتیاطی داشته باشند.«

اولین طرح کمیته ایکس
کمیته ایکس که مدتی اســت 
وارد مرحلــه عملیاتــی شــده، در 
چنــد روز اخیر و با همفکری برخی 
مشــاوران بیرونی، طرح کوتاه مدت 
و میان مــدت جدیدی را ارائه کرده 
اســت. این طرح که بــا محوریت 
پرونده بابــک زنجانی کلید خورده، 
قرار است پرونده وی را تا انتخابات 
ریاست جمهوری مورد استفاده ابزاری 
قــرار داده و به طور دائم موضوعات 
پیرامون آن را با نگاه منتسب کردن 
یک جریان سیاسی به فساد مالی و 
ارتباط با این دلال نفتی، در رسانه ها 

مطرح کند.

روی خط انتخابات

»پلن بی« نام دیگر طرح عبور از روحانی

بازنگری در برجام؛ نیرنگ دولت ترامپ
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نکته گرام

مثبت و منفی افزایش نرخ ارز

سیدناصر موسوی لارگانی، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با ابراز تأسف از اینکه برنامه پنجم توسعه کشور و سایر برنامه های 
توســعه اقتصادی در دولت ها کمتر از 35 درصد اجرایی شــده اند، اظهار داشت: با وجود آنکه برنامه پنجم توسعه کشور در بحث اشتغال زایی مواردی را به 

تصویب رسانده بود؛ اما در جریان اجرا شاهد غفلت از سوی دولت بودیم و عملًا ایجاد اشتغال برای جوانان به تعدیل آنان از بازار کار تبدیل شد.
 نقدینگی به ۱۱6۲ هزار 

میلیارد تومان رسید
بر اســاس محاســبه بانک مرکزی، 
حجم نقدینگی در پایان آبان ماه امســال 
به ۱۱6۱ هزار و 8۲۰ میلیارد تومان بالغ 
شده است. این رقم نسبت به آبان ماه سال 
گذشته ۲8 درصد و در مقایسه با اسفند ماه 
پارسال ۱4/۲ درصد افزایش داشته است. 
همچنین، حجم اســکناس و مسکوک در 
دست اشــخاص 33 هزار و 36۰ میلیارد 

تومان است.

رشد ۱0 درصدی صادرات 
پتروشیمی در سال جاری

مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی از رشد ۱۰ درصدی صادرات 
پتروشیمی در سال جاری خبر داد و گفت: 
»با تجهیز ناوگان لجستیکی، مجتمع های 
پتروشیمی اکنون برای صادرات با مشکلی 
روبه رو نیستند.« عضو هیئت مدیره شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی ادامه داد: »پس 
از برجام از نظر لجســتیک و حمل ونقل 
شرایط برای صادرات محصولات مختلف 

پتروشیمی تسهیل شده است.«

رشد اقتصادی ترکیه 
و عربستان یک سوم شد

بانــک جهانی در گزارشــی رشــد 
اقتصــادی ترکیه در ســال های ۲۰۱7، 
۲۰۱8 و ۲۰۱9 را به ترتیب 3، 3/5 و 3/7 
درصد پیش بینی کرده اســت. همچنین، 
بانک جهانی رشــد اقتصادی عربستان در 
سال ۲۰۱6 را تنها یک درصد اعلام کرده 
که به کمتر از یک ســوم سال قبل از آن 

کاهش یافته است.

۲4 میلیارد متر مکعب پشت 
سدهای کشور

بر اســاس آخرین آمار منتشر شده 
از سوی شرکت مدیریت منابع آب ایران، 
از ابتدای سال آبی جاری تا نیمه دی  ماه، 
حجم مخازن سدهای کشور کمتر از ۲4 
میلیارد متر مکعب بوده اســت. بر اساس 
این گــزارش، با توجه به بارش های خوب 
هفته های گذشته، این میزان حجم مخزن 
در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 
از 7 درصد افزایش برخوردار بوده اســت؛ 
ولی کماکان 53 درصد از مخازن سدهای 

کشور خالی است.

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۱2
افزایش ضربان قلب و عصبانیت

پایش

عکس خبر

   محمدابراهیم میانجی/ اقتصاد ایران در هفته های اخیر شاهد نوسانات 
فراوانی در بازار ارز بوده است، به گونه ای که این نوسانات سبب شد نرخ ارز به بالای 
چهار هزار تومان هم برســد. برخی کارشناسان عرصه اقتصاد معتقدند، نوسانات 
ارزی کشــور در روزهای اخیر مشــکلات گسترده ای برای اقتصاد ایران به همراه 
خواهد داشت. در مقابل، برخی دیگر معتقدند، افزایش نرخ ارز می تواند به مثابه 
فرصتی برای اقتصاد ایران تلقی شده و موجب افزایش صادرات و رونق اقتصادی 
شود. به راستی، افزایش قیمت ارز چه تأثیراتی بر اقتصاد کشور گذاشته یا خواهد 

گذاشت؟ درباره تحلیل این شرایط اقتصادی می توان به چند نکته اشاره کرد؛ 
اول اینکه، نوسانات گسترده  نرخ ارز که در چند هفته گذشته در کشور رخ داده 
است، بی شک موجب کاهش ارزش پول ملی شده و این موضوع به دلیل وابستگی 
بازارها به یکدیگر و نقش کلیدی نرخ ارز در اقتصاد کشور است که تأثیرات زیادی 
بر بازارهای مختلف می گذارد. از سوی دیگر، فقدان ثبات در نرخ ارز، بی ثباتی را 
به سایر بازارها تزریق می کند که عدم اطمینان یکی از نتایج آن به شمار می رود. 
دوم اینکــه، با افزایش نرخ ارز، تورم و کاهش قدرت خرید آحاد جامعه، به 
ویژه از مجرای تورم وارداتی صورت می گیرد. با توجه به وضعیت اقتصاد ایران که 
وابستگی زیادی از نظر تولید و مصرف به واردات دارد، افزایش نرخ ارز سبب بالا 
رفتن هزینه کالاهای وارداتی )سرمایه ای و مصرفی( می شود که این مسئله تأثیر 

خود را در فرآیند تولید و قیمت تمام شده  کالاها نشان خواهد داد.
ســوم اینکه، در شرایطی که نااطمینانی و نبود ثبات در بازارهای اقتصادی 
کشور وجود دارد، سرمایه گذار به هیچ وجه نمی تواند دوره  زمانی بازگشت سرمایه  
خود را به طور دقیق مشــخص کند؛ از این رو رغبت به سرمایه گذاری در کشور 
کاهش پیدا می کند که این موضوع اثر خود را در میان مدت و بلندمدت بر تولید 

و اقتصاد کشور نشان خواهد داد.
افزون بر موارد مذکور، می توان به تأثیر منفی نوســانات گسترده نرخ ارز در 
کشور بر روی بودجه دولت اشاره کرد، به گونه ای که افزایش قیمت ارز و به تبع آن 
کاهش ارزش پول ملی می تواند به شدت بودجه دولت را تحت تأثیر خود قرار دهد. 
در مقابل این تأثیرات منفی،  برخی از کارشناسان معتقدند افزایش نرخ ارز 
سبب رونق اقتصادی در حوزه صادرات می شود، به گونه ای که کاهش ارزش پول 
ملــی این مزیت را برای صادرکنندگان داخلــی ایجاد می کند که بتوانند کالای 
خود را با قیمت مناسب تر و رقابتی تر در بازارهای بین المللی به فروش برسانند و 
از ســوی دیگر ارزی را که به دست می آورند، با قیمت مناسب در داخل به ریال 

تبدیل کرده و سود قابل توجهی را دریافت کنند. 
شــاید در این عرصه به ســبب ترغیب بیشتر صادرکنندگان به صادرات در 
کوتاه مدت، این اتفاق در اقتصاد کشــور رخ دهد؛ ولــی خود میزان صادرات در 
کوتاه مدت ممکن است تغییر محسوسی را نداشته باشد؛ چرا که صادرات زنجیره  
به هم پیوســته ای از مجموعه  عوامل و الزامات است؛ به ویژه در شرایط تحریمی 

کنونی که ما در امر صادرات نیز با مشکلاتی روبه رو هستیم.
 از ایــن  رو افزایــش نرخ ارز و کاهش ارزش پــول ملی در کوتاه مدت تأثیر 
مثبتی البته نه چندان محسوس بر ارزش صادرات خواهد گذاشت؛ چون بخشی 
از صادرات ما نیز به واردات وابســته است. با توجه به آنکه ما در بسیاری از اقلام 
و کالاهای واســطه ای و سرمایه ای واردکننده هستیم، در نتیجه صادرکننده اگر 
کالاهای واسطه ای خود را با قیمت بالا به سبب کاهش ارزش پول ملی وارد کند، 

به همان نسبت کالاهای صادراتی خود را گران تر خواهد فروخت.

 تعدیل اشتغال 
به جای ایجاد اشتغال

رنج پناه جویان در سرمای اروپا؛ این است حقوق بشر غربی! لحظه وداع اوباما با نیروهای مسلح و غش کردن یکی از اعضای گاردمراسم قلک شکنی در بازارچه خیریه مؤسسه عترت فاطمی به نفع ایتام اعتصاب کارکنان متروی لندن در اعتراض به وضعیت بد اقتصادی

هاشمی موافقان و مخالفان بزرگی داشت
 سید فخرالدین موسوی/   ساعت، 
۱9:36 دقیقه روز یکشنبه، ۱9 دی ۱395 را 
نشــان می داد که انتشار خبری سبب شوک 
و بهت در فضای رســانه و سطح جامعه شد. 
خبر کوتاه بود؛ »علیاکبر هاشمی رفسنجانی، 
به دلیل عارضه قلبی در بیمارســتان شهدای 
تجریش بستری شــد!« خبری که در فاصله 
کوتاهــی، جای خود را به پیام های تســلیت 
به دلیل درگذشــت رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام داد و فضای سیاسی و رسانه ای 
کشــور را کاملاً تحت تأثیر قرار داد. روزنامه 
»آرمان« روز دوشــنبه تیترهای انتخاباتی را 
که از ابتدای هفتــه بر روی صفحه اول خود 
قــرار می داد، فراموش کــرد و بر روی عکس 
بزرگی از رئیس فقید دولت سازندگی  نوشت: 
»ایران در ســوگ امیرکبیر.« »شــرق« نیز 
که از ابتدای هفتــه توجه ویژه ای به موضوع 
سرنوشت پول های بابک زنجانی کرده بود، تنها 
»خداحافظ مرد مصلحت« را به چاپ رســاند 
و به قلم مهدی رحمانیان نوشــت: »آیت الله 
هاشمی رفسنجانی با مرگی آرام جهان ناآرام 
ما را ترک کرد و رفت؛ انســانی که در زندگی 

نسبتاً طولانی  و پرفراز و نشیبش البته مصداق 
»عاش سعیدا« بود و این  گونه  جهان ما را بدرود 
گفت و مصداق »مات  سعیدا« شد که برای اهل 
معرفت غبطه آور اســت. روزی که تیتر »حالا 
می توانم راحت بمیرم« بر صفحه اول »شرق« 
ذیل عکس »آیت الله« نشست، باورمان نبود که 
در فاصله کوتاه چندماهه این ســخن آیت الله 
عینیت پیدا کند و ما حیران هجرت او شویم 

و او مشعوف دیدار حق.« 
روزنامه »اعتماد« هــم که تمام صفحه 
اول خــود را بــه عکس هاشــمی اختصاص 
داده بــود، »یار روح الله به خدا پیوســت« را 
برای صفحه اول خــود انتخاب کرد و به قلم 
جعفر گلابی نوشت: »ارتحال حضرت آیت الله 
هاشمي رفسنجاني به غایت غم انگیز است. او 
بــا دریایي از کار و جهــاد و تلاش و دانش و 
سیاست عمر خویش را پربار کرد و آنچنان که 
خود به اشارت و صراحت گفت با خیال راحت 
رفت؛ ولي فقدانش خسارتي بزرگ براي کشور 
و انقلاب و مردم به وجود مي آورد که به سادگي 

جبران پذیر نیست.«
روزنامه »کیهان« نیــز که فراز »هوش 

وافر و صمیمیت کم نظیر او تکیه گاه مطمئنی 
برای همه بــه ویژه اینجانب بــود.« را برای 
صفحه اول خود برگزیده بود، در نوشتاری از 
سعدالله زارعی نوشت: »رحلت ناگهانی آیت الله 
هاشمی رفســنجانی برای رهبر و ملت ایران 
سخت بود و می توان گفت در دو دهه گذشته 
مرگ هیچ شــخصیتی به اندازه مرگ او برای 

کشور شوک آور نبود.
پیام بســیار بلنــد و پرنکته رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و مقایسه آن با پیام های دیگر 
هــم عظمت ایــن تفاوت را به خوبی نشــان 
می دهد. مرحوم هاشمی در حالی راهی سفر 
آخرت شد که در کارنامه 8۲ ساله او آنقدر نقاط 
برجسته وجود داشت که بتوان گفت، ان شاءالله 
»راضیــه مرضیه« خدا را ملاقات خواهد کرد. 
البته هاشمی از جمله شخصیت هایی بود که 
تقریباً همواره موافقان بزرگ و مخالفان بزرگی 
داشت و در هر دو سر طیف هم اهل حقیقت و 
اهل باطل وجود داشتند و می توان گفت از این 
رو بود که هیچ کس از کنار »رحلت ناگهانی« او 
عبور نکرد و همه مکثی کرده و گواهی دادند 
که یک شخصیت مؤثر سیاسی جهان از میان 

رفته است.« روزنامه »وطن امروز« که عکس 
بزرگی از هاشمی رفسنجانی را در صفحه اول 
خود قرار داده بود و با کلماتی درشت نوشته بود 
»درگذشت ناگهانی آیت الله«، در سرمقاله ای از 
حسن قدیانی با عنوان »الیه راجعون« با نگاهی 
متفاوت نوشت: »باورمان نمی شود! گمانم این 
جمله، نخستین واکنش همگان بود به خبری 
کــه »ناگهان« عصر »۱9 دی 95« همه جا را 
پر کرد! دیر نیســت و دور نیست نوبت به ما 
هم برسد! نوبت آخرین نفس من و ما و شما! و 
دیگر تمام!.... فراموش نکنیم »دنیا«، اگر آمدنی 
دارد، رفتنی هم دارد!... بر این باورم اگر متأثر از 
رخداد تلخ ۱9 دی 95، همه ما اندکی بیشتر 
مرگ را و یاد خدا را و لحظه وداع را و آخرت 
را و روز قیامت را به یاد آوریم، ناخواســته از 
»بزرگ ترین خدمت هاشــمی بــه انقلاب« 
رونمایی کرده ایم! »خدمت تذکر«! و »خدمت 
یادآوری«! آقای هاشمی با رفتن ناگهانی شان، 
اجــازه دادند همه ما! همه ما و علی الخصوص 
مسئولان این جمله را بنویسیم و علی الدوام به 
آن نگاه کنیم و آن را بخوانیم که »مرگ به من 

بسیار نزدیک است!«

 مهــدی فرهــادی/  یکــی از 
تأثیرات شبکه های اجتماعی افزایش فعالیت 
برخــی از هورمون هــا اســت. محققان مرکز 
TollFreeForwarding در بخش دیگری 
از بررسی  ها به این نتیجه رسیده اند که وقتی 
صفحه شخصی در شبکه اجتماعی را ملاحظه 
می کنیــم، میزان ترشــح آدرنالیــن و برخی 
هورمون هــا افزایش می یابد و همین مســئله 
زمینه اعتیــاد به این فضای اینترنتی عمومی 
را فراهم می آورد. ترشــح ایــن هورمون ها به 
دلیــل ایجاد هیجان ها اســت؛ زیرا وقتی که 
بسیار هیجان زده باشید، ناگهان غده های فوق 
کلیوی مقدار زیادی آدرنالین در خون ترشح 
می کنند. که سبب افزایش شدت ضربان قلب 
می شود. این ماده، رگ های متصل به ماهیچه ها 
را گشاد می کند و علاوه بر آن موجب افزایش 
غلظت قند خون می شود. به این طریق است 
که بدن خود را با شــرایط تطبیق می دهد. با 
تأثیر آدرنالین، خــون از چهره به ماهیچه ها 
هجــوم آورده و در بخش هایی که ضروری تر 
است جریان می یابد، به همین دلیل است که 
هنگام ترس رنگ از رخسارتان می  پرد؛ چرا که 
این ماده ســبب افزایش ضربان قلب، انقباض 
عروق و انبساط راه های هوایی شده و در بروز 
واکنش جنگ و گریز سیستم عصبی سمپاتیک 
مؤثر اســت. زمانی که آدرنالین در بدن ترشح 
می شود، شخص احساس سرزندگی، قدرت و 
هوشــیاری می کند. با این حال پس از عبور از 
آن لحظه، شــخص از اثرات کاهش آدرنالین 
احساس ناراحتی خواهد کرد، به طوری که پس 
از فروکش کردن موج آدرنالین، عوارضی چون 
سردرد، بی خوابی، عصبانیت و حتی ناراحتی 
معــده ایجاد می شــود. هرگونه زخمی که در 
آن مدت به بدن فرد وارد شــده است به طور 
ناگهانی توســط فرد احساس می شود. در این 
صورت فرد باید با انجام فعالیت بدنی آدرنالین 
را مصرف کند. دویدن، جســت وخیز کردن و 
پیاده روی، راه هایی برای مصرف انرژی هستند. 
میزان اثرگذاری شبکه اجتماعی روی سیستم 
هورمونی بدن بســیار گســترده تر از تأثیرات 
حضور در اینترنت است. در سال ۲۰۰۰ میلادی 
گفته شده بود که ۱۲ ثانیه حضور در اینترنت 
سبب ترشح آدرنالین در بدن می شود، در حالی 
که بررسی های سال ۲۰۱4 میلادی نشان داد 
هشت ثانیه حضور در شــبکه های اجتماعی 
می تواند اثری مشابه بر جا بگذارد. هنوز مردم 
به شبکه های اجتماعی به عنوان یک آرام بخش 
نگاه می کنند و به پیامدهای آن توجهی ندارند.

آن روی سکه

 محمد نــوری/ با تصویب و 
اجرای قانون هدفمندی یارانه ها از آذر 
ماه سال ۱389 قرار بر این بود منافعی 
کــه از اصلاح قیمت حامل های انرژی 
به دست می آید، در سه بخش مردم، 
تولید و دولت، مورد استفاده قرار گیرد. 
به طور مشخص در ماده 7 این قانون 
تصریح شده است که حداقل 5۰ درصد 
از درآمد حاصل از هدفمندی یارانه ها به 
صورت نقدی بین خانوارها توزیع شود، 
3۰ درصد آن به بخش تولید اختصاص 
یابــد و ۲۰ درصد باقی  مانده به دولت 
واگذار شود تا تعادل را در بازارها ایجاد 
نماید و از نوسانات قیمتی جلوگیری 
کند. تا هزینه های جــاری و عمرانی 

دولت از این محل تأمین شود.
73 ماه از زمان آغاز اجرای طرح 
هدفمندی یارانه هــا می گذرد؛ دولت 
اساســاً هدفمندی یارانه هــا را باری 
اضافه بر دوش خود تلقی کرده و اعتقاد 
چندانی نیز به آن نداشت؛ اما ناگزیر از 
اجــرای آن بود. چند ماه پیش بود که 
علی طیب نیا، وزیر اقتصاد دولت یازدهم 
از پرداخت یارانه های نقدی به مصیبت 
عظمای دولت تعبیر کرده بود. با این 
وجود تاکنون 4۱ ماه از اجرای قانون 
هدفمندی یارانه ها به همان ســبک و 
ســیاق دولت دهم تکرار شده و رویه 
گذشته توســط دولت یازدهم بدون 
کوچک تریــن تــلاش در بازگرداندن 
چرخ های هدفمندی یارانه ها به مسیر 
اصلی می گذرد. قانونی که براساس آن 
قرار بود ضمن ایجاد انضباط در توزیع 
یارانه ها در جامعه، موجب حمایت از 
اقشــار ضعیف شود، در دولت یازدهم 
به سرنوشت نامعلومی دچار شده است. 
هدفمندی یارانه ها که می خواست به 
توزیع یکســان سوبسیدهای  سال ها 
دولتــی بین مردم پایان دهد، حالا به 
ابزاری برای توزیع نابرابر درآمدها در 

جامعه بدل شده است.
با اجرا شــدن قانون هدفمندی 
یارانه ها قرار بود قدم بزرگی در کاهش 

ســطح نابرابری اجتماعی و همچنین 
کوچک تر کردن شــکاف بین اقشــار 
مختلــف جامعه در بعُــد اقتصادی و 
درآمدی برداشته شود؛ اما عملًا چنین 
اتفاقی نیفتاد و با عملکرد نامناســب 
دولت ها طی این مدت گذشــته، در 
خصوص دخل وخــرج یارانه ها، دوباره 
بار افزایش قیمت ها و گرانی های حاصل 
از واقعی شدن قیمت مصرف انرژی و 
تأثیرپذیری قیمت سایر اقلام مصرفی 
از این افزایش ها، بر دوش اقشار ضعیف 
جامعه سنگینی کرد. در این میان بعضاً 
مسئولان دولت یازدهم اعداد و ارقامی 
از درآمــد و هزینه کــرد یارانه ها ارائه 
می کنند که بیانگر خروج چرخ هدایت 
این قانون از ریل گذاری اولیه آن است.
نوبخت  محمدباقر  پیش  چندی 
رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره 
عملکرد هدفمندی یارانه ها از ابتدای 
تصویب این قانون گفت: »از سال 89 
از محل افزایش قیمت بنزین که اکنون 
۱۰۰۰ تومــان برای بنزین معمولی و 

۱۲۰۰ تومان برای بنزین سوپر است 
و همچنین از بابت فروش گاز و برق و 
صادرات فرآورده های نفتی که مجموعاً 
چیزی حدود 5۰ هزار میلیارد تومان 
می شود به سازمان هدفمندی یارانه ها 
تحویل می شود، اما قانون برای همین 
رقم تکالیفی تعیین کرده که پنج درصد 
از رقم فروش بنزین به نوسازی لوله ها 
در شــرکت نفت، حــدود هفت هزار 
میلیارد تومان برای بهینه سازی انرژی، 
هــزار میلیارد تومان برای تولید قیر و 
جاده سازی، ۱4/5 درصد از این رقم به 
خود تولید نفت اختصاص می یابد که 
مجموعاً حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان 
می شود. آنچه باقی می ماند حدود 3۰ 
هزار میلیارد تومان است که ما باید از 
خزانــه طبق قانون مقداری هم به آن 
اضافه کنیم تا بتوانیم مبلغ 45 هزار و 
5۰۰ تومان را در هر ماه بین خانوارها 
توزیع کنیم. بنابراین اگر از این محل 
بخواهد برای واحدهای تولیدی صرف 
شــود با توجه به اینکــه طرح تحول 

سلامت و شیر مدارس نیز از این رقم 
بهره می برد، دیگر چیزی نمی ماند.« 

امــا بــا اظهــارات حمیدرضــا 
حاجی بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق 
مجلــس در این بــاره چالش هایی به 
وجــود آمد. او با نقــد عملکرد دولت 
در هدفمنــدی یارانه هــا گفت: »کل 
هزینه هایی که از هدفمندی یارانه ها به 
دست می آید 35 هزار میلیارد تومان به 
مردم می رسد و حدود 7 هزار میلیارد 
تومان هم بابت مالیات بر ارزش افزوده 
و عوارض شــهرداری هزینه می شود، 
در صورتی که طبق کارشناســی های 
انجام شده درآمدها از محل هدفمندی 
یارانه ها در سال 95 رقمی بین 76 تا 

8۰ هزار میلیارد تومان است.«
حاجی بابایی اذعان کرد: »از این 
مبلغ 8۰ هزار میلیارد تومان، فقط 4۲ 
هزار میلیارد تومان تحت عنوان یارانه 
به مردم پرداخت می شود و مابقی این 
مبلغ به حساب خزانه واریز نشده، در 
صورتی که طبق قانون باید به حساب 
خزانه واریز می شــد، اما این مبلغ را 
عوامل تولید هزینه کرده اند، از اجرای 
این طرح تاکنون سهم هر فرد ماهانه 
45 هزار و 5۰۰ تومان بوده که با توجه 
به افزایش تورم ســالانه قدرت مبلغ 
455۰۰ تومــان در حال حاضر فقط 

هشت هزار تومان است.«
این در حالی است که کارشناسان 
امر به سخنان ریاست سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی ایرادات اساسی وارد کرده 
و آن را رد می کنند. از جمله آن می توان 

به این موارد اشاره کرد: 
قیری که جنــاب آقای نوبخت 
از آن بابت راه روســتایی یا شهری نام 
می برد که به وزارت راه یا بنیاد مسکن 
داده می شــود، هزینه ای نــدارد و در 
سال های گذشته نیز این گونه بود که 
 VB پول آن از محل تهاتر وکیوم باتوم

و نفت خام تأمین می شد.
در خصوص موضــوع افزایش 5 
درصدی قیمت بنزین و فرآورده های 

نفتی که آقــای نوبخت عنوان نموده، 
باید صرف توســعه خطوط لوله شود، 
باید از وی پرســید، کدام طرح جدید 
به مصوبه شورای اقتصاد رسیده است 
که این پول در آنجا هزینه شده باشد؟ 
به طور کامل مشــخص است که تمام 
پروژه هایی که امروز در کشور اجرایی 
می شود، در گذشته به تصویب رسیده 
است، به طوری که محل تأمین هزینه 
آنها پیش بینی شــده، بنابراین دولت 
هزینه جدیدی برای آنها متحمل نشده 
است که محل تأمین آن منابع حاصل 

از هدفمندی یارانه ها باشد.
درباره موضوع سهم ۱4/5 درصد 
از نفت خام که جنــاب آقای نوبخت 
آن را بیان کرده اند نیز باید گفت این 
به پالایشگاه های  ارتباطی  سهم هیچ 
داخلــی ندارد؛ چرا که شــرکت ملی 
پالایش و پخش رابطه مالی مجزایی با 
پالایشگاه ها دارد که رابطه آن فروش 
نیابتی اســت؛ بنابراین موضوع ۱4/5 
درصد به طور مستقیم به شرکت ملی 

نفت ایران مربوط می شود.
از سوی دیگر عنوان می شود که 
درآمد هدفمنــدی کاهش یافته، زیرا 
اولاً شاهد افزایش مصرف هستیم، ثانیاْ 
قیمت حامل ها نیز افزایش یافته است. 
در یک مقایســه آماری بین سال 95 
با ســال 9۰ این نتیجه حاصل شد که 
قیمت میانگین بنزین از بیش از 4۰۰ 
تومان به بیش از ۱۰۰۰ تومان رسیده 
است و در عین حال مصرف بنزین در 
آن سال 68 میلیون لیتر بود که امسال 
به 73 میلیون لیتر رسیده است که این 
آمار به روشنی آمار ارائه شده از سوی 

سخنگوی دولت را رد می کند. 
ضروری اســت دیوان محاسبات 
و دیگــر دســتگاه های نظارتی مانند 
مجلــس، به صحبت های مســئولان 
دولتی ورود پیدا کنند و  ضمن ایجاد 
شفافیت لازم در این باره، مردم را در 
یارانه ها  دخل وخرج  کم ّوکیف  جریان 

قرار دهند.

ادعای ناهمخوانی دخل وخرج یارانه ها

مراسم جشن تولد شهید جاویدالاثر مدافع حرم »مرتضی کریمی«تشکیل ستادهای تبلیغاتی حسن روحانی برای انتخابات ۹۶ در استانداری ها و فرمانداری ها!تهاجم علیه حجاب به شبکه های اجتماعی کشیده شده استمراسم  »مردان نادر« در سالروز دستگیری تفنگداران آمریکایی در خلیج فارس 
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  علی تتماج/ پاکســتان 
به عنوان بخشــي از شبه قاره هند 
اقتصادي  امنیتــي،  با چالش هاي 
و سیاسي بســیاري مواجه است، 
به گونــه اي که از آن بــه یکي از 
کشــورهاي بحران خیز جهان یاد 
مي شود. این شــرایط در حالي بر 
پاکستان حاکم است که در اقدامي 
تأمل  برانگیز وزیر دفاع پاکســتان 
اعلام کرد، فرمانده سابق ارتش این 
کشور به سمت فرمانده ائتلاف به 
اصطلاح ضد تروریسم به سرکردگی 

عربستان انتخاب شد. 
راحیل شــریف، که از نوامبر 
۲۰۱3 به مدت یک سال فرمانده 
ارتش پاکستان بوده است، فرمانده 
ائتلافی شــد که در سال ۲۰۱5 با 
شد  تأسیس  عربستان  سرکردگی 
و ســعودي مدعی است 4۱ کشور 
عربی و اســلامي عضو آن هستند. 
حال این ســؤال مطرح اســت که 
چرا پاکســتان به این اقدام دست 
زده اســت و چه دســتاوردهایي 

خواهد داشت؟ 
آنچــه بســیاري از ناظــران 
سیاســي بر آن تأکیــد دارند این 
اســت که اسلام  آباد با این اقدام از 
یک سو به دنبال کسب کمک هاي 
مالي و نظامي از عربســتان است، 
چنانکه در گذشــته نیز به واسطه 
اعزام نیــرو به بحرین و ســوریه 
امتیازاتــي دریافت کــرده بود، از 
ســوی دیگر بر این گمان اســت 
که با این اقدام مي تواند به تقویت 
موقعیت خود در برابر هند بپردازد 
و به نحوي به برتري نسبي در برابر 
رقیب منطقه اي خود دســت یابد 
که حلقه تکمیلي آن نیز رویکرد به 

چین و روسیه است. 
حال این سؤال مطرح است که 
آیا واقعاْ این اهداف محقق خواهد 
شــد؟ پیش از هر چیز باید به این 
امر توجه داشت که چرا عربستان 
فرماندهي را به پاکســتان واگذار 
کرده است؟ برآیند تحولات نشان 
مي دهــد که عربســتان در عرصه 
با شکست هاي بسیاري  منطقه اي 
مواجه شــده اســت و نه در یمن 
و نه در ســوریه و عراق نتوانسته 
دستاوردي داشته باشد، در حالي 
کــه قاتل بشــریت جهاني نامیده 

شده است. 
نکته مهم دیگر آنکه بسیاري 
از کشورهاي بزرگ عربي همچون 
مصر حاضر به حضــور در ائتلاف 
ســعودي نشــده اند و این ائتلاف 
عملًا تــوان و ظرفیت بالایي ندارد 
و بیشــتر در حد اســم است، نه 
واحــدي عملیاتي. بر این اســاس 
عمــلًا پاکســتان فرماندهي یک 
ائتلاف ورشکسته و بدون پشتوانه 
را عهده دار شده است که پیامدهاي 
منفي بســیاري بــراي آن خواهد 

داشت. 
از یک سو بسیاري از کشورهاي 
عربي و اسلامي با این ائتلاف مخالف 
بوده؛ لذا ورود به این عرصه، یعني 
از دست دادن روابط نزدیک با این 
کشورها. از سوي دیگر پذیرش این 
ســمت آن هم در حالي که همه 
امور در دســتان ســعودي است، 
یعني شــریک شــدن در جنایات 
این رژیم. در واقع ســعودي با این 
ترفنــد تلاش کرده تا پاکســتان 
را کــه از ظرفیت هاي سیاســي و 
نظامــي خاصي برخوردار اســت، 
شریک جنایات و بحران سازي هاي 
منطقه اي خود سازد. مجموعه این 
دو مؤلفــه موجب تضعیف جایگاه 
منطقه اي و جهاني پاکستان خواهد 
شد که قدر مسلم طراحي این کشور 
براي برتري در برابر هند را محقق 

نخواهد ساخت. 
بــراي  ســعودي  طراحــي 
گرفتارسازي پاکستان در بحران هاي 
منطقه زماني آشکارتر مي شود که 
کري وزیر امور خارجه آمریکا گفت: 
پاکستان از کشــورهایی است که 
واشنگتن باید در این کشور پایگاه 

عملیاتی احداث کند.
 این فرایندها نشــان مي دهد 
که پاکستان در حال گرفتار آمدن 
در ورطه خطرناکي اســت که نه 
تنها منافعي بــراي او ندارد؛ بلکه 
زمینه ســاز چالش ها و بحران هاي 
داخلي و خارجي بسیاري براي این 
کشور مي شود، به ویژه اینکه مردم 
پاکستان نگاهي منفي به سعودي ها 
و آمریکایی ها دارند و دخالت هاي 
آنها را از عوامل بحران کشورشان 

مي دانند.

  عبدالله عبادی/تاریخچه روابط آمریکا 
و تونس به حدود ۲۰۰ ســال قبل بازمی گردد. در 
سال ۱799 اولین موافقتنامه دوستی بین آمریکا 
و تونس به امضای مقامات آنها رســید؛ اما تا زمان 
اســتقلال تونس هرگز روابط دیپلماتیک بین دو 
کشور برقرار نبود.با به قدرت رسیدن زین العابدین 
بن علی در تونس روابط این کشــور با آمریکا سیر 
صعودی پیدا کرد و برگزاری مانورهای نظامی بین 
ارتش تونس و آمریکا سبب تحکیم بیش از پیش 
روابط آنها شد.کمک های اقتصادی و فنی آمریکا 
به دولت تونس نقش مهمی در اســتحکام دولت 
بن علی در شمال آفریقا داشت، در این میان سازمان 
کمک های خارجی آمریکا  با انجام پروژه های متعدد 
در زمینه های کشاورزی، آبیاری، آموزش و پرورش، 
عمرانی و بهداشتی نقش مهمی در گسترش روابط 
دوجانبه داشت.با بیداری اسلامی در سال ۲۰۱۰ در 
تونس چنین به نظر می رسید که ماه عسل روابط 
دو کشــور به پایان رسیده است و تونس راه خود 
را از آمریکا جدا خواهد کرد؛ اما مشــکلات فراوان 
اقتصادی که مهم ترین دلیل بروز بیداری اسلامی 
در تونس بود باعث شــد تا دولتمردان جدید این 
کشور نه تنها به آمریکا متمایل شوند؛ بلکه تونس 
در فاصله دو ســال پس از بیداری اسلامی به یکی 
از بزرگ ترین شــرکای سیاسی آمریکا در شمال 

آفریقا مبدل شود.
در ادامه به روابط دو کشــور در زمینه های 

گوناگون اشاره می شود: 
۱ـ کمک های اقتصــادی: همان طور که 
می دانیــم دلیل اصلی وقوع بیداری اســلامی در 
تونس که با خودسوزی محمد بوعزیزی آغاز شد، 
اوضاع بد اقتصادی دولت و مردم بود، با فرار بن علی 
و خانواده اش بخش دیگری از سرمایه های این کشور 
از ســوی وی و عمالش چپاول و اوضاع اقتصادی 
تونس بیش از پیش وخیم شد، در این زمان آمریکا 
که به خوبی از اوضاع اقتصادی این کشور آگاه بود با 
مقامات تونسی وارد مذاکره شد و اعلام کرد چنانچه 
تونس در مسیری که آمریکا مدنظر دارد گام بردارد، 
از حمایت های اقتصادی واشنگتن برخوردار خواهد 
شد. در ماه می ۲۰۱۱ و به فاصله چند ماه از وقوع 

بیداری اسلامی موافقتنامه ای به امضای هیلاری 
کلینتون وزیر امورخارجه آمریکا و محمد تکایا سفیر 
تونس در آمریکا رسید که بر اساس آن آمریکا ۱۰۰ 
میلیون دلار در اختیار دولت تونس قرار داد.در اواخر 
سال ۲۰۱۱ با وجود حمایت های کم و بیش آمریکا 
دولت تونس با یک چالش اقتصادی شدید که ناشی 
از کمبود درآمدهای دولت بود روبه رو شــد، برای 
مقابله با این مشکل دولت اعلام کرد قصد دارد 4۰۰ 
میلیون دلار اوراق مشارکت چاپ و عرضه کند، اما 
تضمینی برای این اوراق وجود نداشــت؛ از این رو 
دولت تونس مجدداً دســت به دامان آمریکا شد و 
دولت اوباما در نهایت موافقت کرد تا تضمین این 
اوراق را برعهده بگیرد. همچنین صندوق بین المللی 

پول با حمایت آمریکا به این کشور پرداخت.
بهداشتی:  و  پزشــکی  کمک های  2ـ 
وضعیت بد اقتصادی دولت بن علی در ســال های 
پایانی حکومتش در بخش پزشــکی و بهداشتی 
نمود بیشــتری داشت، طی این دوران بسیاری از 
مراکز پزشکی و بهداشتی تونس تعطیل شدند و یا از 
دادن خدمات کامل به بیماران معذور بودند، با وقوع 
بیداری اســلامی، آمریکا که از وضعیت اجتماعی 
تونس به خوبی باخبر بود به منظور نفوذ در قلوب 
مردم این کشور بخش پزشکی و بهداشتی را مورد 
توجه قرار داد و با ارائه کمک های بسیار زیاد سعی 
در موجه جلوه دادن چهره زشت خود داشت که در 

ادامه به برخی از آنها اشاره خواهد شد.
الف- اعطای ۲۰۰ هزار دلار به مؤسسه نادی 
البصر در شهر ســیدی بوزید و تجهیز این مرکز 
پزشــکی که نقش مهمی در ارائه خدمات چشم 

پزشکی به مردم این شهر دارد.
ب ـ اعطــای 75۰ هــزار دینــار تونس به 
بیمارستان الفورا در شهر تونس به منظور راه اندازی 
بخش جدید اورژانس. در این مراسم سفیر آمریکا 
اعــلام کرد که تا پایان ســال ۲۰۱۲ آمریکا 3/3 
میلیون دینار به حمایت از بخش درمان در مناطق 

جنوبی تونس اختصاص داده است.
ج ـ اعطای ۱۱ دستگاه آمبولانس با تمامی 
تجهیزات به وزارت بهداشت تونس به ارزش ۲/۲۱ 
میلیون دلار با هــدف بهبود وضعیت حمل ونقل 

بیماران.
د ـ بازســازی مرکز نابینایان شــهر تونس: 
آمریکا در سال ۲۰۱۲ در حمایت از نابینایان این 
کشــور اقدام به تجهیز و بازسازی مرکز نابینایان 
این کشــور کرد. این اقدام حدود 55۰ هزار دینار 
هزینه در برداشــت که از محل برنامه های انسانی 

دولت آمریکا پرداخت شد.
هـ ـ کمک به هلال احمر تونس: در اواخر سال 
۲۰۱۲ »گردون گرام« ســفیر آمریکا با حضور در 
دفتر هلال احمر تونس از روابط بلندمدت کشورش 
با این نهاد دولتی تونس ســخن به میان آورد، در 
این دیدار سفیر آمریکا اعلام کرد کشورش آماده 
است تا 387 هزار دینار برای آموزش اعضای هلال 
احمر تونس هزینه کند، وی یادآور شد که کشورش 
در ســال ۲۰۰5 نیز 5۲5 هزار دینار برای آموزش 

کارکنان هلال احمر تونس هزینه کرده است.
3ـ خدمات فرهنگی: ســفارت آمریکا در 
تونس در ســال ۲۰۱3 اعلام کرد، این سفارتخانه 
مبلغ ۱۰ میلیون دلار برای تحصیل دانشــجویان 

تونسی در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی آمریکا 
تخصیص داده است. در این بیانیه آمده بود: »پیشتر 
عده زیادی از شخصیت های تونسی در دانشگاه های 
آمریــکا تحصیل کرده و حال نوبت نســل جدید 
می باشــد که با تحصیل در این دانشگاه ها بتوانند 
پست های مهم و حســاس تونس را در آینده در 

اختیار بگیرند.«
در ادامــه این بیانیه آمــده بود یکی دیگر از 
اهداف تحصیل در آمریکا کمک به توسعه اقتصادی 
تونس اســت که این امر با تربیت نسل جدیدی از 
روشنفکران اقتصادی این کشور امکان پذیر است و 
سبب توسعه بیش از پیش روابط آمریکا و تونس 
می شود.سفارت آمریکا اعلام کرده بود جذب این 
دانشجویان برای سال های تحصیلی ۲۰۱4ـ۲۰۱3 
می باشــد و دولت آمریکا کلیه هزینه های آنان از 
قبیل بلیت هواپیما، دوره آموزش زبان انگلیسی، 
هزینه های خدمات درمانی و سایر هزینه های آنان 

را تقبل کرده است.
افــزون بر ایــن خدمات، که نشــان از نفوذ 
فرهنگی آمریکا در بین جوانان این کشــور دارد، 
در یکی از عجیب ترین این موارد، هر ساله عده ای 
از دختران سال دوم دبیرستان که مسلط به زبان 
انگلیسی باشند برای آشنایی با فرهنگ مردم آمریکا 
به این کشور اعزام می شوند و هر یک به مدت دو 
هفتــه با یک خانواده آمریکایی زندگی می کنند و 
بعد از دو هفته به تونس بازمی گردند. پر واضح است 
حضور یک دختر جوان در یک خانواده آمریکایی و 
ارتباط مستقیم با اعضای آن چه تأثیرات فرهنگی 
مخربی می تواند بر روی وی داشته باشد، جالب تر 
اینکه دختران تونســی برای رفتن به این ســفر 
در زمینه آموزش زبان انگلیســی رقابت بالایی با 

یکدیگر دارند.
با نگاهی به روند این اقدامات در زمینه های 
اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی متوجه خواهیم 
شد که وضعیت بد اقتصادی، نبود یک رهبر آگاه 
در بدنه این کشور و هجمه تبلیغاتی شدید سبب 
شــده قطار انقلاب تونس از ریل خارج شده و در 
نهایت به یک دولت سکولار و وابسته به آمریکا در 

منطقه شمال آفریقا تبدیل شود.

اتریش: طرح ممنوعیت حجاب در اماکن عمومی و دولتی
در ادامه اقدامات غرب علیه مسلمانان، »سباستین کورس«، وزیر 
خارجه اتریش از پیشنهاد برخی کارشناسان برای ممنوعیت استفاده از 
روســری در بخش های دولتی و عمومی حمایت کرد. به گفته کورس، 
چنین ممنوعیت حجابی، به ویژه در مدارس می تواند تصور شود؛ چرا که 
در این بخش مسئله نفوذ در جوانان مطرح است. البته اتریش کشوری 
دوست با مذاهب اما دولتی سکولار است. نهادهاي حقوق بشري و نیز 
مسلمانان اتریش تأکید دارند این اقدام دولت به تشدید اسلام ستیزي 
در اتریش و اروپا منجر مي شود و خواستار اجرا نشدن چنین طرح هایي 

شده اند.
آلمان: تعطیلی مساجد به بهانه مبارزه با تروریسم

آلمان از جمله کشورهاي غربي است که به بهانه مبارزه با تروریسم، 
سیاســت هاي ضد اسلامي خود را تشدید کرده است، چنانکه »زیگمار 
گابریل«، معاون صدر اعظم آلمان با اشاره به ارتباط میان عامل حمله 
تروریســتی اخیر در برلین و یک خطیب سلفی گفت: »مساجد سلفی 
باید هر چه ســریع تر تعطیل و خطیبان و وُعّاظ ســلفی از این کشور 
اخراج شوند.« گابریل همچنین افزود: »در این زمینه هیچ »مدارایی« 
وجود نخواهد داشت و نبرد علیه افراطی گری باید در قالب یک »جنگ 
فرهنگی« صورت گیرد.« آنچه نهادهاي حقوق بشر مطرح می کنند این 
اســت که هیچ راهکاري براي شناسایي مساجد سلفي با سایر مساجد 
وجود ندارد و لذا اقدام دولتمردان آلمان نمي تواند اقدامي منطقي باشد 

و صرفاً زمینه ساز افزایش فشارها بر مسلمانان خواهد شد.
اروپا: افزایش فشار بر پناه جویان 

اتحادیه اروپا اعلام کرد که در نتیجه توافق با کشــور ترکیه، شمار 
پناه جویان به قاره ســبز کاهش یافته است. آژانس »فرونتکس« یا نهاد 
نظارت بر مرزهــای اتحادیه اروپا، گفــت: » مهاجرانی که همچنان از 
منطقه غرب دریای مدیترانه راهی اروپا می شوند، از سوریه، افغانستان 
و عراق هســتند.« ادعاي کاهش 65 درصدي ورود پناه جویان به اروپا 
در حالي مطرح مي شــود که نهادهاي مدني و سازمان هاي بین المللي 
اعلام کرده اند کاهش درخواســت ورود پناه جویان به اروپا نه به دلیل 
بهبود اوضاع امنیتي در جهان، بلکه به دلیل مشکلات گسترده اي است 
که پناه جویان با ورود به اروپا به آن دچار مي شــوند؛ چراکه سیاســت 
دولتمردان اروپایي بر سرکوب و مقابله با پناه جویان استوار است. آمارها 
نشان مي دهد پناه جویان حتي از امکانات اولیه نیز محروم هستند و در 
برخي از کشورها مانند انگلیس صرفاً کودکان پناه جویان بدون والدین شان 

پذیرش مي شوند. 
آلمان: آمار بالاي ناامني براي زنان

بر اساس نتایج تازه ترین نظرسنجی یک مؤسسه افکارسنجی آلمانی، 
بیش از نیمی از زنان آلمانی در کشورشان امنیت ندارند و تردد در اماکن 
عمومی را خطرناک می دانند. روزنامه »بیلد« آلمان طی گزارشی اعلام 
کرد: »بیش از نیمی از زنان آلمانی از وخامت اوضاع امنیتی در کشورشان 
شکایت داشته و خواستار اتخاذ تدابیری به ویژه در قبال تجاوزات جنسی 
علیه زنان در کشورشــان هستند.« براساس نتایج نظرسنجی مؤسسه 
افکارسنجی »امنید« آلمان که به سفارش روزنامه »بیلد« این کشور انجام 
شده، بیش از نیمی از زنان ساکن آلمان معتقدند که کشورشان دیگر به 
اندازه گذشته امن نیست. 58 درصد زنان آلمانی معتقدند که رفت وآمد 
در اماکن عمومی برای آنها خطرناک تر از گذشته شده و 5۲ درصد آنها 
نیز ترجیح می دهند که از حضور شبانه در برخی اماکن اجتناب کنند. 
این در حالی است که ۱6 درصد زنان آلمانی نیز همواره با خود اسپری 

فلفل همراه دارند و نیمی از زنان نیز قصد خرید آن را دارند.

ساختار  غفوري/  قاســم   
نظام بین الملل بر اساس مجموعه اي 
از تعاملات و تنش ها چینش مي شود 
که در برهه اي از زمان ها به جنگ هاي 
جهانــي و در مقاطعي به تشــکیل 
ائتلاف هاي منطقه اي و جهاني منجر 

شده است. 
آنچه در معادلات امروز بیش از 
هر چیز به چشم مي آید، تبدیل شدن 
واژه جنگ سایبري و حملات سایبري 
به یکي از ارکان ادبیات گفتاري سران 
غرب اســت. مقامات و دستگاه هاي 
اطلاعاتي آمریکا، به ویژه پس از اعلام 
نتایج انتخابات این کشور ادعاي نقش 
ایران، روســیه و چیــن در حملات 
سایبري علیه آمریکا براي تأثیرگذاري 
بر انتخابات را مطرح کرده اند. این روند 
چنان بوده است که بسیاري از مقامات 
و اندیشکده هاي آمریکایي ادعاي لزوم 
رویکرد همه جانبه به فضاي ســایبر 
را براي مقابلــه با این وضعیت اعلام 
داشته اند. در میان کشورهاي اروپایي 
نیز بســیاري از کشــورها تهدیدات 
ســایبري را محور مواضع خود قرار 
داده اند. آلمان از افزایش بودجه مقابله 
با تهدیدات سایبري، به ویژه از جانب 
روســیه خبر داده است. دستگاه هاي 
اطلاعاتــي انگلیــس ادعاي حملات 
ســایبري ایران و روسیه را مطرح و 
بــر افزایش بودجه براي مقابله با این 

وضعیت تأکید کرد ه اند. فرانسه نیز با 
طرح ادعاهاي مشــابه از لزوم تقویت 
توان نظامي و امنیتي خبر داده است. 
نکته مهم آنکه پیمان آتلانتیک شمالي 
)ناتــو( بر لزوم رویکرد سراســري به 
جنگ ســایبري و تشکیل واحدهاي 

عملیاتي تأکید کرده است.
حال این سؤال مطرح مي شود که 
چرا غرب چنین سیاستي را در پیش 
گرفتــه و در وراي آن چه اهدافي را 

پیگیري مي کند؟ 
آنچه بسیاري از ناظران سیاسي 
بر آن تأکید دارند، آن است که غرب 
خود محور حملات سایبري در جهان 
بوده و عملًا ادعاهــاي آنها مبني بر 
تهدیدات سایبري ایران، کره شمالي، 
چین و روسیه امري واهي است که با 

اهدافي خاص مطرح شده است.
در  تحــولات  رونــد  بررســي 
آمریــکا  و  اروپایــي  کشــورهاي 
نشــان دهنده یک اصل مهم است و 
آن، تشــدید فضاي ملي گرایي علیه 
نظام ســرمایه داري است. فضایي که 
نمــود عیني آن را می تــوان پس از 
انتخابات اخیر آمریکا مشاهده کرد، به 
گونه اي که سبب ایجاد درگیري هاي 
خیابانــي و اعتراض هــاي مردمي به 
ســاختار سیاســي و انتخاباتي این 
کشــور شد. در بسیاري از کشورهاي 
اروپایي نیز ایــن رویه به قدرت یابي 

جریان هاي راست افراطي منجر شده 
اســت. با توجه به تقلاي سران غرب 
براي حفظ نظام سرمایه داري و حذف 
هرگونه مخالف مي توان گفت، ادعاهاي 
حملات سایبري از یک سو براي ایجاد 
دشمن خارجي به منظور حفظ انسجام 
داخلي است و از سوي دیگر زمینه ساز 
ســرکوب و حــذف جریان هاي ضد 
سرمایه داري است. البته پنهان سازي 
ناکارآمدي اقتصادي نظام سرمایه داري 
با ایجاد فضاي امنیتي را باید از اهداف 

این رفتارها دانست.

نکته دیگر آنکه روند گرایش به 
خروج از اتحادیه اروپا در میان اعضای 
اتحادیه به شدت در حال افزایش است. 
برآیند تحولات نشان مي دهد، بزرگان 
اروپا و آمریکا به دنبال حداقل وضعیت 
ظاهري این اتحادیه به عنوان نمادي 
از وحدت نظام سرمایه داري هستند. 
دشمن ســازي خارجي بــا محوریت 
روســیه و ایران در قالب هاي نظامي، 

امنیتــي و فرهنگــي از جملــه این 
راهبردهاست که بخشي از آن را ادعاي 

تهدیدات سایبري تشکیل مي دهد. 
نکته مهم دیگري که باید مورد 
توجه باشد، نقش این ادعاها در توسعه 
رفتارهــاي نظامي غــرب به صورت 
انفرادي و جمعي اســت. کشورهاي 
بزرگ غربي، مانند آمریکا، فرانســه، 
آلمان و انگلیس تحرکات گسترده اي 
را براي توســعه ظرفیت هاي نظامي 
خود و البته نقش آفریني بیشــتر در 
صحنه جهــان در پیــش گرفته اند. 
ایــن کشــورها در کنار آنکــه براي 
تبدیل شــدن به محــور تحولات و 
یکدیگر  با  جهاني  تصمیم گیري هاي 
رقابت شــدیدی دارنــد، یک هدف 
واحــد براي خود تعریــف کرده اند و 
آن، سوق دادن اعضای ناتو به تأمین 
هزینه های مالي و انساني براي ادامه 
حیات این پیمان نظامي است. با توجه 
به اینکه اعضــا دیگر پذیرنده تأمین 
نظامي  لشکرکشــي هاي  هزینه هاي 
نیســتند، ناتو براي ادامه حیات خود 
به دنبال بهانه جویي هاي جدید است. 
بخشي از این طراحي در قالب مقابله 
با روســیه صورت مي گیرد که ابعاد 
جدیدي، از جمله  تهدیدات هسته ای 
و سایبری براي آن تعریف شده است. 
در اصلاحیه ســاختار ناتو در ســال 
۲۰۱۰ و مصوباتي که در ســال هاي 

بعد، از جمله در سال ۲۰۱6 داشته اند، 
ایجاد واحدهاي عملیاتي براي مقابله با 
تهدیدات سایبري و هسته اي به عنوان 
ابعاد جدید این پیمان طراحي شــده 
است. این سناریو مطرح است که سران 
غرب با برجسته سازي ادعاي تهدیدات 
ســایبري ایران، چین، کره شمالي و 
روسیه، آن هم در حوزه انتخابات در 
اروپــا و آمریکا برآنند تا رضایت افکار 
عمومي و در نهایت سران اعضای ناتو 
براي ورود این پیمان به عرصه سایبري 
را جلــب کنند؛ روندي که شــاید از 
ادامه رو به زوال ناتو جلوگیري کرده 
و همچنــان ادامه حیات آن را در پي 

داشته باشد.
به هر تقدیر با توجه به آنچه ذکر 
شد، مي توان گفت فضاي ایجاد شده از 
سوي غرب در زمینه تهدیدات سایبري 
بیش از آنکه جنبه واقعیت داشته باشد، 
برگرفته از طراحي هاي بزرگان اروپا در 
کنار آمریکا براي توجیه سرکوب هاي 
داخلي و طراحي معادلات جدید جهاني 
است. رویکردي که مي توان آن را ابعاد 
جدید نظامي گري غرب دانست که در 
لواي مقابله با تهدیدات سایبري صورت 
مي گیــرد. رویه اي که نشــان دهنده 
استمرار سیاست هاي سلطه گرایانه نظام 
سرمایه داري است که با بهانه جویي ها و 
برجسته سازي تهدیدات غیر واقعي به 

دنبال تحقق آن هستند. 

با اهرم تحریم به توافق هسته ای رسیدیم
خبرگزاری فارس: مشــاور امنیت ملی اوباما می گوید آمریکایی ها توانســتند با 
اعمال تحریم های فلج کننده، ایرانیان را به پای میز مذاکره بکشانند.سوزان رایس به 
توافق هسته ای گروه ۱+5 و ایران اشاره کرد و گفت که این توافق، بهتر از جنگ بوده 
است. مشاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا گفت: »از تحریم های فلج کننده به عنوان 
اهرمی برای رسیدن به توافق استفاده کردیم و همه راه های ایران برای ساخت بمب 
را بستیم.« وی ادامه داد: »دوسوم سانتریفیوژهای ایران را متلاشی کردیم و آنها 9۰ 
درصد از اورانیوم غنی شده خود را به خارج فرستادند.« مشاور امنیت ملی اوباما ادامه 
داد: »بــا این توافق، از یک جنگ خطرناک و پرهزینه جلوگیری کردیم.« وی در نقد 
موضع مخالفان آمریکایی برجام، گفت: »بحث های زیادی در زمینه این توافق وجود 
دارد؛ ولی حتی تصور اینکه گزینه جنگ به گزینه توافق ترجیح داده شود، سخت است.«

اوباما برجام را مهم ترین دستاورد خود دانست
خبرگــزاری ایرنا: باراک اوبامــا، رئیس جمهوری آمریــکا در آخرین نطق 
خداحافظی خود در شــیکاگو، توافق هســته ای موسوم به »برجام« را مهم ترین 
دســتاورد و موفقیت دولت خود در هشت ســال ریاست بر کاخ سفید دانست و 
گفت: »زمانی به شــما گفتم ما با رکود اقتصادی روبه رو هستیم و آن را بر طرف 
خواهیم کرد، برنامه هسته ای ایران را متوقف می کنیم و سرکرده یازده سپتامبر 

را خواهیم گرفت که تمامی اینها را انجام دادیم.« 
ادعاهای اورانیومی کاتن 

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: سناتور افراطی جمهوریخواه آمریکا در 
بیانیه ای پایان ریاست جمهوری اوباما را به معنای آخرین واردات اورانیوم به ایران 
دانســت. تام کاتن در گزافه گویی های اعلام کرد: »پایان ریاست جمهوری باراک 
اوباما به معنای آخرین واردات اورانیوم به ایران برای ساخت تسلیحات هسته ای 
است. بنابراین، خبر خوبی است که اوباما کمتر از دو هفته دیگر کاخ سفید را ترک 
می کند.« کاتن افزود: »توافق هســته ای)برجام( که اوباما با ایران در سال ۲۰۱5 
میلادی به امضا رساند، شرایط را بدتر از گذشته کرد و تهدید دستیابی تهران به 

تسلیحات هسته ای را کاهش نداد.« 
تبعات لغو احتمالی برجام از نگاه کری 

خبرگزاری مهر: وزیر خارجه آمریکا گفت: »در صورت کنار کشیدن آمریکا 
از برجام، دیگر کشورها برای پیشبرد منافع شان به آن ادامه خواهند داد.« »جان 
کری« وزیر خارجه امریکا در سخنانی در مؤسسه صلح گفت: »حفظ توافق هسته ای 
با ایران در وضعیت کنونی می تواند موجب توقف بیشتر برنامه هسته ای ایران شود 
و از برخورد احتمالی نظامی جلوگیری کند.« وی افزود: »من کاملًا مطمئن هستم 
که مسیر ایران به سوی سلاح هسته ای در حال بسته شدن است و اگر آمریکا این 
توافق را لغو کند، دیگر کشورها برای پیشبرد منافع شان به آن پایبند خواهند بود.«
واردات اورانیوم طبیعی به ایران مشمول راستی آزمایی است

خبرگزاری ایسنا: ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: »واردات اورانیوم 
طبیعی به ایران مشــمول راستی آزمایی و شفاف سازی می شود.« جان کربی در 
واکنش به انتشار گزارش هایی مبنی بر موافقت گروه ۱+5 با واردات اورانیوم طبیعی 
به ایران گفت: »هرگونه اورانیوم طبیعی که وارد ایران شود، بر اساس شروط برجام 
به مدت ۲5 سال، مشمول راستی آزمایی پیشرفته و تدابیر شفاف سازی برجام خواهد 
شــد.« کربی افزود: »همه محدودیت های برجام پابرجاست و ایرانی ها نمی توانند 
بیش از ســیصد کیلوگرم مواد غنی شده داشته باشند؛ همچنین نمی توانند این 

مواد را بیش از سه  و شش دهم درصد غنی کنند.«

پاکستان و روزهاي پرالتهاب

چینش معادلات بر فضاي سایبر

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 3

حمایت های مغرضانه واشنگتن از تونس

فقط عقب نشینی 
نیروهای ترکیه

حیدر العبادی، نخست وزیر عراق تأکید کرد که دولت وی به کمتر از عقب نشینی نیروهای ترکیه از پادگان بعشیقه، در شمال موصل راضی نمی شود. 
وی گفت: پادگان بعشــیقه بر اســاس حاکمیت ملی یک پادگان عراقی است و ما بر سر آن با ترکیه مذاکره نمی کنیم. بعشیقه جزو خاک عراق است و 

نباید هیچ نزاعی بر سر آن وجود داشته باشد. همچنین حضور نیروهای ترکیه در پادگان بعشیقه جایز نیست.

فضاي ایجاد شده از سوي 
غرب در زمینــه تهدیدات 
از آنکه جنبه  سایبري بیش 
واقعیت داشته باشد، برگرفته 
اروپا  بزرگان  طراحي هاي  از 
براي توجیه  در کنار آمریکا 
سرکوب هاي داخلي و طراحي 
معادلات جدید جهاني است

کند و کاوفراسو

هویت



بزرگي  سعیدي/  مهدي   
عوامل  به  انقلاب هــا  عظمت  و 
متعددي بستگي دارد که داشتن 
ایدئولوژي پیشرو و انقلابي، وجود 
رهبري شــجاع و دانا و مقبول 
و  عمومي  بســیج  قدرت  ملت، 
به صحنــه آوردن توده ها از این 
به  انقلاب ها  به تحقیق  جمله اند. 
این عوامل نیازمندند تا بتوانند بر 
ساختار و قدرت حاکم غلبه کنند 
و ســاختاري جدید را مبتني بر 
جامعه  در  قدرت  روابط  بازنگري 

طرح ریزي نمایند.
در این بین از نقش حساس و 
مؤثر افراد انقلابي و نیروهایي که 
در کنار رهبري انقلاب، ساماندهي 
نیروها و پیگیــري امور اجرایي 
انقلاب را بر عهده دارند، نمي توان 
به سادگي گذشت؛ افرادی که در 
حلقه ها و لایه بندي هاي مختلف، 
امور انقلاب را بر عهده داشته و 
برنامه ها را بــا اراده و عزم خود 
بین  این  در  مي برنــد.  پیش  به 
بی شــک مرحوم حجت الاسلام 
هاشمي رفسنجاني  والمسلمین 
نقشــي ممتــاز و کم نظیر را در 
حلقه اول یاران حضرت امام)ره( 
در فرآیند پیروزي نهضت اسلامي 
ملت ایران بر عهده داشته است.

اپیزود اول:
هاشمي از دهه 3۰ تا دهه 5۰

اکبر هاشــمي که از ۱4 سالگي 
براي تحصیل علوم دینی به قم آمده 
بــود، خیلي زود تحت تأثیر تعلیمات 
امام خمیني)ره( به سیاست روي آورد 
و به مخالفت با حکومت محمدرضاشاه 
پهلوي و انقلاب سفید او برخاست. وي 
در طول ســال هاي ۱337 تا ۱357، 
هفت بار دســتگیر شد و در مجموع 
چهار سال و پنج ماه را در زندان های 

رژیم پهلوي گذراند.
هاشمي در طول مبارزه نقشی 
کلیدي در هماهنگي نیروهاي انقلاب 
بر عهده داشت که از آن جمله مي توان 
به ارتباطات وي با هیئت هاي مؤتلفه 
اشاره کرد. اسدالله بادامچیان به تازگي 
فاش کرده است که »بعد از قضایاي 
۱5 خرداد به این نتیجه رسیدیم که 
به جهاد مسلّحانه نیاز داریم و توانستیم 
هفت ســلاح کمري با هفت فشنگ 
تهیه کنیم. یکي از این اســلحه ها که 
حســنعلي منصور نخست وزیر رژیم 
شاه و تصویب کننده لایحه حقارت بار 
»کاپیتولاســیون« را به درک واصل 
کرد، توسط آقاي هاشمي رفسنجاني 
داده شــد. تا زماني که آقاي هاشمي 
زنده بود قرارمان نبود که فاش کنیم 

ایشان این اسلحه را دادند.«
رژیم که به این همکاري پي برده 
بود، بارها کوشید تا مدرک و سندي 
در این زمینه به دســت آورد و حتي 
با شکنجه دادن آقاي هاشمي تا سر 
حد مرگ خواست از وي اعتراف بگیرد، 
ولي موفق نشد. استقامت او در زندان 
زبانزد مبارزان بود و او حاضر نشد در 
برابر فشار دژخیمان کوتاه بیاید و از 
آرمان هاي خود دســت بکشد و این 
ایستادگي تأثیر فراواني بر روحیه دیگر 
انقلابیون داشت. حسین شریعتمداري 
چنین تعریف مي کند که »یک بار در 
اتاق بازجویي خودم را به بیهوشي زده 
بودم تا مأموران شکنجه دست از سرم 
بردارند، در آن حال متوجه شدم آقاي 
هاشمي رفسنجاني را به اتاق شکنجه 
آوردند، ایشــان را قبلًا در جلســات 
دیده بودم و مي شــناختم. ازغندي، 
شــکنجه گر معروف، دســتگاه فرنچ 
)وسیله اي که دور گردن قرار مي گرفت 
و با پیچاندن پیچ، هر لحظه محکم تر 
مي شد و راه تنفس را مي بست( را دور 
گردن آقاي هاشــمي قرار داد و آن را 
پیچاند. من از زیر چشم شاهد صحنه 
بودم. ازغندي به حدي فرنچ را پیچاند 
که آقاي هاشمي در حال خفه شدن 
بود. همزمان با این شکنجه، ازغندي 
فحاشي هم مي کرد. بعد گفت: تو چرا 
براي خمیني تبلیغ مي کني. ازغندي 
در حالي که باز هــم فرنچ را محکم 
مي کرد، به هاشمي گفت: دیگر از این 
کارهــا نکن و بعد از لحظاتي فرنچ را 
باز کرد. به محض اینکه فرنچ باز شد، 
آقاي هاشــمي گفت: »باز هم از این 
کارها مي کنم!« این رفتار هاشمي براي 

من خیلي روحیه بخش بود.«
از جمله فعالیت هاي سیاســي 
مؤثر وي در دوران پهلوي نقش آفریني 
در تشکیل شبکه اي از روحانیون وفادار 
به اندیشه هاي امام)ره( بود؛ شبکه ای 
که به »روحانیت مبارز تهران« مشهور 
شــد و بزرگاني چون؛ شهید بهشتي، 
اســتاد مطهري، شهید مفتح، شهید 
باهنر، مرحوم مهدوي کني و... در آن 

حضور داشتند.
فعالیت هاي سیاســي وي را از 
ورود به عرصه هاي فکري و فرهنگي 
بازنداشت. وي در همین دوران جزو 
نویســندگاني بود که در نشــریات 
مختلف حــوزه مقاله مي نوشــت و 
در تأســیس نشــریه مکتب تشیع 
نیــز نقش داشــت. افق دیــد وي را 
مي توان در انتشار دو اثر مشهور وي؛ 
کتاب »امیرکبیر یا قهرمان مبارزه با 
استعمار« و ترجمه اثر اکرم زعیتر با 
عنوان »سرگذشت فلسطین« مشاهده 
کرد که به مباحث تاریخ ایران و جهان 
اســلام اختصاص دارد. تفسیر به جا 
مانده از وي با عنوان »تفسیر راهنما« 
نیز نکته ســنجي هاي نابي دارد که از 

توانایي نویسنده حکایت می کند.

اپیزود دوم:
هاشمي دهه ۶۰

با اوج گرفتن نهضت اســلامي 
ملت ایــران در ســال های ۱357 ـ 
۱356 نام هاشــمي نیز در حلقه اول 
یاران امام مطرح می شــود. حضرت 
آیت الله العظمی خامنه اي با صراحت 
از وي در کنــار بزرگاني چون مرحوم 
شهید بهشــتي و شهید مطهري نام 
می بردند که در دوران پیروزي انقلاب 

از نزدیک ترین یاران حضرت امام)ره( 
به شــمار مي آمدند. همین مجاورت 
کافي بود تا نام هاشمي در کنار شهید 
مطهري، شهید بهشتي، شهید باهنر 
و مرحوم موســوي اردبیلي به عنوان 
اعضاي اولیه شوراي انقلاب منصوب 
امام قرار گیرد؛ شورایي که به تدریج 
افراد مختلف دیگري نیز به آن افزوده 
شدند. هاشــمي در این دوران همراه 
با رفیقان دیرینش شــهید بهشتي، 
شهید باهنر و آیت الله خامنه اي اولین 
حزب فراگیر در دوران شــکل گیري 
نظام جمهوري را تشــکیل داد و در 
اینجا بود که مورد تهاجم تروریستي 

ضدانقلاب قرار گرفت.
هاشمي در کنار دیگر همراهانش 
در مقابله با جریان هاي انحرافي اعم 
از چپ و راست نقشي کلیدي داشت. 
ســخنان وي به عنوان اولین رئیس 
مجلس شــوراي اسلامي در مقابله با 
جریان هاي چپ و منافقین از یک سو 
و افشاگري علیه نهضت آزادي و دیگر 
جریان هــاي لیبــرال در تاریخ ثبت 
شــده است. ریاســت وي بر مجلس 
شــوراي اسلامي تا سال ۱368 ادامه 
یافت، ضمن آنکه در طول این سال ها 
خطبه هاي نماز جمعه وي نیز یکي از 
تأثیرگذارترین تریبون هاي کشور بود.

نکته اي را که نباید فراموش کرد 
این است که با وقوع حوادثي تلخ چون؛ 
بمب گــذاري دفتر حــزب جمهوري 
اســلامي، دفتر ریاســت جمهوري و 
ترور بزرگاني چون مطهري، بهشتي، 
باهنر، مفتح، رجایي، شهداي محراب 
و... اهمیــت حضور چهره هایي چون 
حضــرت آیت الله العظمی خامنه اي و 
آقاي هاشمي رفسنجاني بیش از پیش 
آشکار شــد و اینان به نقش آفرینان 
بزرگ دهه ۱36۰ انقلاب اسلامي بدل 
شدند که از جمله نقش آفرینی آنها در 

ایام جنگ و دفاع مقدس بود.
با آغــاز جنگ تحمیلي و تجاوز 
حزب بعث به ســرزمین مان، انقلاب 
وارد مرحله نویني شــد که نیازمند 
نقش آفریني یاران امــام)ره( در این 
عرصه بــود. با انتصاب هاشــمي در 
شــوراي  عالي دفاع بــه نمایندگي از 
حضرت امام)ره( در ۲۱ مهرماه سال 
۱36۰، وي به طور جدی وارد مسئله 
جنگ شــد. پس از فتح خرمشهر با 
بــروز برخي اختلافات بین ســپاه و 
ارتش، در سال ۱36۲ قرارگاه مرکزي 
خاتم الانبیاء)ص( با فرماندهي آیت الله 
هاشــمي تشکیل شــد و در طراحي 
بسیاري از عملیات هاي بزرگ همچون؛ 
خیبــر، بدر، والفجــر 8 و کربلاي 5 
نقش آفرین بود و به عالي ترین فرمانده 
جنگ بدل شــد. رهبر معظم انقلاب 
اســلامي پس از پایان جنگ در این 
بــاره فرمودند: »یکي از چیزهایي که 
ما همیشه به عنوان فضایل برجسته  
جناب آقاي هاشمي در ذهن داشتیم 
و مشاهده مي کردیم، حضور فداکارانه 
و مدبرانه  ایشان در صحنه هاي جنگ 
تحمیلــي بود و حقیقتــاً زبان قاصر 
اســت از اینکــه آن زحمــات و آن 
فداکاري ها را سپاســگزاري کند. من 
آن شــب هاي دشــوار، آن لحظات 
پرُ هــم و غــم و پرُ مســئولیتي را 
که ایشــان در مقابل چشــم همه ما 
گذراندند که همیشه مورد تشکر امام 
بزرگوارمان )رضوان الله تعالي علیه( هم 
بود، فراموش نمي کنم.« )۱369/6/۱( 
در مــاه  پایانــي جنگ، هاشــمي به 
پیشــنهاد رئیس جمهــور، از جانب 
حضرت امام)ره( به ســمت جانشین 
فرماندهي کل قوا انتخاب شد و نقشي 
تأثیرگــذار در ماجراي پایان جنگ و 
پذیرش قطعنامه 598 برعهده داشت.

بنیانگذار انقلاب اسلامي پس از 
پایان جنگ چند ماه بیشــتر در قید 
حیــات نبود و ایــن در حالي بود که 
مبتني بر برخي نقل قول ها حضرت 
امام)ره( آقاي هاشمي را به همراهي 
و همدلــي با یــار دیرینش حضرت 
آیت الله العظمی خامنه اي وصیت کرد 
تا با حفظ این پیوند، انقلاب در مسیر 

خود استوار باقي بماند.

اپیزود سوم:
هاشمي دهه 7۰

با ارتحال بنیانگــذار جمهوري 
اســلامي ایران و آغاز زعامت شاگرد 
برجسته و بنام ایشان، انقلاب اسلامي 
دوران جدیدي را آغاز کرده بود. این 
دوران با پایان یافتن جنگ تحمیلي 
و فرارســیدن زمان بازسازي کشور، 
تغییر قانون اساسي و افزایش اختیارات 
رئیس جمهــور به عنــوان عالي ترین 
فرد اجرایي کشــور همزمان شــده 
بود. در این شرایط سپردن اختیارات 
ریاســت جمهوري، به فــردي که از 

صلاحیت هــاي همه جانبه انقلابي و 
مدیریتي برخوردار باشــد و با رهبر 
معظم انقلاب نیز همسو و همراه باشد، 
ضرورتي تاریخي محســوب می شد. 
در این میان هاشمي رفسنجاني تنها 
گزینه اي بود که از رقیبان خود فاصله 
بسیاري داشت و تقریباً اجماع عمومي 
براي ریاست جمهوري او وجود داشت. 
آغاز دوران جدید، آغاز مناقشات 
بي پایاني اســت که در بین نیروهاي 
انقــلاب و توده هــاي مــردم درباره 
آقاي هاشــمي در مي گیرد و نقدها 
و تخریب ها و حمایت ها و تشــویق ها 
موجب مي شــود که هاشمي به یکي 
از پرحاشیه ترین چهره هاي دهه هاي 
اخیر سپهر سیاسی کشور بدل شود. 
هاشمي با اولویت دادن به مسئله 
سازندگي و توســعه اقتصادي کشور 
همه توان خود را براي آباداني کشور 
گذاشت و الگویي براي توسعه ارائه کرد 
که با نقدهایي از سوي منتقدان همراه 
بود. این الگو هر چند دســتاوردهاي 
فراواني در حوزه زیرساخت هاي کشور 
بــه همراه آورد؛ اما از آنجا که الگویي 
مبتني بر ضرورت ها و ملاحظات بومي 
نبود، با معضلات جدي نیز همراه بود 
که کم رنگ دیدن عدالت در آن، ایجاد 
فاصله طبقاتي، رشد طبقه جدیدي از 
نوکیسه هاي اقتصادي، تغییر سبک و 
الگوی زندگــي مردم و رواج فرهنگ 
مصرف گرایي و... از جمله عوارض آن 
بود که با اعتراضات اجتماعي توده ها 
و بخشي از فعالان سیاسي همراه بود. 
این توسعه نامتوازن در عرصه سیاست 
داخلي با نوعي سیاست زدایي و افزایش 
محدودیت ها و کاســتن از آزادي ها 
همراه بــود و مجــال چنداني براي 

رشــد تحزب و مطبوعات و نهادهاي 
جامعــه مدني فراهم نیامد. در عرصه 
فرهنگ نیز با نوعي رشــد ناهمگون 
و رواج ســبکي از زندگي عجین شد 
که با ســبک زندگي اسلامي ـ ایراني 
تفاوت هاي بنیادین داشــت. رشــد 
اشــرافیت و تکاثر و تبرج و گسترش 
اباحي گــري و تضعیف حجــاب و... 
صورت ظاهري شــهر را بــه تدریج 
دســتخوش تغییر کــرد و این امر با 
اعتراضات بخش متدین جامعه روبه رو 
شد که تداوم این وضعیت را مخالف 

آرمان هاي انقلاب مي دیدند.
ایــن دوران بــا نقدهاي جدي 
رهبر معظم انقلاب اسلامي نیز همراه 
بود. معظم له در ایــن دوران بارها از 
خطر رواج تهاجم فرهنگي دشمن در 
کشور ســخن گفتند و نقدهاي خود 
را به کم رنگ شدن عدالت اجتماعي 
و افزایش فاصله طبقاتي و گســترس 
فرهنگ تبرج و اشرافیت اعلام داشتند. 
اما این بــه آن معنا نبود که حمایت 
حداکثري خود را از دولت دریغ کنند.
معظم له در مراســم تنفیذ دور 
دوم ریاســت جمهوري آقاي هاشمي 
فرمودند: »اینکه ما این قدر از پروردگار 
عالم شکرگزاري مي کنیم، براي این 
است که بحمدالله، مدیریتّ کشور، در 

دست یک شخصیت موجّه و آزموده 
و شناخته  شــده قرار گرفته که بنده 
از ســال 36 تا به حال، یعني قریب 
چهل ســال است ایشان را از نزدیک 
مي شناسم و در میدان هاي مختلف، با 
هم و در کنار هم بوده ایم؛ با هم کار و 
با هم فکر کرده ایم. یک آزمایش چهل 
 ســاله، براي ایجاد اعتماد در انسان، 
کافي اســت. من در همه  این مدّت، 
ایشان را در راه خدا، در راه حقیقت، در 
راه اعتلای کلمه دین و پیشبرد اهداف 
اسلامي مشاهده کردم و هرگز ایشان 
را از این راه، جدا و منحرف ندیدم.« 

)۱37۲/5/۱۲(

اپیزود چهارم:
هاشمي دهه 8۰

دوران  یافتــن  پایــان  بــا 
و  شــمي  ها ســت جمهوري  یا ر
فرارســیدن عصر اصلاحــات، زمانه 
تخریب همه جانبه و تهاجم به هاشمي 
و نقد عملکــرد دوره ســازندگي از 
ســوی جریان دوم خرداد آغاز شد. 
در همین روزگار اســت که مقالات 
افرادي چون اکبر گنجي زینت بخش 
مطبوعــات زنجیر ه اي بــود و از او با 
عنوان »عالی جناب ســرخپوش« یاد 
مي شد. هجمه ها به وي تا آنجا ادامه 
یافت که در انتخابات مجلس ششــم 
هاشمي مجبور شد، با وجود انتخاب از 
سوی مردم تهران از حضور در مجلس 
انصراف دهد و تا زمان انتخابات سال 
۱384 از فعالیت سیاسي خود بکاهد 
و این در حالي بود که سیاســت هاي 
دولت اصلاحات هیــچ گاه مورد نقد 

جدي هاشمي قرار نگرفت.
دوره  ایــن  در  هاشــمي  امــا 
خود را براي بازگشــت بــه جایگاه 
ریاســت جمهوري آمــاده مي کرد و 
امیدوار بود که پس از هشت سال بار 
دیگر به عنوان منتخب مردم مسئول 
تشکیل کابینه شــود، ولی حقیقت 
آن بــود که عصر هاشــمي به پایان 
رســیده بود و نه جناح هاي سیاسي 
و نه توده هاي مردمی رغبت چندانی 
به بازگشــت وي به قــدرت اجرایي 
نداشتند! شکست وي در سوم تیر ماه 
سال ۱384 و در حالي که در مرحله 
دوم حتي منتقــدان و مخالفان وي 
در اردوگاه اصلاح طلبــي به اجبار با 
همه توان از وي حمایت کرده بودند، 
سرآغاز مســیري بود که به واگرایي 
هــر چه بیشــتر وي از مردم، نظام و 
رهبــري انجامید. هاشــمي هیچ گاه 
نتوانست شکســت خود در انتخابات 
ریاست جمهوري نهم را به فراموشي 
بســپارد و در طول دوران اســتقرار 
این دولت، بي محابــا و گاه با خروج 
از دایره انصاف به نقد و ســیاه نمایي 

مشغول شد. 
سال ۱388 سالي بود که هاشمي 
از بزرگ ترین امتحان زندگاني سیاسي 
خود سربلند بیرون نیامد و در گردابي 
قــرار گرفت که حاصل آن واگرایي و 
جدایي هر چه بیشتر وي از یار دیرین 

و دلسوز او بود!
پیشــگامي در ایجاد تردید در 
سلامت انتخابات و نوشتن نامه بدون 
سلام به رهبر معظم انقلاب اسلامي در 
دو سه روز مانده به برگزاري انتخابات 
که با تنــدي تمام بــر ایجاد فضاي 
تقابلي و پرتنش آن روزها مؤثر افتاد، 
گوشه اي از رفتارهاي پرابهام وي در 
سال ۱388 بود. پس از کلید خوردن 
آشوب هاي فتنه گران که رمز عملیاتي 
آن »تقلب در انتخابات« برگزیده شده 
بود و در حالي که نظام اسلامي براي 
برقراری امنیت و افکار عمومي براي 
حفظ آرامش و تشخیص حق از باطل، 
نیازمند نقش آفریني بزرگان و صاحبان 
نفوذ و اعتبار بودند، آقاي هاشمي در 
مسیر عکس حرکت کرد و با سکوت 
خود و حتي گاه با ایراد کلامي که بر 
کارنامه اي غیرقابل  فتنه ها مي افزود، 
قبــول از خود بر جاي گذاشــت که 
اوج آن، اظهاراتــش در آخرین نماز 
جمعه وي در تیر ماه ســال 88 بود! 
انتظار مي رفت در آن نماز جمعه وي 
با صراحت در نقد قانون شکنان سخن 
گوید و از آنان بخواهد که نتیجه رأي 
ملت را بپذیرند؛ اما سخنان وي تنها 
بر ابهامات افزود و فتنه گران را بر تداوم 

فتنه استوار ساخت.
ادامه در صفحه۱2
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حجت الاسلام آقایی، معاون مرکز رسیدگی به امور مساجد گفت: در مصوباتی که به تصویب نمایند  گان مجلس رسیده، آمده است که مساجد، مصلی ها، اماکن مذهبی اقلیت های دینی 
و حوزه های علمیه شامل مراکز آموزشی، پژوهشی و اداری از پرداخت هزینه های حق انشعاب آب، برق و گاز و فاضلاب و عوارض ساخت وساز، فقط برای فضای اصلی معاف هستند، البته این 
اقدام مثبت و قابل تقدیری است که در برنامه های قبلی نبوده است؛ یکی پرداخت هزینه های حق انشعاب و دیگری عوارض ساخت وساز مساجد است که مشکلات بسیاری را حل می کند.

 مصطفی قربانی/ بسیاری از اصلاح طلبان پس از شکل گیری جبهه 
مردمی نیروهای انقلاب اسلامی به نوعی دغدغه حذف برای شان متصور است 
و با بیان طرح های واهی به نوعی قصد دارند، جبهه اصولگرایی را در وضعیت 
ســابق نگه دارند تا اتحادی شــکل نگیرد. یکی از راهبردهای مطرح در این 
زمینه راهبرد شــغالی به عنوان یک راهبرد مبارزاتی است، به این شکل که 
برای تصاحب عرصه های مهم یا به اصطلاح شکار لقمه های بزرگ باید به طور 
دسته جمعی وارد عمل شد و به هدف حمله کرد تا بتوان وی را از پای درآورد. 
بر این اساس، در حوزه سیاسی و در عرصه هایی چون انتخابات نیز در صورتی 
که یک طرف از قدرت بالاتری نسبت به رقیب برخوردار باشد، به گونه ای که 
به تنهایی نتوان با وی روبه رو شد، طرف مقابل برای رقابت با وی باید به طور 

دسته جمعی و گروهی با او وارد رقابت شود.
در همین راســتا قابل ذکر اســت که بیان این گونه راهبردها به عنوان 
راهبرد انتخاباتی اصولگرایان به تازگی نه از ســوی خود اصولگرایان، بلکه از 
سوی اصلاح طلبان مطرح شده است. به باور اصلاح طلبان، با توجه به اینکه در 
جریان اصولگرایی رقیبی به قوت روحانی وجود ندارد که به تنهایی بتواند با 
او وارد رقابت شود، اصولگرایان ترجیح می دهند به صورت گروهی وارد عرصه 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری شوند تا در این صورت هر یک از جنبه 
و ناحیه ای به بخشی از مباحث بپردازند تا شاید در نهایت بتوانند روحانی را 
در انتخابات شکست دهند. هر چند نمی توان با این ادعای اصلاح طلبان مبنی 
بر قوی بودن روحانی در انتخابات موافق بود؛  زیرا وی کارنامه چندان موفقی 
نداشــته که اکنون رقابت ناپذیر به نظر برسد و حتی براساس نظرسنجی های 
متعدد میزان محبوبیت وی نسبت به گذشته افت زیادی داشته است؛ اما طرح 
این موضوع از ســوی اصلاح طلبان می تواند به منظور حفظ وضعیت موجود 
اصولگرایــان که همانا حکایت از عدم وحدت، انســجام و تکثر فراوان بر این 
جریان دارد، صورت گرفته باشــد. به عبارت دیگر، اصلاح طلبان با این دست 
اظهارنظرها درصددنــد تا همچنان تکثر و تفرق حاکم بر جریان اصولگرایی 
محفوظ بماند و در مقابل، خود با حمایت مجدد از روحانی بتوانند مدل سال 

9۲ را بار دیگر در سال 96 تکرار کنند. 
با این وجود، راهبرد مذکور نیز چندان غیرقابل تصور به نظر نمی رســد. 
منظور این است که با اندکی تأمل می توان از راهبرد شغال به مثابه یک راهبرد 
محتمل نزد اصولگرایان ســخن گفت. البته ایــن به معنای تأیید مفروضات 
اصلاح طلبان مبنی بر قوت روحانی نیســت. بــه بیان دقیق تر، قوت روحانی 
در انتخابات نه به دلیل کارنامه قابل قبول و موفقیت وی در تحقق شــعارها 
و وعده هایش، بلکه عمدتاً به دلیل فن بیان و ســخنوری به نوعی فرافکنی و 
مقصرتراشی برای غلبه بر طرف مناظره و گفت وگو است. به عبارت دیگر، به نظر 
می رسد که به دلیل تسلط روحانی به سخنوری و غلبه بر رقیب در مناظرات، 
اصولگرایان به این نتیجه رسیده باشند که هیچ یک از آنها به تنهایی توانایی 
رویارویی با روحانی را ندارند. بنابراین، در وضعیت موجود بهترین گزینه برای 
اصولگرایان می تواند این باشــد که گروهی و ترکیبی وارد عرصه رقابت های 
انتخاباتی شــوند و در میز مناظره، هر یک از جنبه تخصصی خود با روحانی 
وارد بحث شــده و او را به چالش بکشد. در این صورت است که اصولگرایان 
می توانند امیدوار باشند که از جذابیت فن بیان و سخنوری روحانی کاسته اند. 
البته مسلم است که موفقیت این راهبرد برای اصولگرایان منوط به برداشتن 
گام آخر می باشــد و آن عبارت است از کنار رفتن همه نامزدهای اصولگرا به 

نفع نامزدی که بیشترین اقبال عمومی و محبوبیت را دارد. 
بــه احتمال زیاد ترکیبی که اصولگرایان در انتخابات از آن بهره خواهند 
برد، شامل اقتصاددانان مجرب و مسلط به مسائل روز اقتصاد کشور، چهره های 
برجسته و صاحب نظر در حوزه سیاست خارجی و به ویژه برجام با همه اصول، 
فروع، دستاوردها و مسائل آن و در عین حال با توان ارائه راه حل هایی عملی 
و واقعی برای مسائلی چون بیکاری، معیشت، آسیب های اجتماعی، رکود و... 

خواهد بود.

  محسن فخری/ یکی از 
واجبات فراموش شده که می تواند 
فقر و محرومیت را ریشه کن کند، 
زکات اســت و در رابطــه با این 
موضوع آیات و روایات بســیاری 

وجود دارد.
 واژه زکات 3۲ بــار در قرآن 
آمده اســت. خداوند متعال زکات 
را در کنــار و همتراز نمــاز قرار 
می دهد؛ در کنار هــم بودنی که 
۲7 بار در قرآن کریم تکرار شــده 
اســت و نشــان از ضرورت ویژه 
زکات در دین اســلام و توجه به 
آن دارد، چنانچه حضرت علی)ع( 
نیــز به نقل از پیامبــر اکرم)ص( 
می فرماید: »الزّکاة قنطَرَةُ الاسلام، 
فمن أدّاها جاز القنطرة و من منعها 
احْتبَسَ دونها و هی تطُْفیءُ غضَبَ 
الرّب«؛ زکات، پلُ اسلام است، هر 
کــس آن را بپــردازد از پلُ عبور 
کــرده و هر کــس آن را نپردازد 
در زیــر آن پلُ زندانی می شــود 
و زکات خشــم پــروردگار را فرو 
می نشــاند.«، مفســران قرآن نیز 
درباره با هم آورده شــدن نماز و 
زکات معتقدند؛ در کنار هم آمدن 
»زکات« و »صلاة« نشان آن است 
که رابطه با خداوند متعال از طریق 
نماز حاصل شده و رابطه با مخلوق 
خداونــد از راه ادای زکات برقرار 

می شود.
 همراهــی این دو بــه دلیل 
اهمیت ویژه آنها است؛ زیرا نماز در 
آیات قرآن کریم و روایات اسلامی 
از جایگاه خاصی برخوردار است و 
در دین اســلام در بعُد اقتصادی و 
اجتماعی و... به زکات بسیار توصیه 
شــده اســت که این امر نشان از 
جامعیت اسلام و همه جانبه نگری 

این دین مقدس دارد.
در آیات و روایات درباره آثار 
و برکات زکات ســخنان فراوانی 
آمده اســت، برای نمونه حضرت 
باره  ایــن  علی)علیه الســلام( در 
می فرماینــد: »بی گمان، پرداخت 
زکات و بجــا آوردن نمــاز، عامل 
نزدیک شــدن مردم مسلمان به 

خداست. 
هر کسی زکات را با خشنودی 
خاطر بپردازد، کفــاره گناهان او 
می گــردد و وی را از فــرو افتادن 
در آتــش دوزخ نگه می دارد.« در 
سال های اخیر اقدامات فراوانی برای 
پرداخت زکات انجام شده است که 
یکی از آنها تبلیغات چهره به چهره 
برای پرداخت زکات بوده که بسیار 

مؤثر افتاده است.
 بحمدالله پرداخت زکات در 
کشــور با رشد چشمگیری روبه رو 
شــده است که براساس این روش 
عالمان به مســائل زکات با حضور 
در مناطق مختلف کشور و توضیح 
فلســفه وجــودی زکات و چرایی 
التزام به پرداخت آن تأثیر بسزایی 
در التفــات مردم بــه این موضوع 
داشــته اند که ثمره آن را می توان 
در آمارهای منتشــر شده در این 
باره دید که بر این اساس در هشت 
ماهه اول سال جاری تنها در استان 
تهــران 34 میلیارد ریــال زکات 
جمع آوری شــده و در روستاهای 
استان خراسان رضوی با رشدی 3۰ 
درصدی روبه رو بوده است. این آمار 
در استان اردبیل رشد ۲5 درصدی 
داشــته و در روســتاهای استان 
کرمان نیز با رشــد 5۰ درصدی 

مواجه بوده است.
از ابتدای ســال 95 تاکنون، 
از 33 روســتایی که در شهرستان 
باخرز) از توابع خراســان رضوی( 
مشــمول زکات هستند، مبلغ سه 
میلیارد و سیصد میلیون ریال زکات 

جمع آوری شده است.
همچنیــن در تهران ســال 
95 پیش بینی هــا بر جمع آوری 9 
میلیارد تومان زکات دلالت داشت 
که تاکنــون )طی هشــت ماهه 
امســال( 4 میلیارد تومان محقق 
شده است. در استان سمنان نیز تا 
پایان آذر 95، پنج میلیارد و ۱۲9 

میلیون تومان بوده است. 
در هفت شهرســتان استان 
سمنان، روحانی برای دریافت زکات 
وجود دارد و همچنین در بسطام و 
بیارجمند سرباز طلبه برای دریافت 
زکات فعالیــت می کنــد. گفتنی 
اســت که زکات بر 9  قلم شامل 
گندم، جو، خرما، کشــمش، طلا، 
نقره، گوســفند، گاو و شتر واجب

است.

  محمدرضا بلوردی/اواخر فروردین ماه سال جاری و در جریان سفر ملک 
سلمان به مصر، قاهره توافق نامه مرز دریایی با ریاض را امضا کرد که بر اساس 
آن، دو جزیره راهبردی »تیران« و »صنافیر« در آب های سرزمینی عربستان قرار 
می گیرد. این جزایر با توجه به مرز بین المللی که در سال ۱9۰6 میان بریتانیا و 
امپراتوری عثمانی تعیین شد، اساساً متعلق به مصر هستند؛ اما عربستان ادعای 
مالکیــت آنها را دارد. پــس از اعلام امضای توافق مربوط به واگذاری دو جزیره 
تیران و صنافیر از سوی دولت مصر به دولت پادشاهی عربستان سعودی، موجی 
از اعتراض ها و انتقادها از دولت و نظام مصر در داخل این کشــور به راه افتاد و 
مردم خواهان لغو این توافق نامه شــدند. در این راســتا، به تازگی دادگاه اداری 
مصر، علیه اقدام دولت در واگذاری دو جزیره مصری تیران و صنافیر به عربستان، 
حکم جدیدی صادر کرده است. این حکم جدید در حالی صادر می شود که یک 
دادگاه مصری پیشتر اقدام دولت سیسی در واگذاری دو جزیره تیران و صنافیر 
را غیر قانونی و باطل اعلام کرده و این دو جزیره را مصری دانسته بود. این در 
حالی است که نماینده دولت مصر با ارائه مدارکی مدعی شده بود موضوع ترسیم 
مرزها، از اختیارات حاکمیتی دولت به شــمار می رود و واگذاری جزایر تیران و 
صنافیر بنابر اسناد رســمی صورت می گیرد که در سال ۱99۰ امضا و اجرایی 

شدن آن به زمان برقراری ثبات در منطقه واگذار شده بود. 
اکنون و پس از گذشــت حدود 9 ماه، بــار دیگر موضوع واگذاری این دو 
جزیره به عربســتان مطرح شده است. گفته می شود محمدبن سلمان، جانشین 
ولی عهد عربستان سعودی قصد سفر به مصر را دارد تا در زمینه دیدار احتمالی 
سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی از مصر برنامه ریزی کند؛ دیداری که با هدف 
نهایی شــدن موضوع دو جزیره تیران و صنافیر و پایان بخشیدن به تنشی که 

در چند ماه اخیر در روابط بین قاهره و ریاض به وجود آمده، انجام می شود.
در برخی از تحلیل ها درباره تصمیم دو کشور مصر و عربستان برای پایان 
دادن به تنش ها  تصریح شــده است علت این امر ناامیدی مصر از روسیه است؛ 
چرا که موضوع حضور گردشگران روس در مصر به حالت عادی خود بازنگشته 
و وعده های روســیه در زمینه کمک برای ساخت نیروگاه اتمی در مصر عملی 

نشده است. 
این در حالی اســت که تصمیم مصر برای اختصاص زمینی در شرم الشیخ 
به منظور ساخت دانشگاهی به نام ملک سلمان بن عبدالعزیز،  پادشاه سعودی، از 

دیگر اقدامات مصر برای عادی کردن روابط با ریاض است.
به هر حال و با وجود اینکه موضوع ســفر پادشاه سعودی به مصر از سوی 
مقامات و رسانه های این کشور تکذیب شده است؛  اما تردیدی نیست که نهایی 
کردن واگذاری دو جزیره تیران و صنافیر به عربستان،  عامل مهمی برای نزدیک 
شــدن دو کشور به یکدیگر اســت؛ اهمیت این موضوع هم در این است که از 
نگاه حاکمان کنونی سعودی در صورت موفقیت در بازپس گیری این دو جزیره،  
جایگاه محمدبن سلمان، جانشین ولی عهد سعودی بیش از پیش تقویت می شود 
و او به عنوان طراح این موضوع مقبولیت مردمی بیشتری نسبت به رقیب خود 
)محمدبن نایف ولی عهد( به دســت می آورد و می تواند امیدوار باشد که با کنار 
زدن ولی عهد شرایط را برای معرفی خود در مقام پادشاه آینده این کشور بیش 

از پیش مهیا کند.

پُل اسلام

واهمه اصلاح طلبان از اتحاد اصولگرایان

تلاش برای پایان ماجرای دو جزیره مصر

معافیت های 
ناکافی مساجد

نگاه

پرتو

ژرفا

 صبح صادق فراز و فرود حیات سیاسی هاشمی را در چهار اپیزود بررسی می کند

مبارزه، دفاع مقدس، سازندگی، حرکت بر لبه

با  از فتح خرمشــهر  پس 
بروز برخي اختلافات بین سپاه 
و ارتش، در سال ۱3۶2 قرارگاه 
با  خاتم الانبیاء)ص(  مرکــزي 
فرماندهــي حجت الاســلام 
تشکیل  هاشمي  والمسلمین 

شد 

نتوانست  هیچ گاه  هاشــمي 
شکســت خــود در انتخابــات 
ریاست جمهوري نهم را به فراموشي 
استقرار  دوران  در طول  و  بسپارد 
این دولت، بي محابا و گاه با خروج 
از دایره انصاف به نقد و سیاه نمایي 

مشغول شد



یکی  اکبر کریمی/طلاسازی   
از قدیمی ترین رشته های هنر دستی 
است. امروزه ساخت طلا و جواهر به دو 
شیوه دستی و ماشینی )مکانیزه( انجام 
می شود و وجود پاساژهای مختلف با 
انبوه مغازه های طلافروشــی نشان از 
رونق مناســب این صنعت و تولید و 

فروش آن در کشورمان دارد.
خانم فریــده مردان پور یکی از 
فعالان عرصه طلاســازی اســت. وی 
کــه از دوران کودکــی علاقه فراوانی 
به رشــته های مختلف هنری داشته 

و بافتنی، گل ســازی و هنرهــای دیگر را تجربه 
کرده اســت؛ پس از دو سال کار کردن در کارگاه 
طلاسازی، کارگاه و آموزشــگاهی در این رشته 
راه اندازی کرده اســت. او هــم اکنون با بیش از 
شش سال سابقه در زمینه ساخت جواهر و تراش 
سنگ های زینتی، در آموزشگاه خود به کارآموزان 
رشته های مختلف، طلاسازی و جواهرسازی، تراش 

سنگ، قلم زنی و فروش طلا را آموزش می دهد.
مراحل یادگیری
 رشته طلاسازی

آموزشگاه خانم مردان پور تحت نظر سازمان 
فنی حرفه ای اســتان کرمانشاه فعالیت می کند. 
هزینه دوره عمومی طلاسازی مطابق نرم اعلامی 
فنی حرفه ای، حدود دو میلیون تومان می باشد. 
اولین مرحله برای آموزش طلاسازی، شرکت در 
کلاس های تئوری اســت، سپس کارآموزان باید 
دوره عملی چهار، پنج ماهه ای را بگذرانند. کارآموز 
در دوره عملی حدود 5۰۰ ساعت آموزش می بیند. 
وزن کشی و تشــخیص نوع فلز و درصد خلوص 
آن، ذوب فلز، ســاختن آلیاژ، تهیه شمش آلیاژ، 
نوََردکشی، حَدیده کشی، جوشکاری و... از جمله 
مراحل مختلف آموزشی است که کارآموز در دوره 
عملی یاد می گیرد. در پایان هر دوره از کارآموزان 
آزمــون عملی گرفته می شــود و ســازمان فنی 

حرفه ای برای کسانی که نمره قبولی کسب کنند 
گواهینامه الکترونیکی با کد شناسایی بین المللی 
صــادر می کند. خانم مردان پــور برای یادگیری 
کارآموزان خود تنها بــه این دوره پنج ماه اکتفا 
نکرده و می گوید: درِ آموزشــگاه ما بر روی همه 
کارآموزان باز است و اگر کارآموزی علاقه مند به 
گذراندن دوره آموزشی طولانی تر و تثبیت بیشتر 
آموزش هایش باشد، می تواند به صورت رایگان در 

کلاس های آموزشگاه شرکت کند.
این بانوی 5۰ ســاله کرمانشاهی می گوید: 
کارآموزان آموزشــگاه ما از طیف های مختلف و 
عموماً از قشــر جوان هستند که به دنبال ایجاد 
شغل دائمی و کسب درآمد هستند. در کنار آنها، 
افراد میانسالی نیز به آموزشگاه مراجعه می کنند 
که غالباً از بازنشستگان دولتی هستند و قصد دارند 
برای دوران پس از بازنشستگی خود طلافروشی راه 
بیندازند. ما به این افراد نیز یک سری آموزش ها 
در حوزه فروشندگی طلا و جواهر ارائه می دهیم.«

راه اندازی کارگاه طلاسازی
 با ۱5 میلیون تومان

برای راه اندازی کارگاه طلاســازی علاوه بر 
میزان آورده اولیه، مکان کارگاهی و دســتگاه ها 
و ابزار مــورد نیاز، عوامل مهمی نیاز اســت که 
تأثیر مستقیمی بر میزان بازاریابی و درآمد افراد 
می گذارد. صاحب ایــن حرفه در درجه اول باید 

بتواند اعتماد مــردم را به خود و حرفه اش جلب 
کند. اکثر مشتریان کارگاه های طلاسازی خانم ها 
یا صاحبان طلافروشی ها هستند که طلای کهنه 
یا شکســته به کارگاه داده و سفارش های جدید 
می دهند. کسی که در پی راه اندازی کارگاه تولیدی 
اســت باید حسن شهرت و اخلاق حسنه داشته، 
امین و امانت دار مــردم بوده و فردی خوش قول 
باشد. طلاساز با داشتن این شرایط می تواند اعتبار 
لازم را در بازار کسب کند و به سرمایه اولیه زیادی 
برای خرید شمش طلا و شروع تولید نیاز ندارد.

برای راه اندازی کارگاه از هر مکانی می توان 
اســتفاده کــرد، از انباری بلااســتفاده منزل یا 
قســمتی از محیط خانه گرفته تا اجاره مغازه در 
بازار طلافروشان با هدف برقراری ارتباط بیشتر با 
مشتری و طلافروش. مردان پور می گوید:  کارآموزی 
دارم کــه در زیر راه پله منزل شــخصی اقدام به 
راه انــدازی کارگاه کرده و با اعتمــاد و اعتباری 
که در بازار طلا کســب کرده، ماهانه حدود پنج 
میلیون تومان درآمد دارد. برای اینکه فرد بتواند 
راحت تر کار کند مکان حدود ســه تا چهار متر 
مربعی برای شروع کار کفایت می کند. مهم ترین 
ویژگــی مکان کارگاه، امن و مطمئن بودن آن از 
سرقت، آتش سوزی و... است؛ چون در کارگاه های 
طلاســازی دائم با فلزات گرانبها و با ارزش ریالی 

بالا سر و کار داریم.

وی می گویــد: در طلاســازی از 
دستگاه هایی چون دستگاه ذوب، نورد، 
حدیــده و ابزارهای مختلف اســتفاده 
می شــود. تمامی دستگاه ها و ابزار این 
حرفــه تولید داخل بــوده و به راحتی 
قابل تهیه است. برای راه اندازی کارگاه 
کوچک و خرید این دســتگاه ها و ابزار 
مــورد نیاز مبلغ ۱5 میلیون مناســب 
می باشد.مردان پور با اشاره به طلاسازی 
به دو شیوه دستی و مکانیزه می افزاید: 
اجرت طلاسازی دستی به مراتب بالاتر 
از شیوه مکانیزه اســت. اکثر طلاهای 
موجود در بازار بــا طراحی رایانه ای، ریخته گری 
و ماشین های طلاسازی انجام می شود و ارزان تر 
از جواهرآلات دســتی به فروش می رسد، با این 
وجود، هنر دســتی طلاســازی مشتریان خاص 
خود را داشــته و در این حوزه همچنان تقاضای 
نسبتاً بالایی وجود دارد.کارآموزان می توانند هر 
دو دوره آموزش ریخته گری و طلاســازی دستی 
را یاد بگیرند و به تناســب علاقه مندی شان یکی 

از روش های تولیدی را انتخاب و دنبال کنند.
آموزش های مورد نیاز

 برای فروشندگی
آشــنایی با اتحادیه طلافروشان و شرایط و 
نحوه دریافت سند، شرایط مکان فروش جواهر، 
تشخیص طلا از غیر آن، وزن کردن، محک زدن 
طلا و به دست آوردن عیار خالصی آن، تبدیل عیار 
خارجی به ایرانی و برعکس، تشخیص سکه بانکی 
از غیــر بانکی، نحوه خرید و فروش کار نگین دار، 
نحوه تحویل طلای شکسته به کارگاه تولیدی و 
محاسبه اجرت کار ســازنده طلا، فاکتورنویسی 
و.... برخی از آموزش های مورد نیازی اســت که 

فروشنده طلا باید آنها را یاد بگیرد.
اقتصاد  فعالیت های  از  گزارش  تهیه  برای 
مقاومتــی در اســتان خود با شــماره تلفن 
۰۹۱۹3472۹8۱ برادر اکبر کریمی تماس بگیرید.
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۷ زارعی/ علی اصغر  دکتر   
مؤسســه پژوهشــی رنــد یکی از 
مؤثرترین مراکز تحقیقاتی در حوزه 
سیاست گذاری و تصمیم گیری کاخ 
سفید و حتی مافیای تجارت جهانی 
)صهیونیســم بین الملل( است. این 
مؤسســه سندی را با عنوان »قدرت 
اعمال فشار« برای مقابله با جمهوری 
اسلامی ایران منتشــر کرده که به 
تازگی دسترســی به آن امکان پذیر 
شده است. در این سند که ۱۰ سال 
پیش نگارش شد، اما در سال ۲۰۱6 
انتشار یافت، ایران به همراه روسیه و 
چین مهم ترین دشمنان ایالات متحده 
محسوب شــده اند. قابل توجه ترین 
گزینه های P2C آمریکا؛ تحریم های 
مالی، حمایت از نیروهای سیاسی غیر 
برابر حکومت های  خشونت طلب در 
متخاصم و انجام عملیات های سایبری 
تهاجمی هستند. قطع دسترسی به 
نظام بانکی جهانــی می تواند باعث 
شدیدی  اقتصادی  فشارهای  اعمال 
شود و این فشارها را می توان بر اساس 
واکنش کشــور هدف، تنظیم کرد.

اهداف این راهبرد: 
۱ـ وادارسازی کشورها به اجرای 
امیــال آمریکا؛ ۲ـ ممانعت از تهدید 
منافــع آمریکا و متحــدان آمریکا و 
تضعیف نظام جهانی مطلوب آمریکا؛ 
3ـ تضعیف دشمنان کلیدی آمریکا؛ 
4ـ تحت فشــار قرار دادن دشمنان 
آمریکا برای تغییر جهت به سمت آن.

این  از  علل حمایت آمریکا 
آمریکا  خاص  مزیت های  ۱ـ  طرح: 
نســبت بــه کشــورهای متخاصم؛
 ۲ـ وابســتگی کشــورها بــه نظام 
جهانی سرمایه گذاری که ابزار قدرت 
آمریکاســت؛ 3ـ قدرت نرم آمریکا 
برای متقاعدسازی کشورها و زمانبر 
بودن قدرت نرم؛ 4ـ توان اجماع سازی 
آمریکا؛ 5ـ اقتصــاد آمریکا توانایی 
مداخله را به این کشــور می دهد و 
6ـ افکار عمومی آمریکا را نمی توان 

درباره جنگ نظامی توجیه کرد.
 ـتحریم های  ابزارهای آمریکا: ۱
مالی و عدم دســتیابی به نظام مالی 
جهانــی؛ ۲ـ حمایــت از نیروهای 
اپوزیســیون در کشــورهای هدف؛
ســایبری؛  عملیــات  انجــام  3ـ 
4ـ تهدیــد بــه اســتفاده از نیروی 
نظامی؛ 5ـ تأثیرگذاری بر رسانه ها با 
هدف تغییر ادراکات؛ 6ـ دیپلماسی و 
مذاکره؛ 7ـ شروع روابط دیپلماتیک.
گفته اند  آمریکایی  )صاحب نظــران 
در شــوروی با ماهواره و شبکه های 
اجتماعــی نظام را ســاقط کردیم؛ 
امــا چون در ایران ســفارت نداریم 
نتوانســته ایم، چــرا کــه نیروهای 
ندارند(؛ درســتی  اطلاعــات  رابط 
 8ـ عملیــات اطلاعاتــی مخفیانه؛

 9ـ بهره گیــری از منابع انرژی؛ ۱۰ـ 
نظــارت بر حمل  ونقل دریایی و هوایی؛ 
۱۱ـ حمایــت از عملیــات نظامی 
مخالفان، مانند گروهک تروریستی 
داعش که عملاً خودشان وارد نشدند.
بالا  بازدهی  دارای  ۱ـ  موانع: 
و ریســک پایین؛ ۲ـ بــدون تولید 
برای آمریکا؛ 3ـ جایگزین  خشونت 

قدرت نظامی.
راهکارهای مقابله با این طرح

راهکار ما برای مقابله با تحریم ها 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
حذف دلار از مبادلات جهانی است. 
راهبــرد دیگر تداوم نهضت علمی و 
تقویت دانشگاه ها در جهت نیازهای 
کشــور اســت. راهبرد دیگر تقویت 
مدیریت اعتقادی نخبگان و رشد و 
تربیت مدیران با تفکر انقلابی است. 
راهبرد مقابله با تهدیدات ســایبری 

حفظ پدافند غیرعامل است.
آمریکا به دنبال محدود کردن 
انقلاب اســلامی در مرزهای ایران 
است؛ اما امروزه نفوذ راهبردی ما در 
کشورهای منطقه انکارناپذیر است. 
بــرای نمونه در اول انقلاب اندونزی 
۱۱ نفر شیعه داشت؛ اما امروز ۲/5 
میلیون شیعه با افتخار آنجا سکونت 
دارد و فقط شــش حوزه علمیه در 
جاکارتــا دایر اســت، در حالی که 
سفارت آمریکا در جاکارتا سه هزار 
کارمند دارد که عمدتاً برای مقابله با 

تهدید ایران هستند. 
در واقع فتنــه 88 جلوه ای از 
بود. جهان  آمریکایی ها  ســناریوی 
اسلام ابزار انرژی را در اختیار دارد؛ 
اما با سوء مدیریت و بی کفایتی حکام 
اســلامی این فرصت از دست رفته 
و در جمهوری اســلامی ایران هم 
متأسفانه دیپلماسی نفتی صحیحی 

به کار گرفته نشده است.

قدرت اعمال فشار

 شهریار اقتصاد/ رسیدگی در شعب دیوان؛ رسیدگی در شعب دیوان 
با تقدیم دادخواســت میسر است که باید به زبان فارسی بر روی برگه های چاپی 
مخصوص دادخواست به تعداد طرف دعوی به اضافه یک نسخه نوشته شود و به 
امضا و اثر انگشت شاکی یا نماینده قانونی او برسد. در فرم دادخواست گزینه هایی 
چون؛ نام و نام خانوادگی، نام پدر، شغل، اقامتگاه شاکی، نام مؤسسه یا وزارتخانه یا 
واحد طرف شکایت و یا نام و نام خانوادگی، شغل و اقامتگاه مأمور مربوطه، موضوع 
شکایت و خواسته، ذکر مدارک و دلایل مورد استناد قید شده است. دادخواست 
وارده در دفتر ثبت دادخواســت کل دیوان ثبت و ســپس از طرف رئیس دیوان 
یا معاون وی به یکی از شــعب دیوان ارجاع می شــود. دفتر شعبه یک نسخه از 
دادخواســت و ضمائم آن را به طرف شکایت ابلاغ می کند، طرف شکایت موظف 
اســت ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ نسبت به ارسال پاسخ اقدام کند. عدم وصول 
پاسخ مانع رسیدگی نبوده و شعبه با توجه به مدارک موجود به پرونده رسیدگی 
و به صدور رأی مبادرت می کند، با این توصیف به طور کلی رسیدگی در دیوان 
غیر حضوری اســت؛ اما شــعبه دیوان می تواند هر یک از طرفین دعوی را برای 
اخذ توضیح دعوت کند. رئیس دیوان یا هر یک از شعب دیوان می توانند اسناد و 
پرونده هایی که نزد کلیه واحدهای دولتی، شهرداری ها و سایر مؤسسات عمومی 
است، مطالبه کنند و واحدهای مذکور مکلّفند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ نسبت 
به ارسال اسناد و پرونده های مورد مطالبه اقدام کنند و در صورتی که ارسال اسناد 
ممکن نباشــد دلایل آن را به دیوان اعلام کنند، قضات شعب دیوان باید پس از 
رسیدگی و تکمیل تحقیقات و انجام مشاوره و ملاحظه نظر مشاور، ختم دادرسی 

را اعلام کرده و ظرف یک هفته به صدور حکم مبادرت ورزند.
رسیدگی در شعب تجدیدنظر ؛ کلیه آرای شعب بدوی دیوان به درخواست 
یکی از طرفین یا وکیل یا قائم مقام و یا نماینده قانونی آنها، قابل تجدیدنظرخواهی 
در شعب تجدیدنظر است، مهلت تجدیدنظرخواهی برای اشخاص مقیم ایران بیست 
روز و برای اشخاص مقیم خارج از ایران دو ماه از تاریخ ابلاغ است. تجدیدنظرخواهی 
با تقدیم دادخواست به دفتر شعبه صادرکننده رأی یا دبیرخانه یا دفاتر اداری دیوان 
انجام می گیرد، دادخواست تجدیدنظر را رئیس دیوان به یکی از شعب تجدیدنظر 
ارجاع می دهد. دادخواست تجدیدنظر باید روی برگه های مخصوصی نوشته شود 
که حاوی گزینه های زیر باشد:  الف ـ مشخصات و اقامتگاه تجدیدنظرخواه؛  ب ـ 
شــماره و تاریخ رأی تجدیدنظرخواسته؛  ج ـ تاریخ ابلاغ رأی تجدیدنظرخواسته؛ 
د ـ دلایل و جهات تجدیدنظرخواهی؛ ه ـ شعبه صادرکننده رأی تجدیدنظرخواسته.

در صورت اســتنکاف شــخص یا مرجع محکوم علیه از اجرای حکم قطعی، 
واحــد اجرای احکام دیوان، مراتب را به رئیس دیــوان گزارش می کند و رئیس 
دیوان پرونده را به شــعبه صادرکننده رأی قطعی ارجاع می دهد. شــعبه مذکور 
موظف اســت خارج از نوبت به موضوع استنکاف رسیدگی کرده و با صدور رأی 
مقتضی، پرونده را برای اقدامات بعدی به واحد اجرای احکام دیوان ارســال کند. 
شعبه رسیدگی کننده به استنکاف ابتدا شخص یا اشخاص مستنکف را احضار و 
موضوع را به آنها تفهیم می کند، چنانچه مســتنکف استمهال کند، حداکثر یک 
هفته برای اجرای حکم و اعلام به دیوان به وی مهلت داده می شود، در غیر این 
صورت یا پس از انقضای مهلت در صورتی که محکوم علیه از اجرای رأی استنکاف 
کند با رأی شعبه صادرکننده حکم به انفصال موقت از خدمات دولتی تا پنج سال 

و جبران خسارات وارده محکوم می شود.
منبع: قانون دیوان عدالت اداری

 ابوذر احمدی/در تازه ترین عملیات استشهادی در قدس اشغالی، یک جوان 
فلسطینی هفته گذشته با کامیون خود گروهی از شهرک نشینان مسلح صهیونیستی 
را در شهرک یهودی »ارمون هنتسیف« واقع در مجاورت محله »جبل المکبر« شهر 
بیت المقدس زیر گرفت. در پی این اقدام دلیرانه پنج نفر به هلاکت رسیدند و دست کم 
۱5 نفر زخمی شــدند که بنابر اعلام منابع عبری زبان صهیونیستی، حال هشت نفر 
از آنها وخیم اســت.جالب توجه آنجا بود که این عملیات شــهادت طلبانه در نزدیکی 
»کنســت«)پارلمان( رژیم صهیونیستی انجام شــد که بیش از پیش ضعف امنیتی 
دستگاه های نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را نشان می دهد. نظامیان صهیونیستی 
به سوی »فادی القنبر« مجری این عملیات آتش گشودند و او را به شهادت رساندند. به 
دنبال این عملیات شهادت طلبانه فلسطینی، نتانیاهو، رئیس دولت جعلی صهیونیستی 
به سرعت کابینه امنیتی تشکیل داد و در آن تصمیم گرفته شد ضمن ویرانی منزل 
مجری عملیات و بازپس ندادن پیکر وی به خانواده اش، مادر این شهید فلسطینی به 
همراه ۱۲ نفر دیگر از اعضای خانواده وی سلب تابعیت و اقامت شوند. نتانیاهو که این 
روزها به شدت مورد انتقاد جامعه صهیونیستی قرار گرفته است، در ادعایی مضحک 
و بی اساس اعلام کرد، شهید »فادی القنبر«، مجری عملیات شهادت طلبانه قدس از 
اعضای گروه تروریستی »داعش« بوده است؛ ادعایی باطل که حتی واکنش تحلیلگران 
صهیونیستی را هم به دنبال داشت. در همین راستا، »دان کوهین«، خبرنگار و پژوهشگر 
صهیونیست اظهار داشت ادعای ارتباط مجری عملیات قدس با گروه »داعش«، یک 
دروغ آشکار است که صرفاً با اهداف تبلیغاتی بیان می شود. »کوهین« در اظهاراتی در 
صفحه شخصی خود در توئیتر تصریح کرد، نتانیاهو با هدف توجیه سرکوبگری و اقدامات 
خود علیه فلسطینیان چنین دروغ هایی را مطرح می کند. همچنین، »آوی سیخاروف« 
تحلیلگر مسائل فلسطین در پایگاه خبری عبری زبان »والا« ضمن ردّ ادعاهای نتانیاهو، 
عنوان کرد هیچ دلیل و مدرکی وجود ندارد که ارتباط شــهید قنبر با داعش را ثابت 
کند و نتانیاهو با این کار در واقع به داعش خدمت کرد؛ زیرا عملیاتی را به آن نسبت 
داد که نه در آن دست داشته و نه حتی برای آن طرح ریزی کرده است. به هر حال، 
این عملیات شهادت طلبانه که همه کشته شدگان آن از نظامیان صهیونیست بوده اند، 
ضربه بزرگی به کابینه امنیتی بنیامین نتانیاهو زد؛ زیرا مقامات امنیتی صهیونیستی تا 
چندی پیش ادعای مهار این حرکت خودجوش مردمی را داشتند که این عملیات بر 
تمامی ادعاهای آنان خط بطلان کشید؛ اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، این 
است که این حرکت استشهادی فلسطینی در چه شرایطی انجام شد و چه پیامدهایی 
را برای رژیم مستأصل صهیونیستی به دنبال خواهد داشت؟ در ادامه با ذکر چند نکته 

مهم به این پرسش ها پاسخ داده خواهد شد.
نخست، پیش از هر چیزی باید گفت چنین عملیات هایی آن هم از سوی جوانان 
شهادت طلب فلسطینی در بیت المقدس در واقع پاسخی محکم و قاطع به تلاش هایی 
است که غرب در نظر دارد با تصویب قطعنامه ۲۲34 طرح دو دولتی را بر فلسطینی های 

مخالف این طرح تحمیل کند. 
دوم، مقامات جانی صهیونیستی نباید فراموش کنند »انتفاضه قدس« در واکنش 
به تشدید تعرضات نظامیان و شهرک نشینان صهیونیست به مقدسات اسلامی فلسطین 
و در رأس آنها مسجد مبارک الاقصی کلید خورد، در نتیجه با اقدامات سرکوبگرایانه 
نتانیاهو نه تنها مقاومت ملت فلســطین گسترده تر خواهد شد؛ بلکه از سویی جبهه 
داخلی رژیم غاصب صهیونیســتی را شــکننده تر و به تبع آن امنیت ساکنان غاصب 

یهودی را هم به چالش می کشاند. 
نکته پایانی، ســری عملیات های شــهادت طلبانه در قدس اشغالی که ضربات 
ســنگینی به ماهیت وجودی دستگاه های امنیتی نتانیاهو وارد کرده است، افزون بر 
اینکه هیمنه آنها را برای جامعه صهیونیســتی فرو ریخته است، ماهیت اشغالگرایانه 
رژیم صهیونیستی را هم برای ساکنان غاصب یهودی برملا کرده است. تحلیل منابع 
متعدد خبری صهیونیستی مبنی بر ماهیت اشغالگری به عنوان تنها عامل وجود چنین 

اقداماتی از سوی فلسطینیان دلیل متقنی بر این ادعاست.

   امیر بهشتی/ شبکه های 
اجتماعی و پیام رسان های مجازی، 
پدیده های نوظهوری هستند که با 
فراگیر شدن اینترنت، به سرعت بر 
تعداد آنها افزوده شــد. همچنین با 
توجه با جذابیت های خاص این فضا 
و امکانات مختلفی که این شبکه ها 
ارائه می دهند، توانســت مخاطبان 
بســیاری را هم به خود جذب کند. 
در حال حاضر از میان صدها شبکه 
اجتماعی که در کشورهای مختلف 
مورد اســتفاده قــرار می گیرد، 5۲ 
شــبکه در ایران کاربران بســیاری 
دارد. فیس بوک، توئیتر، تلگرام، لاین، 
واتس آپ، اینستاگرام از محبوب ترین 
و پراستفاده ترین نرم افزارهای فضای 
مجازی اســت که در ایــران مورد 
توجه قرار گرفته است و در بین این 
نرم افزارها نیــز تلگرام با حدود ۲4 
محبوب ترین  ایرانی،  کاربر  میلیون 
پیام رسان اجتماعی در ایران است. 
اما ســؤال اساســی این است که 
مؤسسان و طراحان این نرم افزارها 
به چه دلیلی آنها را به صورت رایگان 
عرضه کرده اند و به کاربران شــان، 
خدمــات می دهند؟ منبــع درآمد 
اصلی این شبکه ها از کجاست؟ در 
این گزارش ســعی شده است که با 
اشاره به جزئیات برخی شبکه های 
پرطرفدار در ایران به  این پرســش 

پاسخ داده شود.

* وایبر
نرم افزار وایبــر، یکی از اولین 
نرم افزارهایــی بود که علاوه بر ارائه 
خدمات چت رایــگان، گفت وگوی 
گفت وگوی  و  اینترنتــی  رایــگان 
تصویری را هم در اختیار کاربرانش 
قرار می داد. همچنین می توان گفت 
که از میان دیگر پیام رسان ها اولین 
نرم افزاری بود که به دلیل امکاناتش 
و همچنین قابلیت ســاخت گروه، 

استقبال بالایی از آن شد.
این شرکت در سال ۲۰۱3، به 
  Rakutenیک شرکت ژاپنی به نام
فروختــه شــد. در واقع شــرکت 
Rakuten چیزی شبیه به آمازون 
اما برای بازار ژاپن است. این شرکت، 
وایبر را با پرداخت 9۰۰ میلیون  دلار 

به تصاحب خود درآورد.
 کاربران وایبر در 7 مه ۲۰۱4 

به 36۰ میلیون کاربر رســیدند و 
جالب تر اینکه کاربران در روز حدود 
۱۰ میلیون گفت وگــو با میانگین 
دو میلیارد دقیقه انجام می دهند و 
بیش از شش میلیارد پیامک در ماه 
ارسال می کنند. این در حالی است 
کــه کاربران وایبر در ماه دســامبر 
۲۰۱6 به 8۰۰ میلیون نفر رسیده 
است. در سال 93، حدود 9 میلیون 
و5۰۰ هــزار کاربر ایرانی عضو این 
نرم افــزار بوده اند کــه در آن زمان 
بیش ۱۱ درصد از کل کاربران وایبر 
را شامل می شود. این نرم افزار برای 
اینکه کاربر بتواند با افرادی که این 
پیام رســان را در گوشی خود نصب 
نکرده اند هم تماس بگیرند، سرویسی 
به نام viber out  را طراحی کرده 
است. اما برای استفاده از آن کاربران 

باید هزینه ای را پرداخت کنند. 

* فروش استیکر و بازی
با فراگیر شــدن شــبکه های 
مجــازی، مفهــوم اســتیکرز یــا 
شــکلک های مجازی به طور کلی 
تغییر کرد و انــواع مختلفی از این 
شــکلک ها طراحی و عرضه شــد 
که کاربــران در جای مناســب از 
آنها اســتفاده می کنند. در نرم افزار 
پیام رســان وایبــر، برخــی از این 
شکلک ها رایگان و برخی دیگر هم 
پولی هستند و برای استفاده از آنها 
کاربران باید، هزینه پرداخت کنند. 
بنابراین فروش اســتیکر هم یکی 
دیگر منابع درآمدزایی وایبر محسوب 
می شــود. همچنین درون نرم افزار، 
تعدادی بازی آنلاین طراحی شــده 
است که بسیاری از آنها پولی است 
و  شــرکت وایبــر از این طریق هم 
درآمد زایی می کند. گفتنی اســت 

شرکت وایبر در سال ۲۰۱4، ششصد 
و 56 میلیــون دلار از طریق فروش 

بازی و استیکر درآمد داشته است.

طریق  از  درآمدزایــی   *
محدودیت

ارائه خدمات  به دلیــل  وایبر 
ارســال پیام و تماس رایگان، ضرر 
بسیاری را به شرکت های مخابراتی 
کشــورهای مختلــف وارد کرد. به 
همیــن دلیل برخی از کشــورها با 
پرداخــت هزینه به شــرکت وایبر 
ارسال پیام و تماس را از این کشورها 
محــدود کرده اند و تنهــا پیام ها یا 

نیست؛  محدود  ورودی  تماس های 
یعنی اگر در یکی از این کشــورها 
از طریق ســیم کارت شرکت های 
مخابراتی آنها، وایبر فعال شود، فقط 
می توان پیــام را از دیگر مخاطبان 
ارســال  برای  دریافت کــرد، ولی 
پیام و تماس تصویری، محدودیت 

وجود دارد.

* واتس آپ
 Jan( در سال ۲۰۰9 ژان کوم
 Brian( و برایان آکتون  )Koum
از آن در  پیــش  Acton(  کــه 
شرکت یاهو فعالیت داشتند، شرکت 
واتس آپ را تأسیس کردند. پس از 
اینکه این نرم افزار توانست مخاطبان 
بسیاری را جذب کند و هنگامی که 
در سال ۲۰۱4 دارای 45۰ میلیون 
عضو شد، با پیشنهاد ۱9/3 میلیارد 
دلاری رئیــس فیس بــوک، مارک 
زاکربرگ روبه رو شد و مدیران این 
شــرکت، واتس آپ را بــا این مبلغ 
افسانه ای به فیس بوک واگذار کردند. 
واتس آپ کاربران زیادی دارد، 
به طوری که در اوایل فوریه ۲۰۱6 
این پیام رســان اعلام کــرد تعداد 
مشترکان شبکه از مرز یک میلیارد 
نفر گذشــت، در حالی که کاربران 
ایرانی این شبکه حدود ۱۲ میلیون 
نفر در سال 93 تخمین زده می شود.

* تلگرام
پیام رسان تلگرام در سال ۲۰۱3 
از طریــق دو برادر با نام های »پاول 
دورف« و »نیکلای دورف« به بازار 
آمد. به نقــل از خبرگزاری رویترز، 
شــرکت »قلعه دیجیتــال« که در 
ایالات متحده مستقر است، پشتیبانی 
مالی و زیرساختی پیام رسان تلگرام 
را بــر عهــده دارد. مدیریت »قلعه 
دیجیتال« بر عهده »پاول دروف«، 
»اکسل نف« و خانواده »لاشویلی« 
است، ضمن آنکه سرمایه گذار اصلی 
آن، »میخائیل میری لاشــویلی«،  
فرمانده عالی رتبه نظامی ـ امنیتی 
رژیم  متــکل«  یــگان »ســایرت 
صهیونیستی و عضو هیئت رئیسه 

کنگره جهانی یهود می باشد.
این نرم افزار در ســال ۲۰۱3، 
حدود ۱۰۰ هزار کاربر داشت و طبق 
آخرین آمار در فوریه ۲۰۱6، تعداد 
کاربرانش به بالای ۱۰۰ میلیون نفر 
رسیده است. این نرم افزار بیشتر در 
بخش آســیایی مورد استفاده قرار 
می گیرد و می توان گفت که ایران، 
بیشــترین کاربر را در این نرم افزار 
دارد و اکنــون حــدود ۲4 میلیون 

ایرانی عضو تلگرام هستند.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 2۶
ساختار و وظایف دیوان عدالت اداری-۳

عملیاتی برای پایان اشغالگری

سیدعزالدین موسوی، جانشین ستاد عتبات عالیات زنجان از ساخت نیم ضریح سرداب حرم مطهر امامین عسگریین)ع( با هزینه سه میلیارد تومان در استان زنجان خبر داد 
و گفت: امیدواریم تا پایان فروردین ماه سال 96 کار ساخت آن تمام شود. وی افزود: این نیم ضریح چهار در هفت متری در سرداب مقدس، طبقه زیر زمین در سمت چپ محل 
غیبت حضرت ولی عصر)عج(، رو به طرف روضه مطهره و رو به طرف قبور ائمه در بقیع نصب می شود و همه هزینه آن را مردم ولایتمدار زنجان و مردم مملکت علوی پرداخته اند.

ساخت  ضریح 
سرداب حرم عسگریین)ع(

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

نگاهی به سازوکار اقتصادی شبکه های اجتماعی-۱

همکاری با سازمان های اطلاعاتی

 سرمایه گذار اصلی تلگرام، 
میری لاشــویلی«،   »میخائیل 
ـ  نظامی  عالی رتبــه  فرمانده 
متکل«  »سایرت  یگان  امنیتی 
رژیــم صهیونیســتی و عضو 
هیئت رئیســه کنگره جهانی 

یهود می باشد

تکاپو
بانوی فعال کرمانشاهی در گفت وگو با صبح صادق

 شغل آفرینی با هنر طلاسازی  



 جعفر ساسان ـ داوود عسگری/
شناسایی  با  شیخیه،  شناخت 
شیخ احمد احسایی گره خورده است؛ 
چراکه شیخیه به او منسوب هستند و 
او گرفته اند.  از  را  تعالیم خود  اساس 
مشرب و سیره شیخ احمد، دامنه تأثیر 
از  و  از حیاتش رسانده  به پس  را  او 
قرن سیزده به بعد تحولاتی را در تاریخ 
امامیه به بار آورده است. درباره موطن 
واقعی و اصل و نسب او نیز ابهاماتی 
وجود دارد و اطلاعات موجود درباره 
وی، بیشتر از سوی پیروانش منتشر 
شده است. آقای  هاشمی رفسنجانی 
در کتاب امیرکبیر یا قهرمان مبارزه 
نوشته  استعمار، درباره وی چنین  با 
است  معلوم  نه  که  »شخصی  است: 
به  می داند  کسی  نه  و  آمده  کجا  از 
کجا رفته، این مرد یکدفعه در حوزه 
علمیه نجف سبز شد و پس از کمی 
تحصیل، به گشت وگذار پرداخت و پس 
از سال ها سیاحت در اطراف ایران و 
شیخ نشین های خلیج فارس، به نجف 
برگشت و در آنجا عده ای شاگرد به دور 
خودش جمع کرد و با ادعای رابطه با 
مقامات عالیه روحانی و ادعاهای بسیار 
بزرگ که خودش را از ائمه و پیامبران 
هم گاهی بالاتر می برد، اختلافی در 

حوزه نجف به وجود آورد.«)۱(
وی در ادامه آورده است: »غائله 
یا  و  فراری شدن  با  مرموز،  مرد  این 
بلکه  نمی کند؛  پیدا  خاتمه  او  مرگ 
استعمارگران شروع  بهره برداری  تازه 
می شود؛ زیرا او در نجف عده ای را به نام 
شاگرد به دور خودش جمع کرده و آنها 
را برای اهداف شوم استعمارگران کاملًا 
مهیا نمود. بهائی گری و شیخی گری و 
چندین رشته بدعت و انحراف دیگر که 
نضج نگرفت و در همان نطفه خفه شد، 
از آثار وجود شوم همین عنصر مرموز 

و خطرناک است.«)۲(
روشن  و  بودن  مرموز  همین 
نسب  و  اصل  و  سابقه  دقیق  نبودن 
شیخ و فتنه ای که با افکار شاذّ خود 
باعث  آورد،  وجود  به  تشیع  عالم  در 
عامل  را  وی  عده ای  که  است  شده 
تفرقه افکنی  برای  استعمار  مستقیم 
قلمداد کنند. نمونه این تفرقه افکنی را 

می توان در شرح غلوآمیز زیارت جامعه 
کبیره و توهین به خلفا و متعاقب آن، 
حمله داود پاشا حاکم بغداد به کربلا 
و کشتار شیعیان دید که جنگ داخلی 
با  متناسب  را  سنی  و  شیعه  میان 
خواست استعمار رقم زد.اگرچه اعمال 
و افکار وی در جهت خواست استعمار 
مأمور  بر  مبنی  متقنی  اما سند  بود؛ 
بودن وی وجود ندارد و برخی، شاگرد 
وی، یعنی سیدکاظم رشتی را عامل 
استعمار می دانند.جدای از  این ابهامات، 
فرقه  که  دارد  وجود  واقعیت  این 
شیخیه منسوب به شیخ احمد احسایی 
نام  که  او  است.  )۱۱66 - ۱۲4۱ق( 
بن شیخ زین الدین  شیخ احمد  کاملش 
بن شیخ ابراهیم احسایی است، در سال 
الاحساء  نزدیک   قریه ای  در  ۱۱66ق 
در شرق عربستان به دنیا آمد. وی در 
شرح حالی که آن را بر حسب خواهش 
فرزندانش،  از  یکی  شیخ محمدتقی، 
نوشته، مدعی است که حتی در دوران 
خردسالی و کودکی که دیگر همسالان 
به بازی و تفریح مشغول بودند، برای 
در  و  می افتاده  اتفاق  مکاشفاتی  وی 
است.)3(  می کرده  سیر  دیگری  عوالم 
او، در ذکر وقایع دوران کودکی خود، 
از چند حادثه طبیعی و سیاسی یاد 
می کند که در سرزمین شان رخ داده 
و او را سخت به  اند یشه در ناپایداری 
دنیا واداشته بود. وی در   بخشی دیگر 
خواب هایی  است  مدعی  زندگی،  از 

می  بیند که مسیر زندگی اش را متحول 
می سازد و از آن پس روش دیگری را 

در زندگی خود برمی گزیند. 
وی در سال ۱۱86 ق عازم عتبات 
شد و در درس علمای آن روز، همچون 
مرحوم آقاباقر وحید بهبهانی، مرحوم 
مرحوم  و  بحرالعلوم  آقاسیدمهدی 
کرد  شرکت  طباطبایی  میرسیدعلی 
و پس از ارائه شرحی بر کتاب تبصرة 
علامه حلی، از جانب برخی علما، از 
جمله مرحوم آقاسیدمهدی بحرالعلوم، 
صاحب ریاض و... به درجه اجتهاد )در 

روایت و درایت( نائل شد.)4(
روایت  در  اجتهاد  درجه  کسب 
و درایت، به معنای اجتهاد تام نیست 
و اصطلاحاً به آن »اجتهاد متجزّی« 
در  آن،  دارنده  یعنی  می شود؛  گفته 
در  و  دارد  تبحر  خاص  شاخه  یک 
شمرده  مجتهد  فقه  ابواب  تمامی 
نمی شود. شاگردان و پیروان وی که 
اغلب درباره اش بسیار غلو می کنند و 
او را بی نیاز از استاد و بهره مند از علم 
اثبات  برای  از سویی  لدنیّ می دانند، 
جایگاه وی در میان علمای شیعه، به 
این اجازه نقل روایت استناد کرده، آن 
را اجتهاد تلقی می کنند.اگرچه علمایی 
درس  آنها  محضر  در  شیخ احمد  که 
روایت دریافت کرده  اجازه  و  خوانده 
بود، از علمای اصولی و بزرگان شیعه 
در آن دوره بودند؛ اما شیخ به دلیل 
سطحی نگری و تکیه بر ظاهر روایات، 

گرایش اخباری پیدا کرد. دکتر دینانی 
درباره احسایی معتقد است: »احسایی 
از جمله کسانی است که در احاطه به 
روایات اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
و شناخت انواع آن، ادعای تبحر داشته 
و خود را در فهم معانی  این روایات، 
به  او  می داند.  دیگران  از  شایسته تر 
اینکه یک عالم برجسته اخباری و فقیه 
شناخته شود، شایسته تر است از اینکه 

یک فیلسوف حکیم به شمار  آید.«)5(
در واقع، مکتب شیعه که در طول 
قرن ها با تلاش و رنج فراوان علما و 
مبتنی بر عقلانیت شیعی تا به امروز 
تداوم یافته است، با خواب و خیال های 
احسایی که هیچ مبنای عقلی و نقلی 
نداشته، به انحراف کشیده می شود و 
عده ای مانند خود او که عقل را کنار 
نهاده و اسیر توهمات شده بودند، گرد 
وی و افکارش جمع می شوند.شیخ در 
خود  فرزند  همراه  به  ۱۲۲۱ق  سال 
شیخ علی و چند نفر دیگر، به نجف و 
کربلا می شتابد و از آنجا به ایران آمده 
و به یزد می رود.)6( در همین زمان، 
ابراهیم خان ظهیرالدوله، حاکم کرمان 
ـ که  پدر محمدکریم خان کرمانی  و 
فرقه شیخیه را در کرمان بنیان نهاد 
ـ و سیدکاظم رشتی، رهبر بعدی این 

فرقه، به دیدار وی می روند.
عازم  شیخ  ۱33۱ق  سال  در 
زیارت مکه،  از  و پس  کعبه می شود 
به کرمانشاه رفته و سپس عازم مشهد 

وضعیت  با  او،  سیر  خط  و  می شود 
کنونی سازگار است)قزوین، قم، تهران، 
نیشابور،  شاهرود،  شاه عبدالعظیم، 
مشهد(. مهم ترین ماجرا برای شیخ در 
این سفر، ماجرای تکفیر وی از سوی 
آیت الله  نام  به  ایران  علمای  از  یکی 
پیروان  دست  به  که  است،  برغانی 
شیخ ترور شد و به شهادت رسید و 
به شهید ثالث مشهور گردید. افزون 
بر شهید ثالث، علمای دیگری چون؛ 
معروف  قزوینی،  ملامحمدتقی  حاج 
فرزند  آقاسیدمهدی،  به شهید سوم؛ 
ملامحمدجعفر  حاج  ریاض؛  صاحب 
مازندرانی؛  شرف العلمای  استرآبادی؛ 
شیخ محمدحسن صاحب جواهرالکلام؛ 
فصول؛  صاحب  شیخ محمدحسین 
آخوند ملاآقا دربندی و آقا سیدابراهیم 
قزوینی به تکفیر احسایی پرداخته اند.

برای  احسایی  پیروان  اگرچه 
کینه  تکفیر،  این  کردن  کم رنگ 
برغانی  آیت الله  حسادت  و  شخصی 
این  تأیید  اما  می دانند،  آن  عامل  را 
تکفیر از سوی علمای برجسته عتبات، 
که شیخیه اجازه روایت شیخ احمد از 
وی  علمی  جایگاه  بر  دلیلی  را  آنها 
می دانستند، خط بطلانی بر این انحراف 
آیت الله  که  مدعی اند  نیز  بود.برخی 
نداشت  بالایی  علمی  جایگاه  برغانی 
اعتبار  او  تکفیر  دلیل،  همین  به  و 
وجاهت  او  اگر  اما  نداشت؛  چندانی 
علمی نداشت و آدم ناشناخته ای بود، 
سوی  از  رأیش  شد،  گفته  چنانکه 
علمای برجسته آن روز تأیید نمی شد.

صدور این حکم موجب شد تا عده ای 
از شاگردان و اهل علمی که به او اظهار 
ارادت می کردند، از شیخ فاصله بگیرند. 
فتحعلی شاه نیز از ترس خشم علما و 
شیخ احمد  از  را  خود  حمایت  مردم، 
از این ماجرا و در پی  کم کرد. پس 
برخوردِ سرد مردم عراق، شیخ احمد 
که به کربلا رفته بود، ناگزیر عازم مکه 
شد و از آنجا قصد وطن خود کرد؛ ولی 
نرسیده به مدینه، ، در روز یکشنبه)۲۱ 
قریه  در  ۱۲4۱ق(  سال  ذی القعده 
هدیه از دنیا رفت و در قبرستان بقیع 

دفن شد.
*پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/
در  اعتباریابــی  و  مرجعیت ســازی 
حوزه های مختلف سیاســی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی از شــاخصه هایی 
است که بسترهای ادراکی ـ اجتماعی 
تحقق جنگ نرم را فراهم می ســازد. 
فیروزآبادی)۱39۰(  دهقانــی  باور  به 
از  اعتباریابــی  و  مرجعیت ســازی 
فناوری هــای مهــم قدرت نــرم برای 
تولید، توجیه و تثبیت باورها، هنجارها 
و الگوهای ارزشــی اســت. مهم ترین 
نقطه عطف به کارگیــری این فناوری 
نــرم در دوره اســتعمار نوین و از قرن 
بیســتم، به ویژه پس از جنگ جهانی 
دوم اســت. اما نقطه اوج اســتفاده از 
این فنــاوری در اواخر قرن بیســتم، 
فروپاشــی بلوک سوسیالیســم و آغاز 
قرن بیســت ویکم اســت که به دوره 
استعمار فرانوین موســوم شده است. 
در واقع، این فنــاوری در دوره اول در 
چهارچوب چهره اول قدرت به تولید، 
توجیه باورها و الگوهای ارزشــی غرب 
می پرداخت؛ اما در دوره دوم براســاس 
چهره چهارم قدرت اعمال می شود. در 
دوره اول، از این فناوری در راســتای 
اعتباریابــی باورها و ارزش های جهانی 
غربی در برابر کمونیســم استفاده شد؛ 
اما در دوره دوم مکتب اسلام جایگزین 
آن شد. استراتژیست های غربی، اسلام 
معرفی شــده از سوی امام خمینی)ره( 
را خطرناک تر از کمونیســم دانسته و 
بهره گیری از فناوری قدرت مولد و نرم 
را تنهــا راه مقابله با آن تعریف کردند. 
در استعمار فرانوین یا موج چهارم جنگ 
نرم دانش علوم رفتاری و فناوری های 
ارتباطی در اعتباریابی و مرجعیت سازی 
یا جهان شــمول معرفی کردن باورها و 
ارزش های غربی در حوزه های مختلف، 
از جمله سیاسی نقش بی همتایی را ایفا 
می کند. در مرجعیت سازی و اعتباریابی 
همــه حقایــق، فضایــل و ارزش های 
انســانی اعم از سیاســی، فرهنگی و 

اقتصــادی و حتی نظامــی به غرب و 
لیبرالیسم ارجاع داده می شود. به قول 
فوکویاما )۱99۲( لیبرالیسم پایان تاریخ 
است. مرجعیت سازی در حوزه سیاسی 

محورهای زیر را دنبال می کند:
۱ـ برتــری ایدئولوژی سیاســی: 
بازیگران جنگ نرم با توسل به فناوری 
مرجعیت سازی و به کمک فناوری های 
ارتباطی نوین، لیبرالیسم و ارزش های 
آن را آخرین و تنهاترین نسخه جوامع 
بشــری معرفی می کنند. فوکویاما در 
کتاب »پایان تاریخ و انســان واپسین« 
نوشــته اســت: »پیــروزی مقتدرانه 
لیبرالیسم سیاســی و اقتصادی، نقطه 
پایــان تکامل ایدئولوژیک نوع بشــر و 
جهانی شدن لیبرال دموکراسی غربی 
به عنوان شکل نهایی حکومت انسانی 
است.« هانتینگتون که برخلاف فوکویاما 
نگران بیداری مکتب اسلام به مثابه یک 
رقیب جدی لیبرالیسم است، این برتری 
را اینگونه مطرح ساخته است: »مشکل 
غرب بنیادگرایی نیســت. مشکل خود 
اسلام اســت که معتقد به برتری خود 
است و از اینکه در فضای فعلی جهانی 
قدرت برتر نیســت، ناراحت اســت. از 
طرف دیگر مشکل، مسلمانان سازمان 
جاسوسی سیا و یا وزارت دفاع آمریکا 
نیست. مشــکل، تمدن غربی است که 
معتقــد به برتری جهانی فرهنگ خود 
اســت و اگرچه در حال افول باشــد، 
ترویج جهانــی ارزش هایش را وظیفه 
می انگارد«.)هانتینگتون، ۲۰۰۲،  خود 

۲۱8ـ۲۱7( 
۲ـ نظام سیاســی: به تبع برتری 
ایدئولوژی سیاســی، غرب و دســتگاه 
رسانه ای و دانشگاهی آن، نظام سیاسی 
لیبرال دموکراســی است،  را که  غرب 
تنها نسخه بشری می دانند. جان راولز، 
در یکــی از آثار خود به صراحت از این 
نکته پــرده برمی دارد که هدف او تنها 
شکل دهی یک نظریه فلسفی یکپارچه 
و همگن اســت کــه دربرگیرنده یک 
سنت تاریخی خاص باشد؛ سنتی که از 
نگاه او معادل همان سنت )آمریکایی( 
دموکراسی مبتنی بر قانون اساسی است. 
هانتینگتون، دموکراسی را بهترین نظام 
سیاسی بشري و پروژه دموکراتیزاسیون 
بلوک هاي  مأموریــت  اصلی تریــن  را 
دموکراتیــک، به ویــژه ایالات متحده 

آمریکا می داند.
3ـ  حکمرانی سیاسی: حکمراني 
خوب از جمله مباحث تازه اي است که 
در دو دهه اخیر توجه محافل علمي و 
بین المللي جهــان را به خود معطوف 
کرده اســت. غرب همه جهــان را به 
حکمرانی از نوع الگوی غربی و لیبرالی 
ارجاع می دهد. تعریفــی که غرب در 
رابطــه با حکمرانی خوب ارائه و ترویج 
می کند، در واقع نقشــه راهی است که 
کشورهای مســلّط جهان و کشورهای 
غربــی پیش روی کشــورهای جهان 
سوم ترسیم کرده اند و حرکت روی این 
نقشــه، تأمین کننده منافع کشورهای 
اردکانی، ۱387،  مسلّط است.)ناظمی 

ص ۱۰7( 
مطابق با تعریف اداره انکشــافی 
ایــالات متحــده آمریــکا، حکمرانی 
خــوب توضیح دهنــده ادعــای فوق، 
بــر حاکمیــت دموکراتیک، شــفاف، 
جمع گرا، مشــارکت دهنده شهروندان 
در تصمیم گیری ها، نمایندگی از سوی 
مردم و پاســخگویی مبتنی است که 
بر پنج مبنای تحکیــم قانون گذاری، 
اداره غیر متمرکــز و حاکمیت محلی 
و دموکراتیک، ضد فساد، دارای روابط 
کشــوری ـ لشــکری و بهبود اجرای 
خط مشــی تمرکز دارد.)اداره توســعه 
ایالات متحــده آمریکا، ۱997، ص ۱( 
آن چیزی که غربی ها از شــاخصه های 
حکمرانی خوب تولید و ترویج می کنند، 
از نظر هستی شناسی، معتقد به اصالت 
فرد در مقابل اصالت جامعه است؛ زیرا 
ریشــه در لیبرالیسم دارد. ثانیاً، از نظر 
انسان شناسی، معتقد به اومانیسم است 
و همه چیز را در محور انسان ـ نه خدا 

ـ ارزیابی می کند.
بازیگران  سیاســی:  فضایــل  4ـ 
جنگ نرم، همه فضایل سیاســی را در 
جهــان غرب و در لیبرالیســم خلاصه 
می کنند. چنانچــه هانتینگتون آزادی 
فردی، دموکراســی سیاسی، حاکمیت 
قانون، حقوق بشــر و آزادی فرهنگی را 
پدیده های ذاتاً غربــی می داند.)همان، 
7۰ـ69( بازیگــران جنــگ نرم چنین 
القا می کنند که ملاک و معیار درستی 
و نادرســتی، فضایل مزبــور، باورها و 

ارزش های سیاسی در نزد آنها و آنگونه 
که در غرب پیاده شده است، می باشد. 
یکی از ســازوکارهای مهم و راهبردی 
برای جهانی سازی فضایل سیاسی غرب، 
نهادهای حقوق بشــری و دیپلماســی 
حقوق بشری اســت. غرب برای اینکه 
رفتار سایر دولت ها را در جهت ارزش های 
غربی و اهداف سیاسی خود هدایت کند، 
ابزار دیپلماسی و حقوق بشری را بیش 
از گذشته در دستور کار خود قرار داده 
اســت. اگرچه غربی ها از زمان تصویب 
اولین سند حقوق بشر در سازمان ملل 
تا اواخر قرن بیستم، همواره از ابزار حقوق 
بشر علیه دولت ها استفاده کرده اند؛ اما 
از این دوره به بعد زیرساخت های حقوق 
بشری شــکل گرفته به مبنا و قاعده ای 
فراگیر برای دیپلماســی حقوق بشری 
تبدیل شدند. دیپلماسی حقوق بشری 
جایگزین روش یک سویه حقوق بشری 
شــد؛ اما از حیث هدف جهانی ســازی 
ارزش های غربی همچنــان ثابت باقی 

ماند.)باقری، ۱395، ۱87(
5ـ رسالت سیاسی: غرب با توجه 
به ایدئولــوژی برتری طلبی و گفتمان 
غالب بر جوامع روشنفکری و سیاسی، 
این گونه القا می کند که در قبال بشریت 
احســاس تکلیف و مســئولیت دارد و 
سرنوشت محتوم بشریت این است که 
در آخرین پله رشد سیاسی، دموکراسی 
لیبرال را در تمامــی کره زمین تحقق 
بخشــد تــا در نهایت، به پایــان تاریخ 
برسد. میشــل دویل، در راستای انجام 
رسالت سیاسی غرب برای جهان شمول 
کردن لیبرال دموکراســی، در برخورد با 
جوامع غیرلیبرال راهبردهایی را پیشنهاد 
می دهــد. وی در این باره می نویســد: 
»لیبرالیســم با رشد و توسعه در درون 
کشــورهای لیبرال پرتوهای خود را به 
جهــان غیر لیبرال می رســاند و جهان 
غیــر لیبرال از این پرتوها الهام گرفته و 
در مســیر لیبرالیزه شدن گام برخواهد 

داشت.«

جوزف نای معتقد است: پارادوکس قدرت آمریکا در قرن بیست ویکم این است که بزرگ ترین قدرت ها نمي توانند به تنهایي به اهداف خود دست یابند. انقلاب اطلاعات، 
پیشرفت هاي تکنولوژیک و جهاني شدن دولت ـ ملت ها را از بین نمي برد؛ بلکه این موارد سیاست هاي جهاني را براي تمام کشورها پیچیده تر مي کند. تنها به این دلیل که 
رهبري مشترک و مشارکتي در مدیریت سازمان ها و ساختارهاي مدرن رواج بیشتري یافته  است، روابط بین الملل نیز به افزایش رهبري مشارکتي نیاز پیدا خواهد کرد.

مصلحت در فقه شیعه

 فتح الله پریشان/  زندگی اجتماعي انسان ها در درون نظام سیاسی و 
حکومت شکل می گیرد و عملًا تصور زندگی بدون حکومت مشکل است. به همین 
دلیل، اندیشمندان همواره حکومت را یک ضرورت اجتماعی تلقي کرده اند. بحث 
از حکومت، شرایط حاکم، حوزه اختیارات و مشروعیت آن از مباحث مهمی است 
که همواره دغدغه فکری فقها و اندیشــمندان اسلامی بوده است. میرزاابوالقاسم 
قمی فقیه برجسته شیعه در اوایل دوره قاجار، دیدگاه های فقهی ـ سیاسی مهمی 
در این باره دارد که تورق و بازخوانی تحلیلی آنها می تواند در برون رفت از برخی 

چالش های نظری در ساحت اندیشه سیاسی و دانش حکومت کمک کند. 
در اندیشه اسلامی، حکومت، ضرورتی عقلانی و وحیانی دارد و همه فرِق و 
مذاهب اسلامی به ضرورت وجود حکومت معتقدند. این حقیقت در متون دینی 
اسلام نیز وجود دارد و عالمان و متفکران اسلامی نیز با الهام  گرفتن از این متون 
به ضرورت وجود حکومت تصریح کرده اند. گزاف نیســت اگر گفته شــود مکتب 
اهل بیت)ع( در این باره بیشترین و بهترین دلایل و استدلال ها را اقامه کرده اند، 
به گونه  ای که امیرمؤمنان)ع( در نهج البلاغه در مقابل خوارج افراطی، که شــعار 
» لاحکم الا لله؛ جز حکم خدا، حکمی نیست« را سر می دادند و بر نفی وجود هر 
نوع حکومت در جامعه اسلامی تأکید داشتند، فرمود: »انهّ لابدَُّ للنّاسِ مِن امِیرٍ برٍَ 
اوَ فاجِرٍ...؛ مردم به ضرورت، باید حاکمی داشته باشند، نیکوکار باشد، یا بدکار.«)۱(

میرزای قمی در بحث نبوت، به  طور مســتند این موضوع را مورد بحث قرار 
داده است. از نظر صاحب قوانین، اجتماعی بودن، مقتضای فطرت انسان است و 
این اجتماعی  بودن، به ضرورت وجود حاکم و حکومت در اجتماع منتهی می شود: 
»بنی نوع انســان به ســبب احتیاج به اکل و شرب و غیره محتاجند به معاشرت 
با یکدیگر و در معاشــرت، بالضروره، تعدی و کش و واکش حاصل می شــود و به 

محاسبان اموال و احقاق حق و رفع دعاوی مشکلات نیاز است...«)۲( 
صاحب قوانین در اینجا به دو نکته اشاره می کند؛ اول اجتماعی  بودن انسان 
و دوم ناگزیر بودن وجود اختلاف، نزاع و کشــمکش بین انسان ها در اجتماع. در 
نتیجه، نیاز به محاسبان اموال، احقاق حقوق و رفع دعاوی، ضروری به نظر می رسد. 
طبیعی اســت که تصدی این امور و تحقق آن نیاز به وجود حکومت دارد؛ زیرا 
بدون حکومت و نهادهای حکومتی، تحقق این امور امکان پذیر نیست. نتیجه ای 
که صاحبان قوانین از این مقدمه می گیرد این است که راه علاج و چاره این مسئله 
آن اســت که کسی که عالم به جمیع امور باشد و علم او به طریقه ارشاد و الهام 
الهی باشد، مسئولیت انتظام امور را بر عهده بگیرد.)3( اگر چه این راه حل ناظر به 
ویژگی های شخص حاکم و برای اثبات امامت است؛ اما در واقع حاکی از ضرورت 
وجود حاکم و حکومت در جامعه است که در ضمن آن شرایط حاکم شایسته نیز 
بیان شــده است که البته در بررسی دیدگاه وی درباره حکومت مطلوب و نظریه 

ولایت فقیه به آن خواهیم پرداخت.
بحث مهم دیگری که محقق قمی به آن پرداخته، مشروعیت حکومت است. 
مشــروعیت، یکی از مهم ترین موضوعات در بحث حکومت است که دیدگاه های 
گوناگون و نوشونده ای درباره آن وجود دارد و از چالش های حکومت های امروزی 
حتی در غرب است. اولین جرقّه های حکومت در جایی روشن می شود که شخص 
بخواهد حکمی را صادر کند و امری را انفاذ نماید. وقتی شخصی که ما به عنوان 
حاکم فرض کردیم، امری را صادر کرد، طرف مقابل اولین مسئله ای که باید حل 
کند، این است که چه کسی به او اجازه امر یا نهی داده است؟ جواب این مسئله 
همان مشروعیت است؛ یعنی کسی که حکمرانی می کند، چرا و به چه دلیل چنین 
حقّی را دارد. اگر این حق توجیه شود، افراد موضوع حکم، وظیفه خواهند داشت 
که از حاکم تبعیت کنند. پس، از یک ســو حق حاکمیت مطرح است و از سوی 
دیگر، تکلیف اطاعت؛ این دو، دو روی یک سکّه را تشکیل می دهند و به اصطلاح 
منطقی، بین آنها تضایف برقرار است. به بیان آیت الله مصباح یزدی؛ »وقتی کسی 
حق داشت، طرف مقابل تکلیف دارد که آن حق را رعایت کند. اگر پدر حق دارد 

به فرزندش دستور بدهد، پس یعنی فرزند باید اطاعت کند.«)4(
بنابراین مشروعیت به معنای سیاسی آن، یعنی حقانیت حکومت، شکل دهنده 
نوع حکومت بوده و پیامدهای اعتقاد یا عدم اعتقاد به آن، در صحنه تبعیت و عدم 
تبعیت مردم از حکومت خودش را نشان می دهد و در نتیجه، در ثبات یا عدم ثبات 
حکومت ها بســیار اثرگذار است. از منظر دینی نیز مشروعیت یا عدم مشروعیت 
حکومت، آثار و نتایج فراوانی را در پی دارد. از این روســت که از دیدگاه دین و 
علمای دینی، مشــروع  بودن یا نبودن یک حکومت از منظر دینی، بسیار مهم و 
تأثیرگذار است. محقق قمی در آثار خود مشروعیت حکومت ها را از منظر دینی، 
مورد توجه قرار داده و حکومت انبیا و امامان معصوم را مصداق حکومت های مشروع 
و در مقابل، حکومت ســلاطین و پادشاهان ستمکار را نمونه حکومت نامشروع، 
قلمداد کرده است. بررسی دقیق تر این موضوع را در ادامه در قالب تقسیم بندی 

حکومت از دیدگاه ایشان پی خواهیم گرفت.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

کتاب »قدرت و جنگ نرم؛ از نظریه تا 
عمل« تألیف حجت الله مرادی از ســوی نشر 
ساقی در ســال ۱388 به بازار عرضه شد. با 
طرح نظریه قدرت نرم از سوی »جوزف نای« 
و تغییر رویکرد قدرت هــا در نحوه مواجهه 
با رقبــا، موضوع جنگ نرم مطرح شــده و 
نظریه  پردازی هــا در این زمینه فزونی یافته 
اســت، به گونه ای که برخی ها از موج چهارم 

جنگ نرم سخن می گویند. 
رویکــرد جنگ نرم در سیاســت های 
نظامی ـ امنیتی معاصر برخاسته از ملاحظات 

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی است و مشاهدات تاریخی نیز بر اهمیت آن تأکید دارد. 
به طور اصولی هر نوع اقدام در حوزه تأمین منافع ملی که با چالش های منطقه ای 
و بین المللی همراه اســت، مســتلزم متقاعد کردن افکار عمومی داخل و خارج از 
کشور است. این نوع جنگ، می تواند خطرهای اصلی را پنهان کند یا کوچک تر و 
کم اهمیت تر از آنچه هستند، نشان دهد. همچنین، می تواند دشمنانی بیافریند که 
وجود ندارند یا اینکه ناچیزتر از آن باشــند که سرمایه ها و توان ملی را صرف آنها 
کرد. اتحاد جماهیر شوروی سال ها در رقابت با تبلیغات نظامی بلوک غرب و آمریکا، 
تمام توان ملی خود را صرف تجهیز و انباشت تسلیحات نظامی کرد و سرانجام در 

جبهه ای دیگر بازی را به حریف واگذار کرد. در بخشی از این کتاب می خوانیم:
»ابزارهای اعمال قدرت و منابع اعمال آن به شکلی پیچیده در ارتباطی متقابل، 
به هم وابســته اند. قدرت و جنگ نرم گاه بسته به اینکه ضمنی باشد یا علنی، در 
جلوه های مختلف پدیدار می شــود. در جهان امــروز، ابزارهای تبعیت قدرت نیز 
دستخوش تغییراتی سریع شده اند؛ در نتیجه بخش عمده ای از دانش سیاسی در 
خصوص اعمال قدرت که در واقع متأثر از دیدگاه سنتی به موضع قدرت است، از 
تحلیل روابط کنونی انسانی فرو می ماند. قدرت سخت با کیفر و پاداش همراه است 
و برخلاف آن، قدرت نرم کارکردی پنهان دارد. نوع اخیر قدرت برای کشــورهای 
آماج که مخالف مجری قدرتند، تهدید محسوب می شود. جنگ نرم اساساً با تغییر 
اعتقاد فرد و جامعه اعمال می شود. جنگ نرم آنچنان عمل می کند که نفس تسلیم، 
تشخیص داده نمی شود.« نگارنده در کتاب حاضر با بررسی مبانی نظری و مفاهیم 

اساسی مسئله قدرت و جنگ نرم به بسط ادبیات این حوزه می پردازد.
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تقسیم بندی قدرت

پارادوکس
 قدرت

قدرت به دو نوع »سخت« و »نرم« 
تقسیم می شود. مؤلفه های اساسی 
قدرت سخت، »قهر« و »اجبار « است، 
اما قدرت نرم، بر اجماع و اقناع تأکید 
دارد. قدرت نرم پیشینۀ طولاني دارد؛ 
برای نمونه »سوفسطاییان، معتقد 
بودند که مي تــوان با بهره گیري از 
ســخنوري )زبان(، آثــار مادي در 
جهان ایجاد کرد. »گرامشی« سلطه 
را در قدرت ناشي از اجماع، نه اجبار 

مي دانست. 
چندین قرن پیش از میلاد مسیح، 
این مفهوم ـ اما نه به این نام ـ مطرح 
بوده است. هنگامي که کنفوسیوس 
فیلسوف معروف چیني از لائوتسه 
بنیانگذار مکتب تائو پرســید، تائو 
چیست؟ لائوتسه دهانش را گشود، 

ولي چیزي نگفت.
کنفوســیوس لبخنــدي زد و به 
شــاگردانش که موضــوع را درک 
نکرده بودند، توضیح داد که لائوتسه 
در طریقــت از ما پیشــي گرفت. 
در دهــان او دنداني وجــود ندارد، 
بلکه فقط یک زبان است. در دهان 
نابود  )دندان ها(  سخت ترین شــان 
شده اند، لیکن نرم ترین شان )زبان( 
زنده مانده است؛ یعني قدرت نرمي، 
بیشــتر از قدرت سختي است، این 

است تائو.

 شــهاب زمانی/ مصلحت 
از جمله موضوعات بشــری و دینی 
است که امروز در نظام های سیاسی و 
اقتصادی به آن توجه جدی می شود. 
در تعریف »مصلحت« آمده اســت: 
»منفعت و فایده ای که خوب است 
انســان به آن برسد و یا مضرتی که 
لازم است انسان از آن اجتناب کند.« 
در کلام علمای دینی نیز مصلحت به 
معنای اعم از مفسده و منفعت است. 
در نگاه درون دینی و اسلامی، 
به ویژه فقه شیعی به مصلحت، بحث 
این است که خداوند تمام احکام را بر 
اساس مصلحت و مفسده وضع کرده 
است؛ یعنی وضع احکام چه واجب 
و چه حرام و چــه در معاملات و... 
قطعاً بر اساس مصلحت بوده است. 
همین طــور نهی از یک چیز نیز بر 
اســاس دوری از مفســده است. در 
اثبات ایــن مطلب، می توان از قرآن 
شریف، روایات و از راه عقلایی اقامه 

دلیل کرد. 
این اســتنادات در اصل یکصد 
و دوازده قانون اساســی جمهوری 
اسلامی نیز درباره مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مورد توجه قرار گرفته 
است. براســاس آن، در مواردی که 
شورای نگهبان چیزی را خلاف شرع 
یا قانون می داند و مصوبه مجلس را 
تصویب نمی کنــد، و هر دو به نظر 
خود اصرار دارند، اعضای مجمع به 
منظور تشــخیص صائب بودن نظر 
یکی یا غلط بودن نظر هر دو و ارائه 
نظر جدید وارد شــور شده و مصوبه 

را نهایی می کنند. 
قبلًا در زمانی حضرت امام)ره( 
بر اســاس ضرورت چنین اجازه ای 
داده بودند که اگر دو سوّم مجلس به 
چیزی رأی می دادند، تصویب می شد؛ 
ولی در زمان حاضر مجلس این حق 
را نــدارد و این مصوبــه در مجمع 
تشخیص مصلحت رسیدگی می شود. 
در آنجا ممکن است بگویند درست 
است که این نظریه خلاف شرع است، 
ولی در آن مصلحتی وجود دارد که 
انجام این عمــل را بلامانع می کند. 
پس مجمع تشــخیص، نه حلالی را 
حــرام می کند و نه حرامی را حلال 
یا...؛ بلکه آن عناوین ثانویه را که از 
نظر شــرعی هم وجود داشته باشد، 

تأیید می کند.
در بازنگری قانون اساســی که 
اصل یکصــد و دوازده به آن اضافه 
شــد، اختیار مجلس محدود شــد؛ 
یعنی گفته شد اگر تمام نمایندگان 
مجلس هم بگویند مصلحت اســت 
که چنین خلاف شرعی انجام شود، 
مجلس حق تصویــب آن را ندارد؛ 
چرا که حق این تشخیص، با مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام اســت. با 
گره گشایی هایی که مجمع تشخیص 
مصلحت در طول عمر خود از کارهای 
فروبســته حقوقی و قانونی کشــور 
انجام داده، اهمیت و ضرورت بحث 
مصلحت بیش از پیش روشن شده 
اســت. اینکه گفته می شود، قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران 
مترقی بوده و بن بستی در آن وجود 
نــدارد، از مصادیق بــارز آن همین 

وجود مجمع تشخیص است.
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تشکیل قرارگاه اطلاعاتي و عملیاتي در بصره

گریه پاي هواپیما
 عبدالله شهبازي/  ۲6 دي ماه محمدرضا پهلوي براي همیشه از ایران 
رفت. فرار محمدرضا شاه در حالي صورت مي گرفت که در سال هاي آخر سلطنت، 
متوجه سقوط پرشتاب حکومت خود نبود، کما اینکه بیماري و وضعیت نامناسب 

روحي وی، بر وخامت اوضاع افزوده بود.
جعفر دانیالي عکاســي است که شاهد رفتن شــاه بوده است و در این باره 
نقل هاي جالبي دارد. وي آخرین ســاعات پیش از رفتن شــاه را چنین توصیف 
می کند: »همیشــه همه، از جمله نخســت وزیر، باید منتظر شاه مي ماندند تا او 
بیاید، ولي این دفعه، شــاه نیم ساعت منتظر ماند، چون بختیار به مجلس رفته 

بود تا رأي اعتماد بگیرد.« 
دانیالي پس از بیان شــرایط عبور و مرور ســخت خبرنــگاران براي ثبت 
لحظه هاي آخر از معطل ماندن شاه تصاویر خوبي در نظر دارد و وضعیت شاه را 
براي پاسخ به پرسش های خبرنگاران نامناسب توصیف مي کند. وی مي گوید: »شاه 
نمي توانست جواب سؤالات شان را بدهد. حالش خوب نبود و آمادگي مصاحبه با 
خبرنگارها را نداشت. این اولین بار بود که من صداي ناله شاه را به گوش خودم 

شنیدم. بپرسید چرا؟«
وي بعد از روایت لحظه حضور نخست وزیر در کنار شاه و آخرین مصاحبه اش 
با مرتضي لطفي اینگونه می گوید که: »شاه داشت ناله مي کرد و مي رفت و پایش 
کشیده نمي شد که برود. دستش از روي دست من که به نرده آویزان شده بودم، 
رد شد. دستش را گرفته بود به لبه نرده پلکان و خودش را به زور مي کشید بالا. من 
هر جور بود دوربینم را میزان کردم و آخرین عکس شاه را در خاک ایران گرفتم.«

عکس گریه شــاه قبل از رفتن از جمله عکس هاي مهم جعفر دانیالي است 
و در بیان توضیح آن علت گریه شــاه را پابوسي یکي از فرماندهانش مي داند که 
در لحظه آخر خود را روي پاي شــاه انداخته و از وي تعیین تکلیف مي خواهد، 
اما شاه شانه هاي او را گرفته و از زمین بلند مي کند و همزمان گریه اش مي گیرد 

و اشک مي ریزد. 

زهره شریفي در نوشته »روایت فرح از فرار شاه از ایران، ماه ها بود خواب 
راحت نداشــتیم«، آورده است: »محمدرضا از آنکه مجبور به ترک وطن شده 
بود به شدت متأثر و ناراحت بود. ساعت از یک بعد از ظهر گذشته بود که ما 
در میان بدرقه دکتر شــاهپور بختیار )نخست وزیر(، دکتر جواد سعید )رئیس 
مجلس شوراي ملي(، دکتر علي قلي اردلان )وزیر دربار( و فرماندهان عالي رتبه 
ارتش و گروهي از رجال و شــخصیت هاي مملکتي فرودگاه مهرآباد تهران را 

ترک گفتیم...« 
وي ادامه مي دهد: »محمدرضا در گفت وگوي کوتاهي که پاي پلکان هواپیما 
با خبرنگاران انجام داد، گفت براي چند روز اســتراحت به اسوان )مصر( مي رود. 
او اضافه کرد همان طور که در موقع تشــکیل این دولت گفته بودم مدتي اســت 
که احســاس خستگي مي کنم و احتیاج به استراحت دارم. ضمناً گفته بودم بعد 
از اینکه خیال ما راحت شود و دولت مستقر شود به مسافرت خواهم رفت و این 
ســفر اکنون آغاز مي شــود. امروز با رأي مجلس شوراي ملي که پس از سنا داده 
شــد امیدوارم که دولت بتواند هم در جبران گذشته و هم در قانونگذاري آینده 
موفق شــود و براي این کار ما مدتي به همکاري و حسن وطن پرستي به معناي 
اشــد کلمه احتیاج داریم. ســخن دیگري غیر از حفظ مملکت و انجام وظیفه بر 

اساس میهن پرستي ندارم.« 
این دقیقاً آخرین جملاتی اســت که شــاه پیش از فرار خود بر زبان جاري 

مي کند.

پاتریــس لومومبا رهبر اســتقلال کنگو 
)زئیــر( و اولین نخســت وزیر منتخب مردم 
جمهــوري دموکراتیک کنگــو پس از رهایي 
از اســتعمار بلژیک بود؛ کســي که مبارزات 
ضداســتعماري او در دهه 5۰ میلادي، قلب 
و ذهــن ملت کنگو و قاره  آفریقا را فتح کرد و 
ملتي را از اســتعمار و بردگي نجات داد و در 

نهایت »شهید راه آزادي« نام گرفت.
الیاس اوکیت آســومبو ـ کــه بعدها به 
پاتریس لومومبا تغییر نام داد ـ در سال ۱9۲5 
در زئیر سابق ـ »جمهوري دموکراتیک کنگو« 
فعلــي که براي تمایز از »جمهوري کنگو« به 
پایتختي برازاویل، با نام هاي کنگوي کینشاسا، 
کنگــوي بلژیــک، کنگــوي آزاد و کنگوي 
لئوپولدویل نیز شــناخته مي شــد ـ به دنیا 
آمد. لئوپولد دوم پادشــاه خونریز بلژیک در 
سال هاي ۱865 تا ۱9۰9 کنگو را به بندهاي 

استعمار کشید.
کارمند اداره پست کنگوي بلژیک بعدها 
پس از گذراندن دوره هاي تحصیلي در مدارس 
مذهبي، بــه عنوان مبلغّ مســیحي به نقاط 
مختلف سفر مي کرد. وي بعدها به حزب لیبرال 
بلژیک پیوســت و در سال  ۱955 با توطئه اي 
سیاسي به دو سال زندان محکوم شد که پس 
از گذشت یک سال از زندان آزاد شد و »جنبش 

ملي کنگو« را بنیان نهاد.
لومومبا بار دیگر در سال ۱959 و چندماه 
پیش از نشست بروکسل براي تعیین سرنوشت 
کنگو، به دلیل فعالیت هاي استقلال طلبانه خود 
مورد خشم پادشاه بلژیک قرار گرفت و به 69 
ماه حبس محکوم شد. در همان دوران، جنبش 
ملي کنگو اقبال عمومي خوبي از سوي مردم 
کنگو داشــت و در انتخابات محلي دســامبر 

۱959 اکثریت آرا را به خود اختصاص داد.
اما ســرانجام فشــار گروه هاي مردمي و 

سیاســي براي آزادي لومومبا مؤثر واقع شد و 
وي براي شرکت در نشست بروکسل آزاد شد. 
در این نشســت که در روز ۲7 ژانویه ۱96۰ 
برگزار شد، 3۰ ژوئن را روز تاریخ استقلال کنگو 
نامیدند و زمان برگزاري انتخابات نیز یک هفته 
پیش از آن تعیین شد. در این انتخابات حزب 
جنبش ملي کنگو به پیروزي رسید و پاتریس 
لومومبا در مقام اولین نخست وزیر این کشور، 

مأمور تشکیل دولت شد.
پــس از روي کار آمــدن لومومبــا، وي 
فرمان افزایش حقوق تمام اقشــار کارمند در 
کنگو به جز نیروهاي ارتش را صادر کرد. پس 
از اســتقلال کنگو، ارتش همچنان تحت امر 
ژنرال هاي بلژیکي بــود. این تصمیم لومومبا 
موجب اعتراض و شورش ارتشیان شد و پس از 
مدت اندکي شورش ها به سراسر کشور سرایت 
کرد و در همین شــرایط منطقه »کاتانگا« با 
حمایت بلژیک اعلام استقلال کرد. در همان 
ماه هاي نخست پس از استقلال، نخست وزیر 
جوان کنگو که از نفوذ دولت بلژیک در کاتانگا 
آگاه بود، دستور اخراج دیپلمات هاي بلژیکي را 
صادر کرد و مستشاران نظامي بلژیکي را خلع ید 
کــرد. واکنش لومومبا به این تحولات همانند 
مواضع پیشین وي، واکنشي تند و عمل گرایانه 
بود. وي در تماس با اتحاد جماهیر شــوروي، 
از این کشور درخواســت کمک هاي نظامي، 
اقتصادي، غذایي و دارویي و تجهیزات ترابري 
کرد که چندان به مذاق »جوزف کاســا ووبو« 
رئیس جمهور وقت که معتقد به رویکرد سیاسي 

متعادل تر بود، خوش نیامد.
با گذشت دو ماه، ســرانجام اختلاف نظر 
شکل گرفته میان رئیس جمهور و نخست وزیر 
منجر به صدور حکــم به برکناري لومومبا از 
ســوی رئیس جمهور شد؛ حکمي که لومومبا 
آن را غیرقانونــي خوانــد و رئیس جمهور را 

فاقد چنین اختیاري دانست. در همین حال، 
جانشــین معرفي شده از سوي رئیس جمهور 
موفق به کسب رأي اعتماد سناي کنگو نشد 
و نمایندگان ســنا بار دیگر بــه لومومبا رأي 

اعتماد دادند.
شدت گرفتن این اختلافات فرصت را براي 
هرج ومرج سیاســي در کنگو و دو پاره شدن 
این جمهوري تازه استقلال یافته فراهم کرد، 
تا جایی که در تاریخ ۱9 ســپتامبر ۱96۰، با 
کودتاي سرهنگ جوزف موبوتو، رئیس جمهور 
و نخست وزیر از قدرت به زیر کشیده شدند و 
نیروهاي تحت فرمان موبوتو کنترل اوضاع را به 
دست گرفتند. لومومبا در محل نخست وزیري 
حصر شد و نیروهاي ســازمان ملل نیز براي 

حفاظت از وي در محل مستقر شدند.
پاتریس لومومبــا در حصر نیز به تلاش 
براي تشــکیل دولت و مبارزه با کودتاگران و 
نیروهاي اســتعمارگر بلژیکي که بار دیگر پا 
به کنگو گذاشته بودند اقدام کرد. لومومبا که 
در مقر نخســت وزیري محبوس شده بود به 
کمک خدمتکارانش توانست شبانه از محاصره 
خارج شده و به سوي استنلي ویل )در شمال 
شــرق( روانه شود تا شــاید در آنجا به کمک 

هوادارانــش دوباره بتواند قدرت را به دســت 
گیرد. اما نیروهاي وفــادار به ژنرال موبوتو او 
را در حاشیه رودخانه سانکورو متوقف کردند. 
وي پس از مدت ها انتقال به زندان هاي مختلف 
در کنگو و شکنجه به دست افسران بلژیکي، 
به ایالت خودمختار کاتانگا برده شد و تحویل 
یکي از دشمنان قدیمي خود، یعني »موسي 
چمبه« شد. پس از شکنجه هاي مداوم به دست 
نیروهاي بلژیکي، تصمیم گرفته شد لومومبا و 

دو وزیر وفادارش تیرباران شوند. 
بــه گفتــه ایندارجیت رایکــه، فرمانده 
نیروهاي وقت ســازمان ملل متحد در کنگو، 
لومومبا در حالي که »موهایش به هم ریخته 
بود و عینک بر چشــم نداشــت« به پایتخت 
بازگردانده شد و در مقابل چشم روزنامه نگاران 
و مأموران سازمان ملل متحد و »در حالي که 
در عقب یک وانت با حالی نزار زنجیر شده بود« 

به بازداشتگاه منتقل شد.
در ۱7 ژانویه ۱96۱ با تصمیم موســي 
چمبــه و با حمایت نیروهاي بلژیک، پاتریس 
لومومبا به همراه دو وزیرش به دســته جوخه 
اعدام متشکل از افسران بلژیکي سپرده شده 

و تیرباران شدند.
پس از به خاک سپرده شدن اجساد، دو 
بار محل دفن لومومبا و وزرایش نبش قبر شد و 
اجساد آنها به نقاط دیگري منتقل شد. سرانجام 
»ژرار سئورت« افسر پلیس بلژیک اعتراف کرد 
وي و برادرش پس از دومین نبش قبر، اجساد 
لومومبــا و دو تن دیگر را قطعه قطعه کرده و 
در اســید سولفوریک حل کرده اند. به اعتراف 
این دو نظامي بلژیکي، از جســد  این سه نفر، 
تنها تعدادي از دندان ها، بخشي از استخوان ها 
و گلوله هایي که در جمجمه آنها وجود داشت، 
باقي ماند که آنها را برای »یادگاري« نزد خود 

نگه داشتند.

 محمد درودیان/ دولت بعث عراق از لحظه ای که متوجه شد نهضت 
اسلامي مردم ایران در حال اوج گیري و به ثمر رسیدن است، اقدامات زیادی 
علیه رهبري نهضت و ملت ایران و به نفع حکومت شاهنشاهي انجام داد. این 
اقدامات موجب افزایش و توســعه  شکاف بین مردم ایران و دولت عراق شد. 
یکي از مهم ترین اقداماتي که دولت عراق از زمان جدي شدن نهضت اسلامي 
علیه ملت ایران انجام داد، تشــکیل قرارگاه اطلاعاتــي و عملیاتي در بصره

 بود.
ســه ماه پیش از پیروزي انقلاب اسلامي در آبان ۱357، حکومت عراق 
برزان تکریتي برادر صدام حســین را مأمور تشــکیل یک قرارگاه اطلاعاتي و 
عملیاتي در بصره کرد تا علاوه بر تحت نظر قرار دادن وضعیت ایران، با افراد 
عــرب زبان و گروه خلق عرب در خوزســتان ارتباط برقرار کرده و آنها را در 
جهت اهداف خود، فعال کند. با اعلام انحلال ساواک در ایران در دي ۱357 
و کاهش قدرت امنیتي و سیاســي حکومت شاه و از هم گسیخته شدن بدنه  
ارتش با فرار سربازان از پادگان ها، حکومت بعثي عراق درصدد برآمد با استفاده 
از فرصت ایجاد شده در امور داخلي ایران فعال شود. صدام تصور مي کرد که 
سقوط نظام استبدادي شاه در ایران و تشکیل یک حکومت مردمي اسلامي 
در کنار مرزهاي عراق، پایه هاي دیکتاتوري حزب بعث عراق را متزلزل خواهد 
کرد. در چنین وضعیتي، حکومت عراق در تلاش بود تا براي بقایاي حکومت 
شاهنشاهي امید و امکان ضربه زدن به حرکت مردم را فراهم کند. ظهور نهضت 
اسلامي، هم حکومت بعثي عراق را درباره  اهداف انقلاب اسلامي نگران کرده 
بــود و هم فرصتي را براي حزب بعث فراهم آورده بود تا از خلأ قدرت ایجاد 

شده بر اثر فروپاشي حکومت شاه استفاده کند.
بنابراین عراق ابتدا در جهت تضعیف و جلوگیري از برپایي چنین حکومتي 
کوشید؛ اما با پیروزي انقلاب اسلامي، بر تلاش هاي اطلاعاتي خود در باره  ایران 
افزود و سعي کرد سر پنجه هایي را درون استان هاي مرزي ایران فعال کند. با 
این تدبیر، حکومت بعثي عراق حمایت از جبهه  التحریر خوزستان را در برنامه  
خود قرار داد و اعضاي آن را با کلاشینکف، مسلح کرد. فقط در سال ۱358، 
ســپاه دزفول ۲5۰۰ کلاشینکف روســي و تعدادي نارنجک نو از روستاهاي 
مرزي ایران جمع آوري کرد. این سلاح ها را عراق به شیوخ عرب این روستاها 
واگذار کرده بود. همچنین عراق دو پاســگاه مرزي خود در »پیچ انگیزه« و 
»بجلیه« را براي توزیع سلاح بین اعراب ایراني، اختصاص داده بود. علاوه بر 
این، استخبارات عراق شش مرکز اطلاعاتي و آموزشي را از ابتداي سال ۱358 
در اطراف مرز و داخل خاک عراق از مرز دهلران تا شــلمچه راه اندازي کرده 
بودند تا علاوه بر جمع آوري اطلاعات داخل ایران، به ویژه خوزستان، اعضاي 
خلق عرب را آموزش داده، مســلح کند، سپس براي منفجر کردن لوله هاي 

نفتي و سایر اقدامات، به ایران بفرستد.

 شــهید نواب صفوي در آخرین 
کلام خود در پاي جوخه اعدام خطاب 
بــه ایادي رژیم پهلوي گفت: »شــما 
بندگاني ضعیف در برابر خداي جهان 
هســتید، چند روزه دنیــا به زودي 
مي گــذرد، کاري کنید که در جهان 
دیگر در برابر آفریدگارتان شــرمنده 
نباشید. شما به دستور شاه ستمگر ما 
را شهید مي کنید، ولي طولي نمي کشد 
که همگي از این کردار زشت پشیمان 
مي شوید. آن روز دیگر پشیماني سودي 
ندارد. شما باید سرباز اسلام باشید و در 
راه دین بجنگید، نه اینکه سلاح تان را 
براي حفظ حکومت شــاه رو به سینه 
عاشقان اسلام نشــانه بگیرید. روزي 
حقایق آشکار مي شــود و آن وقت از 
اینکه از شاه حمایت کرده اید، پشیمان 
خواهید شــد. اي افســران و مقامات 
عالي مرتبه ارتش! شــما هم به جاي 
اینکه خود را به حکومت پوســیده و 
فاسد شاهنشاهي بفروشید، به اسلام 
رو بیاوریــد تــا در دو جهان به عزت 
برســید. فریب این درجه ها و مقامات 
ظاهري را نخورید و بدانید که قیامت 

بسیار نزدیک است. والسلام.«

 ۱343 بهمــن   ۱ روز  در 
حسنعلي منصور، نخست  وزیر وقت 
ایران در مقابل مجلس شوراي ملي 
به دست محمد بخارایي، از اعضاي 
هیئت هــاي مؤتلفه اســلامي ترور 
شــد. منصور اولین دبیرکل حزب 
ایران نوین بود و پس از احراز پست 
نخســت وزیري به جاي امیر اسدالله 
علم، قصد انجام اصلاحات و تغییراتي 
را داشــت، به همین منظور تلاش 
مي کرد با روحانیت از در ســازش 
درآید؛ اما طرح لایحه کاپیتولاسیون 
مســیر فعالیت سیاســي و زندگي 
وي را تغییر داد. حســنعلي منصور 
دومین نخســت وزیر دوران انقلاب 
سفید شــد. در همین دوره بود که 
کاپیتولاسیون)اعطاي  لایحه  طرح 
حق قضاوت کنســولي( بــه اتباع 
آمریکایي مطرح شد. منصور حامي 
بــزرگ این طرح بــود و با جدیت 
پیگیري  را  کاپیتولاســیون  لایحه 
مي کرد. وي این لایحه را به مجلس 
بــرد تا آن را به تصویب برســاند و 
با وجــود مخالفت هــاي مردمي و 
اعتراض جامعه روحانیت و در صدر 
آنها امــام خمیني)ره( که در جمع 
مردم قم ســخنراني تاریخي علیه 
کاپیتولاسیون ایراد کردند، سرانجام 
موفق شــد این لایحه را به تصویب 
برساند. تصویب کاپیتولاسیون خشم 
مردم را برانگیخت و ســبب شــد 
هیئت هاي مؤتلفه اسلامي برای ترور 
منصور نقشه بکشند؛ نقشه اي که در 
روز اول بهمن ۱343 به اجرا درآمد.

 
روایت شهید عراقي

 از ترور منصور
حاج مهدي عراقي که به همراه 
شــهیدان بخارایي، نیک نژاد، صفار 
هرنــدي و اماني جزء گــروه ترور 
منصور بود و در محاکمات ابتدا به 
اعدام و ســپس حبس ابد محکوم 
شــد، درباره روز ترور مي گوید: »... 
چهار نفــر از این برادر ها مســلح 
بودنــد، که در هر قســمتي که هر 
کدام شــان زود تر با منصور برخورد 
کردنــد، او مبادرت به عمل بکند... 
نزدیکي هــاي ســاعت ۱۰ بود که 
ماشــین منصور از قسمت شاه آباد 
وارد میدان بهارستان مي شود و به 
طور عمــودي جلوي درب مجلس 
مي ایستد،   همان درب بزرگ. قبل از 
اینکه شوفر بیاید پایین، برگردد بیاید 
این  ور درب را باز بکند، خود منصور 
درب را باز مي کند و مي آید بیرون... 
 آقاي بخارایي هم از قسمت جنوب 

به طرف شــمال داشــت مي آمد، 
]منصور[ کــه درب را باز مي کند و 
مي آید، به فاصله دو متر بین این دو 
تا فاصله بوده، گارد محافظ با دو تا 
ماشین بنز ایستاده بودند، هنوز گارد 
محافظ پیاده نشــده بودند، اسلحه 
هم لاي دفترچــه بود، آن دفترچه 
که دســتش بوده، اسلحه هم لاي 
آن بــوده، به مجــرد اینکه منصور 
مي آید پایین اسلحه را   همان جوري 
که دســتش بوده تیر اول را شلیک 
مي کند که مي خورد به شکم منصور، 
منصور که دولا مي شود تیر دوم را 
مي زند پس گردنش، تیر سوم را که 
مي خواهد بزند]گارد محافظ مي  زنند 

زیر دستش[، اسلحه مي پرد بالا.
بخارایي را آنجا مي گیرند. وقتي 
مي گیرند آقــاي نیک نژاد از آن ور 
ماشین شروع مي کند به تیراندازي 
کــردن، گارد فــرار مي کند، آقاي 
بخارایي هم فرار مي کند. سربازهایي 
که دم مجلس بودند صداي تیر را که 
مي شنوند، مي آیند بیرون نیک نژاد 
را مي گیرند. نیک نژاد مي گوید من 
نبودم، ]او آنجاست[ دارد  می رود، ]و 
براي فریب آنها وسط میدان را نشان 
مي دهد[ آنها برمي گردند مي بینند 
که یکي وســط خیابــان دارد فرار 
مي کند، نیک نژاد را ولش مي کنند 
کــه آن هم مي پرد توي تاکســي، 
نیک نــژاد از آن ور مــي رود. آقاي 
بخارایي هــم چون زمین یخبندان 
و سُــر بود، سُــر مي خورد زمین، 
)مي خورد زمین(، چند تا پلیس که 
عقبش کــرده بودند مي گیرند او را 
آنجا و مي آورند کلانتري بهارستان.«

فتواي ترور منصور 
یکي از مسائلي که در سال هاي 
بعد همواره درباره مسئله ترور منصور 

مطرح بود، این است که هیئت هاي 
مؤتلفه با حکم شرعي)فتوا( دست به 
ترور منصور زدند؛ اما با وجود اینکه 
آنها در آن زمــان جزء پیروان امام 
خمیني)ره( شناخته مي شدند، این 
فتوا از سوي امام خمیني)ره( صادر 
نشده بود. آیت الله محي الدین انواري 
که از سال ۱344 تا ۱356 به جرم 
مشارکت در قتل حسنعلي منصور و 
همراهي با گروه هاي مؤتلفه اسلامي 
در زندان بود، درباره چگونگي اعلام 
مخالفت امام با ترور نخســت وزیر 
روایت جالبي دارد: »آقاي اسلامي 
در شوراي مرکزي مؤتلفه بود. من 
در شــوراي روحاني بودم. از طرف 
شورا مي آمد. در مسئله منصور آقاي 
صادق اماني آمد منزل ما و گفت: با 
اعلامیه کار درســت نمي شود. این 
هنوز زمان اســدالله علم بود. صادق 
مي گفت: علم را بکشیم. چند سؤال 
کردم و گفتم:  چه مي خواهي؟ گفت: 
از آقا بپرسید که ما مجازیم بزنیم؟ 
گفتم: کسي هست که بزند؟ گفت:  
آري، هســتند جوان هایي که این 
کار را بکنند. من گفتم: این تبعاتي 
دارد، دستگیري دارد، اعدامي دارد. 
باز گفتم : کســاني هستند؟ گفت: 
آري. گفتم: »باعث امیدواري است« 
که بعد همین جمله زمینه  محاکمه 

ما شد.
جلالي فــر  یــدالله  آقــاي 
تجارت خانه داشت. به من مي گفت: 
کــي قم مي روي؟ مــن مي خواهم 
حاج آقا را ببینم. بعد از نماز مغرب 
و عشــا راه افتادیم به سوي قم. او 
پول آورده بود. یازده شب رسیدیم. 
ساعت دوازده رفتیم خانه آقا. دیدم 
در بیروني، خلخالي، آقا مصطفي و 
توسلي صحبت مي کردند. از دیدن 
من تعجب کردند. گفتم : مي خواهم 

آقا را ببینم. آقا مصطفي رفت آقا را 
بیدار کرد. رفتم خدمت حاج آقا که 
لب تخت نشسته بود. جلالي فر هم 
آمد دســت حاج آقا را بوسید. آقا از 
ایشان پرسید چه لزومي داشت این 
وقت شــب بیایي؟ آقاي انواري هم 
وکیل من بود. جلالي فر گفت: بله، 
ولي مي خواستم خدمت شما برسم؛ 
امام هم پول را قبول نکرد و گفت: 
با ایشان حساب کنید که   همان جا 
مــا این کار را کردیــم. بعد حاجي 
رفت. عذر خواستم که براي این کار 
نیامدم. بعد مســئله را طرح کردم. 
مؤتلفه مي خواهند دست به اقدامات 
تند بزننــد. مي گویند دوره اعلامیه 
گذشته است، باید یک کاري کرد. 
امام اول یک داستان تعریف کردند. 
فرمودند یکي از دوســتان ما اینجا 
آمد و اسلحه اش را درآورد و گذاشت 
جلوی من و گفت:  من فردا دیداري با 
علم دارم. اگر اجازه بدهید علم را در 
دفترش مي کشم. به او گفتم: نه، ما 
تازه اول کارمان است. خواهند گفت 
اینها منطق ندارند. بگذارید اینها را 
به مردم بشناسانیم. باید بگوییم اینها 
فســاد آورده اند و ادعاي اصلاحات 
دارند. بگذارید بشناسانیم آرام آرام. 
بعد مردم تکلیف خود را مي دانند. 
معین نکنید. صبح مکلف هســتي 
بــروي تهران و بگویــي این کار را 
نکنید. این شب پنجشنبه بود. شب 
به تهران برگشتیم. سر راه رفتم محل 
تجارت صادق اماني. خودش نبود. 
پرســیدم حاجي کجاست؟ گفتند: 
رفته سرکشي به چند جا بکند. در 
راه او را دیــدم و پیغام امام را دادم 
و گفتم: ایشان مرا تکلیف کرده که 

نکنید، به ما ضرر مي زند.
این بود تا اینکه اســدالله علم 
ســقوط کرد. بعد حسنعلي منصور 

آمد سر کار؛ وضعیت تغییري نکرده 
بــود. امام کار هایــش را مي کرد و 
مؤتلفه اعلامیه مي داد؛ تا ماه رمضان 
رسید. صبحي بود کتابدار کتابخانه 
مجلس)آقا بهــاء دایي من( به من 
زنگ زد: خبــر داري؟ گفتم: چه؟ 
گفــت: منصور را زدند. مگر شــما 
خبر ندارید؟ گفتم : اصلًا خبر ندارم. 
روزنامه ها درآمد. چند اسم بود که 
از دوستان ما هستند. کم کم درآمد 
که مؤتلفه این کار را کردند در شاخه 
نظامي. بخارایي، مرتضي نیک نژاد، 
صفار هرندي و صادق اماني)33 یا 

34 ساله بود(.«
مرحوم عســگراولادي، صدور 
فتــواي قتــل منصور را منتســب 
به آیــت الله میلاني مي دانســت و 
مي گفت: »شهید حاج صادق اماني 
در بیانــات خود به کــرات قبل از 
دستگیري و در زندان قبل از شهادت 
اظهار مي داشــتند که فتواي قتل 
منصور را آیت الله میلاني و تعدادي 
دیگر از مجتهدان صادر فرمودند که 
شاخه  اجرایي هیئت هاي مؤتلفه آن 

را عملي ساختند...«
حسنعلي منصور بلافاصله پس 
از ترور در مقابل مجلس شــوراي 
ملي به بیمارســتان پــارس انتقال 
داده شد. فرداي آن روز شش جراح 
آمریکایی، انگلیسي و فرانسوي براي 
معالجه نخست وزیر رو به احتضار به 
تهران دعوت شــدند و در روز سوم 
بهمن ماه پزشکان ایراني، آمریکایي، 
انگلیسي و فرانسوي خبر از بهبودي 
حال حســنعلي منصور دادند. پس 
از اعــلام این خبر، شــاه و فرح در 
بیمارستان پارس از حسنعلي منصور 
عیــادت کردند؛ اما در روز 5 بهمن 
بــار دیگر حــال وي رو به وخامت 
گذاشت و صبح روز ششم بهمن ماه 
اثر شــدت  حســنعلي منصور در 
خونریزي درگذشت و در پي مرگ 
وي، امیرعبــاس هویدا وزیر دارایي 

به حکم شاه مأمور تشکیل کابینه
 شد.

عوامــل ترور منصــور، یعني 
محمــد بخارایي، مرتضي نیک نژاد، 
صفار هرندي و صادق اماني پس از 
این واقعه، بازداشــت، محاکمه و به 
اعدام محکوم شدند و سرانجام حکم 
آنها در بامداد روز ۲6 خرداد ســال 
44 به اجــرا درآمد. دیگر مرتبطان 
پرونده، از جمله حاج مهدي عراقي، 
محي الدین انواري و عســگراولادي 
هم بــه حبس هاي طولانی محکوم 

شدند.

  ســید مهدی حســینی/ 
سلســله مباحث چند شماره اخیر این 
ســتون به حوادث و رویدادهای چهار 
امام  اول دوره ریاســت جمهوری  ساله 
داده  اختصاص  خامنه ای)مدظله العالی( 
شد که ایشان این دوره چهار ساله را به 
طور کامل با موفقیت به پایان رساندند. 
همان طور که اشــاره شــد در این ایام 
معظم له فراز و نشــیب فراوانی را پشت 
ســر گذاشــتند، به طوری که در آغاز 
مسئولیت شان روی تخت درمان بودند 
و پس از چندی که بهبود حاصل شــد، 
سازمان و ساختار نهاد ریاست جمهوری 
را بسامان کردند. برخلاف عقیده برخی 
که مدعی بودند رئیس جمهور مسئولیت 
اجرایــی ندارد و امــور کارها در اختیار 
نخست وزیر است، ایشان موفق شدند امور 
ریاست جمهوری را سامان دهند. معظم له 
در این باره فرمودند: »کار رئیس جمهور 
متناسب با مسئولیت اوست؛ یعنی کار 
مشکل، متراکم و پر مشغله ای است و تا 
آن مقدار که توان داشتم کوشش کردم.«
یکــی از اقدامــات مهم ایشــان 
هماهنگی ســه قــوه بود و جلســات 
مســئولان ســه قوه هر هفتــه برگزار 
می شد و ضمن طرح مسائل کلی کشور 
و مسائلی که مربوط به قوای سه گانه بود، 

هماهنگی ها انجام می شد.
پــس از انتصاب ایشــان به مقام 
ریاست جمهوری، وضعیت جبهه و جنگ 
به ســرعت ســامان یافت، وحدت بین 
سپاه و ارتش و بسیج و نیروهای مردمی 
برقرار شــد و عملیات های بزرگ یکی 
پس از دیگری با موفقیت انجام شــدند. 
عملیات هــای طرق القدس، فتح المبین 
و بیت المقــدس از جمله عملیات های 

شاخص این دوره بود.
وضعیت دانشــگاه ها روشــن شد 
و در کمترین زمان بازگشــایی شدند، 
گروهک ها تسویه شدند و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تشــکیل شــد و طبق 
مصوبات قانونی مراکز علمی و فرهنگی 
اداری  فعال شدند. تمامی دستگاه های 
در وضعیت عادی قــرار گرفتند، طبق 
مصوبات دولت و طبق دســتور العمل ها 
و آیین نامه هــا امور عمومی مردم انجام 
می گرفت و مشکلات یکی پس از دیگری 

مرتفع می شد.
کنــار  در  خامنــه ای  مــام  ا
مسئولیت های ریاست جمهوری و امامت 
جمعه تهــران، مرتب ســخنرانی های 

عمومی را برگزار می کردند.
در سفرهای استانی به حدود سی 
شهر سفر کردند و با قرار جلسات متعدد 
و سخنرانی های عمومی و اختصاصی به 

سؤالات و شبهات پاسخ می دادند.
علاوه بر این، مسئولیت دبیر کلی 
حزب جمهوری اسلامی را هم عهده دار 
بودنــد و مرتب بــا اعضــا و کادرهای 
تشــکیلاتی جلســه می گذاشــتند و 

رهنمودهای لازم را ارائه می دادند.
دیدار با خانواده شهدا نیز از دیگر 
برنامه های ایشان بود. همچنین بازدید 
از مراکز صنعتی که در حوزه کار دولت 
بود را در دســتور کار داشتند. در کنار 
همه اینها، مســائل سیاست خارجی و 
منطقه ای ایران و تجاوزات آمریکایی ها 
و رژیــم بعث عراق هم بود که ایشــان 
در همــه موارد در حد تــوان امور را به 
درســتی جلو می بردند. به این ترتیب، 
دوره چهار ســاله اول ریاست جمهوری 

ایشان با موفقیت سپری شد.

درنگ
در پاي جوخه اعدام

نگاهی به زندگی  پاتریس لومومبا رهبر استقلال کنگو

شهید راه آزادي

شاپور بختیار نخست وزیر رژیم پهلوي در روز ۲8 دی ماه ۱357 طي نامه اي به امام خمیني)ره( پیشنهاد کرد، براي تغییر حکومت به یک رژیم جمهوري، شوراي سلطنت وقت به 
شوراي حکومت ملي تغییر نام دهد و سپس این شورا، اختیارات خود را به شوراي اسلامي منتخب امام، منتقل کند؛ اما به سبب اینکه پذیرش طرح بختیار موجب به رسمیت شناختن 
شوراي سلطنت بود، امام)ره( آن را نپذیرفتند. همچنین حضرت امام در پیامي خطاب به ملت انقلابي ایران، درباره توطئه دشمنان براي ایجاد نفاق و تفرقه در بین مردم، هشدار دادند.

 پیشنهاد تشکیل 
شوراي حکومت ملي

تاریخ ایرانکاپیتولاسیون و قتل منصور



معارف-گفت وگو

۱۰
www.sobhesadeghweekly. i r

گفت وگوی هفته

 عباس بن عبدالمطلب- 4
فدایی پیامبر در غزوه حنین

پــس از اجتمــاع اوس و خــزرج، نخســتین کســی که ســخن گفت، 
عباس بن عبدالمطلــب بود که حجت را بــر انصار تمام کرد. وی گفت: »ای گروه 
خزرج! شما محمد)ص( را دعوت می کنید، ولی بدانید که او میان بستگانش از همه  
افراد قبیله عزیرتر است. همه »افراد« قبیله، چه آن که به او گرویده، یا آن که به او 
ایمان نیاورده است، از وی حمایت می کنند؛ آنان از سر عقیده و ایمان و اینان از 
سر خویشاوندی. اکنون همه مردم از او کناره گرفته اند و تنها شما هستید که او را 
دعوت می کنید. اگر مردمانی چابکید و نیروی جنگی کافی و توان و بصیرت کامل 
در جنگ دارید او را بخوانید؛ زیرا فردا، گروهی عرب به جنگ شما قیام خواهند 
کرد. راستی، بهترین چیزهاست. بگویید چگونه با دشمن خواهید جنگید؟« سپس 
عبدالله بن عمر در پاسخ عباس سخنانی را ایراد کرد و به خدا سوگند یاد کرد که 
تا پای جان، از رسول خدا)ص( دفاع خواهد کرد. رسول اکرم)ص( آیه هایی را از 
قرآن مجید برای ایشان تلاوت فرمود و در ادامه، حاضران با حضرت بیعت کردند.
راوی می افزاید: »در همه مدتی که مردم بیعت می کردند، دست مبارک رسول 

اکرم)ص( در دست عباس بود تا بیعت آنان را مؤکد سازد.«
پــس از آنکه عباس به مدینه هجرت کرد، در جنگ هایی که پیش می آمد، 

شرکت داشت، به ویژه در جنگ حنین جانفشانی کرد.
وقتی در جنگ حنین همه مسلمانان گریختند، او به همراه عده ای همچنان 
اســتقامت کرد. در این جنگ، آنگاه که سپاه مسلمانان بر اثر شبیخون مشرکان، 
پیامبر)ص( را تنها گذاشــتند و گریختند، عباس در سمت راست پیامبر)ص( و 
فرزندش فضل در سمت چپ وی و علی)ع( پیشاپیش او می جنگیدند. آنان آن قدر 
پایداری کردند که آیه شریف ذیل درباره ایشان نازل شد: »ثمّ أنزَلَ الله سَکینَتَه 

عَلیَ رَسولهِِ وَ عَلیََ المومِنین«.
در روز جنگ حنین، همان طور که عباس افســار استر پیامبر)ص( را گرفته 
بود، گروهی از دشمنان قصد کردند رسول خدا)ص( را بکشند. عباس یکی از آنان 
را که نزدیک شــده بود بغل کرد و به غلامی از غلامان)موالی( پیامبر)ص( گفت: 
»بزن! باکی نیســت که کدام یک از ما را می کشی« و غلام، دشمن را کشت. بنا 
بر این روایت، عباس با شش نفر دیگر از دشمنان چنین کرد. سپس پیامبر)ص( 

را بوسید و در حق او دعا کرد.
وقتی که لشــکریان در حال فرار بودند، پیامبــر)ص( مرکب خود را رکاب 
می زد تا به کفار نزدیک تر شــود، اما عباس عنان مرکب حضرت را گرفته بود که 
ایشــان زیاد به دشمن نزدیک نشود؛ مبادا به حضرت آسیبی برسد. وقتی عباس 
ســپاهیان اســلام را در حال فرار دید، با صدای بلند فریاد زد: »ای گروه انصار و 
ای گروه مهاجران!« سپس افراد هر طایفه را به نام صدا زد، ولی این کار سودی 
نداشت. پس پیامبر خدا به او فرمود: »این گونه صدا بزن. بگو: ای اصحاب سمره، 
ای اصحاب ســوره بقره و... .« همین که عباس آنان را این گونه صدا زد، همگی 
به یاد پیمان هایی افتادند که با پیامبر)ص( بســته بودند و لبیک گویان به نبرد با 

دشمن بازگشتند و جنگ شدت گرفت.
عباس از این ماجرا این گونه یاد کرده است:

هنگامــی که همه جمعیت فرار کردند، ما نهُ تن پیامبر را یاری کردیم، »و 
من« این گونه جمعیت را صدا زدم که برگردند. پس از آنکه بیشتر افراد بازگشتند، 
دوباره هر قبیله را به نام آواز دادم تا برگردند. نفر دهم ما مرگ را به جان خرید 
و از آنچه در راه خدا دید ناراحتی نکرد )اشــاره به فرزند ام ایمن که در گروه ده 

نفری ای که از وجود پیامبر اکرم)ص( محافظت می کردند، به شهادت رسید.(

آئینه خواص

 دوشنبه ۲۷ دی 1395   سال هفدهم     شماره ۷۸4  

نقطه نظر

  آیت الله سیدمحمدامین/به 
طور کلی آیات ۲۱ تا 3۰ ســوره نبأ در 
ارتباط با سرانجام کافران و کسانی است 
که اوامر و نواهی الهی را رعایت نکرده اند.

»إنَِّ جَهَنَّــمَ کَانتَْ مِرْصَادًا؛ همانا 
جهنم از دیرباز کمینگاهی بوده است.« 
دوزخ در کمین انسان های شرور است و 
به  مجرد اینکه آنها بدان نزدیک شوند، 
آنهــا را در برمی گیرد؛ جهنم جایگاهی 
است که هیچ یک از کافران امکان گریز 

از آن را نخواهد داشت.
اغِینَ مَآباً«؛ که برای سرکشان  »للِطَّ
اغِینَ« به کسانی  بازگشت گاهی است. »طَّ
گفته می شــود که از مسیر فطری خود 
دچار انحراف شده باشند و واژه »مَآب« 
از ریشه »أوب« به معنای مکان بازگشت 
بنابراین  اســت؛  ســرکش  انسان های 
می توان گفت هیچ یک از کافران از عذاب 

الهی در امان نخواهند ماند.
اگرچه انســان های شرور گرفتار 
آتش جهنم می شــوند؛ امــا عذاب آنها 
ابدی نبوده و مســئله جاودانگی عذاب 
درباره آنها جریان ندارد؛ بر این اســاس 
می توان گفت برخی انسا ن های سرکش 
وارد جهنم می شوند، اما پس از مدتی از 

آن بیرون می آیند.
ممکن اســت به ذهن شــخصی 
خطــور کند انســان هایی کــه از روی 
جهالت گناه می کنند چگونه دچار عذاب 
می شوند، در حالی که خداوند متعال از 
خود در قرآن کریم با صفت »رحمن و 
رحیم« یاد کرده اســت؟ در پاسخ باید 
گفت، این کیفر متناســب با نوع عمل 
انسان ها در دنیاست و آثار وضعی آن در 
آخرت آشکار می شود؛ بنابراین خداوند 
بــه بندگان ظلم نخواهد کرد، بلکه این 
بندگانند که با اعمال ناشایســت سبب 

عذاب خود در آخرت می شوند.
»فَذُوقُوا فَلنَْ نزَِیدَکُمْ إلِاَّ عَذَاباً؛ پس 
بچشید که جز عذاب هرگز چیزی بر شما 
نمی افزاییم. بر اســاس این آیه می توان 
گفت روز قیامــت در عذاب الهی برای 
کافران هیچ گونه تخفیفی صورت نخواهد 
گرفت، بلکه لحظه به لحظه زیاد می شود 
و مراد از زیاد شــدن عذاب هم دوام و 
تحمل ناپذیر بودن عذاب است؛ بنابراین 
آیه مذکور این توهم را دفع می کند که 
کیفر کافران زود به پایان نخواهد رسید؛ 

بلکه دائمی و طولانی خواهد بود.

درنگی در آیات عذاب
آیت الله مظاهری گفت: مواظب زبان تان و کارهای تان نسبت به دیگران باشید، بدانید اگر به واسطه زبان و اعمال تان به دیگران ظلم کردید، نتیجه ظلم خود را خواهید دید. سنت 
الهی بر این مسئله استوار است که ظالم نتیجه ظلمش را ببیند. انسان ظالم هر چند به مقصودش نمی رسد، ولی برای به دست آوردن دنیا، حق دیگران ضایع کرده و بدین واسطه موجبات 
بیچارگی خودش را فراهم می کند. انسان برای به دست آوردن شخصیت، کافی است با دیگران صداقت داشته باشد و برای به دست آوردن ابهت ارتباطش را با خداوند مستحکم کند.

 ظالم شکست 
می خورد

قال الله تبــارک و تعالی : »إنَِّ عَلیَْنا 
للَهُْدی «)لیــل/ ۱۲( در ایــن آیه مبارکه  
خــدای متعال می فرمایند بر ما اســت، 
یعنی وظیفه  خدایی ما است که بندگان 
خــود را هدایــت کنیم. ولــی در آیات 
بســیاری اســت که »یضُِلُّ مَنْ یشَاءُ وَ 
یهَْدی مَنْ یشَــاءُ«)نحل/ 93( همان طور 
« هم  که من خواندم فکر می کنم »یضُِلُّ

مقدم است.
خدا هــر کســی را بخواهد گمراه 
می کنــد و هر کســی را بخواهد هدایت 
می کند. چطور می شــود؟ با اینکه در آیه  
اول فرموده اســت »إنَِّ عَلیَْنا للَهُْدی« بر 
ما است، یعنی وظیفه ما است، با »عَلیَ« 
ادا شده است. یعنی خدایی ما بر ما لازم 
می کند که ما بندگان خود را هدایت کنیم.

هدایت عمومی مخلوقات
از مجموعه  آیات قــرآن مانند آیه  
»وَ مَنْ یؤُْمِنْ باِللهِ یهَْدِ قَلبَْه «)تغابن/ ۱۱( 
یا »اللهُ وَلیُِّ الَّذینَ آمَنُوا«)بقره/ ۲57( به 
روشنی به دست می آید که خدای متعال 
یــک هدایت عام دارد کــه آن عبارت از 
نیروی عقلی است که در انسان قرار داده 
اســت و همین طور پیامبــران و رهبران 

فکری و هادی که فرستاده است.
منتهــا عکس العمل افراد در مقابل 
فهمیده های عقل یا بیانات پیامبران که 
به تعبیــر قرآن »آیاتٍ بیَِّنات «)حج/ ۱6( 
است، یک علائم اســت. خود آیه یعنی 
علامــت خیلی واضح، »بیَِّنــات« تأکید 
بیشــتری دارد. یعنی علائم بسیار روشن 
برای حقّانیت حــق و باطل بودن باطل. 
یعنی هم حق به وســیله عقل تشخیص 
داده می شــود تا یــک بخش هایی و هم 
پیامبران و امامــان چیزهایی را که بیان 
می کنند اگر انسان یک مقدار تأمّل کند 

می بیند که حق است.

گمراهی و هدایت
 با اینکه انســان حق را می فهمد، 
اگر آمد و کوتاهی کرد. کوتاهی هم یا به 

دلیل اســتکبار است، یا به دلیل نخوت و 
کبر است که مایه  بدبختی شیطان شد، 
اگر شخص دچار آن شود که بگوید »أنا« 
یعنی در وجود او »من« باشد، در مقابل 
حق می ایســتد و یا به دلیل هوای نفس 
اســت، یعنی دل او می خواهد آزاد باشد، 
دل او می خواهد که کسی به او نگوید این 
کار را بکنید و آن کار را نکنید. وقتی که 
در مقابل فهمیده  خود ســر تسلیم فرود 
نیاورد و نســبت به حقیقتی که فهمیده 
است تعهد پیدا نکرد، آن وقت اینجا نوبت 
« را مقدم  « است و از اینکه »یضُِلُّ »یضُِلُّ
داشــته است، شاید سرّ آن، این باشد که 
بیشتر انســان  ها مشمول همین هستند. 
کم هســتند آنهایی که مشمول »یهَْدی 

مَنْ یشَاءُ« باشند.
آدم باید مطیع عقل خود باشد که 
خود عقل هم می گوید مطیع پیغمبر)ص( 
باشید، مطیع دســتورهای پیغمبر)ص( 
باشید؛ یعنی ریشــه  همه  حجت ها خود 

عقل است.

سخن امام صادق شناخت خدا
یکــی از اصحاب امــام صادق)ع( 
می گوید من به امام عرض کردم: »إنَِّ اللهَ 
أجََــلُّ وَ أکَْرَمُ مِنْ أنَْ یعُْرَفَ بخَِلقِْه «؛ خدا 
بزرگ تر و والاتر از آن است که خلق وسیله  
شناخت او شوند. »بلَِ الخَْلقُْ یعُْرَفُونَ باِللهِ«؛ 
بلکه خلق خدا با خدا شناخته می شوند. 
خوب معلوم می شود که این دنبال تفکّر 
بوده است، به جاهایی رسیده است که عرفا 

می رسند. حضرت)ع( فرمودند: »صَدَقْتَ«؛ 
درســت می گویید. می گوید بعد از اینکه 
حضرت عرض من را تأیید فرمود، گفتم: 
»إنَِّ مَــنْ عَرَفَ أنََّ لهَُ رَبـّـاً فَقَدْ ینَْبَغِی لهَُ 
أنَْ یعَْرِفَ أنََّ لذَِلکَِ الرَّبِّ رِضًا وَ سَخَطاً«؛ 
همانا کسی که شناخت خدا دارد جا دارد 
که این را بفهمد که آن خدا خشــنودی 
َّهُ لایعُْرَفُ رِضَاهُ  دارد و خشــم دارد. »وَ أنَ
وَ سَــخَطُهُ إلِا بوَِحْیٍ أوَْ رَسُولٍ«؛ و اینکه 
نمی توان خشــنودی خدا و خشم خدا را 
فهمید، مگر اینکه به خود آدم وحی شود، 
یعنی خود او پیغمبر می شود. یا اینکه به 
کســی که وحی می شود او را به سراغ ما 
بفرستد، »فَمَنْ لمَْ یأَْتهِِ الوَْحْی «؛ کسی که 
به او وحی نمی شود »فَیَنْبَغِی لهَُ أنَْ یطَْلُبَ 
الرُّسُل «؛ ســزاوار است برای او که دنبال 
َّهُمُ  پیامبران برود. »فَإذَِا لقَِیَهُــمْ عَرَفَ أنَ
اعَهَ المُْفْتَرَضَه«؛ وقتی  هُ وَ أنََّ لهَُمُ الطَّ الحُْجَّ
با پیغمبران روبه رو شــود  می فهمد، این 
همان عقل است، عقل همان طور که خدا را 
می شناسد، پیغمبر هم عقل را می شناسد. 
خواهد شناخت که آنها حجت خدا هستند 

و آنها را باید اطاعت کرد.

قرآن، حجت به جا مانده از پیامبر
 »فَقُلتُْ للِنَّــاس « می گوید من به 
مردم گفتم: »ألَیَْسَ تعَْلمَُونَ أنََّ رَسُــولَ 
هَ مِنَ اللهِ عَلیَ خَلقِْه «  اللهِ کَانَ هُــوَ الحُْجَّ
نمی دانید که رســول خدا)ص( از ناحیه 
خدا حجتی بر خلق خدا بود؟ »قَالوُا بلَیَ «؛ 
چــرا این را می دانیم. »قُلتُْ فَحِینَ مَضَی 

ه«؛ سؤال کردم حالا وقتی  مَنْ کَانَ الحُْجَّ
که پیامبر اکرم رحلت فرمود و از این دنیا 
رفت، بعد از او حجت چه کســی است؟ 
»قَالوُا القُْرْآن «؛ گفتند همین قرآنی که به 

جا گذاشته است. 
خود مــن باید ببینم عقل من چه 
می گوید. »فَنَظَرْتُ فیِ القُْــرْآنِ فَإذَِا هُوَ 
ندِْیقُ  یخَُاصِمُ بـِـهِ المُْرْجِئُ وَ القَْدَرِیُّ وَ الزِّ
الَّذِی لَا یؤُْمِن « دیدم افراد مختلف حتّی 
مذاهب مختلف و همین طور آن کســی 
که به قرآن ایمان ندارد می آید و با آیات 
قرآن علیه دیگران استدلال می کند تا آنها 
را به جای خود بنشاند و بر آنها پیروز شود.

هً إلِاَّ  »فَعَرَفْتُ أنََّ القُْرْآنَ لایکَُونُ حُجَّ
بقَِیِّم «؛ فهمیدم که قرآن حجت نمی شود، 
مگر اینکه یک کسی باشد که بیان قرآن 
را به عهده بگیرد. »فَمَا قَالَ فیِه  مِنْ شَیْ ءٍ 
کَانَ حَقّــا«؛ هر چــه را او درباره  قرآن 
بگوید آن حق اســت. »فَقُلـْـتُ لهَُمْ مَنْ 
قَیِّمُ القُْرْآن «؛ گفتم قرآن را می بینید که 
افراد مختلف به آن استناد می کنند. چه 
کســی قیّم قرآن است؟ چه کسی است 
که قرآن را برای ما بیان کند. خود قرآن 
کْرَ  هم فرموده اســت: »وَ أنَزَْلنْا إلِیَْکَ الذِّ
لتُِبَیِّــنَ للِنَّاسِ« )نحل/ 44( ما به شــما 
قرآن فرســتادیم تا شما برای مردم »ما 

نزُِّلَ إلِیَْهِمْ« را بیان کنید. 
روایت داریم یکی از صحابه گفت: 
من کســی را پیدا نکردم که راجع به او 
کســی بگوید همه  قرآن را می داند جز 
علی)ع(. می گوید وقتی که یک مســئله 
پیش می آید ایــن می گوید نمی دانم، او 
می گوید نمی دانم، ولی یک نفر می گوید 
من می دانم، از اینجــا می فهمم که آن 
کســی که قیّم قرآن است، آن کسی که 
قرآن در دست او است و او متصدّی بیان 
قرآن است، علی)ع( است و طاعت او فرض 
هَ عَلیَ النَّاسِ« فهمیدم  است »وَ کَانَ الحُْجَّ
که علی)ع( بعد از رسول خدا)ص( حجت 
 » است. »وَ أنََّ مَا قَالَ فیِ القُْرْآنِ فَهُوَ حَقٌّ
و اینکــه هر چیزی او درباره  قرآن بگوید 

آن درست است.

گفتم علی)ع( هم از این دنیا نرفت، 
تا اینکه یک حجّتی از خود بجا گذاشت. 
همان طور که پیغمبر اکرم)ص( این کار 
را کــرد و اینکه حجّت بعــد از علی)ع(، 
حسن بن علی)ع( است و گواهی می دهم 
بر حســن همان طور که پدر و جدّ او بعد 
از خــود حجّت گذاشــتند، امام مجتبی 
هــم بعد از خود حجّت داشــت و بعد از 
حسن، حسین)ع( است. »وَ کَانتَْ طَاعَتُهُ 
مُفْتَرَضَهً«. حضرت فرمودند: »رَحِمَکَ الُله 
فَقَبَّلتُْ رَأسَْه«؛  می گوید وقتی این طور شد 
من بلند شدم و سر امام صادق را بوسیدم 
و خوشحال بودم که راه را پیدا کرده ام و 

حضرت آن را تأیید می کند.

رسیدن به حق با تدبرّ و تفکّر
اینها نشــان می دهــد که حضرت 
نمی توانستند به این سادگی بیانات خود 
را بگویند. طرف خود با فکر خود و عقل 
خود رسیده است، حالا می آید ببیند امام 
صادق این را تأیید می کند یا خیر؟ زمان 
اختناق و فشار بنی امیّه و بنی عبّاس؛ بعد 
از اینکه سر حضرت را بوسه زدم، گفتم: 
گواهی می دهم که سیدالشــهداء هم از 
عالم نرفت، تــا اینکه یک حجتی بعد از 
خود گذاشت که علی بن الحسین باشد و 
طاعت او واجب بوده است. »فَقَالَ رَحِمَکَ 
اللهُ« حضــرت تأیید کرد و گفت رحمت 
خدا شــامل حال تو باد، »فَقَبَّلتُْ رَأسَْهُ«؛ 
ســر او را بوســیدم. تا بــه خود حضرت 
می رسد و حضرت می خندد و می فرماید 

که بس است.
اگر کسی واقعاً بخواهد حق را بفهمد 
خدا به عهده گرفته است که نگذارد گمراه 
شود. همه آنهایی که گمراه می شوند یا به 
دلیل کلهّ شقّی آنها است، یا به دلیل هوای 
نفس آنها است، یا به این دلیل است که 
در مقابــل حق یک جا، دو جا، ســه جا 
می ایستند، یا بعد از اینکه می فهمند تعهّد 
ندارند، پایبند نیستند. اگر این طور نباشد 
خدای متعال بنده  خود را دوست دارد و 

او را هدایت می کند.

 حجت الاسلام غلامرضا فیاضی

کبر و هوای نفس مانع فهم حق است

  مجتبی برزگر/  ملت ایران در همه مقاطع ثابت کردند هیچ حربه و تبلیغی نمی تواند آنها را از مسیر پیشبرد اهداف و آرمان های انقلاب اسلامی بازدارد. وقتی ولی امر مسلمین از یار دیرین انقلاب و رفیق 5۹ ساله شان تجلیل 
می کنند و خودشان بر پیکر وی نماز اقامه می کنند، مردم هم پیرو راستین هستند، می آیند تا به قول خودشان فریاد بزنند ما اهل کوفه نیستیم... و بگویند تریبون داران غربی هرچه در بوق و کرنا می کنند، باطل است؛ چرا که قدردان 
کسانی هستند که برای انقلاب اسلامی مجاهدت کرده اند. به راستی! مردم ما در همه مقاطع حساس تجلیل کنندگان حقیقی هستند... حضور حاکی از وحدت و همدلی مردم در مراسم تشییع آیت الله هاشمی رفسنجانی و ابراز وفاداری 
آنها به انقلاب اسلامی و رهبر معظم انقلاب سبب شد خبرنگار هفته نامه صبح صادق به سراغ محمد هاشمی برادر آیت الله هاشمی رفسنجانی و اسدالله بادامچیان از فعالان سیاسی رفته و با آنها گفت وگو انجام دهد که مشروح آن را 

در ادامه می خوانید.

اســدالله بادامچیان: این توده مردم 
عنایت به نظر حضرت آقــا دارند؛ اگر 
ایشان در پیام شان مطلبی را می فرمودند 
که برخلاف این پیام بود، طبعاً این تجمع 
با  امت  نمی آمد. چون  پدید  گســترده 

امامت است

* وحدت را این گونه تعریف می کنیم که اگر فرد، افراد یا اقشاری 
اختلاف نظر داشته باشند، به دلیل توجه و اهمیت به مصالحی بالاتر، 
بر همگرایی و انسجام تأکید می کنند. آیت الله هاشمی رفسنجانی در 
مقاطع مختلف با توجه به منافع ملی و اصل انقلاب اســلامی و نظام 
نگذاشتند چالش ها و اختلاف نظرها جای اصول و مبانی را بگیرد. همه 
گروه هــا و جناح ها در میدان تجلیل از این مبارز و مجاهد انقلابی به 

میدان آمدند، نظر شما در این باره چیست؟
محمد هاشمی: منشأ این مشــی و روش آیت الله هاشمی این بود که 
ایشان از دورانی که وارد نهضت شدند هر چه داشتند برای نهضت و انقلاب در 
طبق اخلاص گذاشتند و چیزی برای خودشان نمی خواستند. اگر توانایی هایی 
داشتند در خدمت نهضت بود و پس از پیروزی هم برای اعتلای انقلاب تلاش 
می کردند. یادم می آید روزهایی را که تصور و گفتنش هم بسیار مشکل است؛ 
در ساواک شکنجه های سختی را متحمل می شدند، اما از همراهی امام)ره( و 
حضور در نهضت انقلاب پشیمان نمی شدند. به گفته همراهان و دوستان شان 
شکنجه هایی که ایشان در دوران نهضت تحمل می کردند کم نظیر بوده و مشابه 
دیگری نداشته است. دشمن در دوران نهضت اسلامی نسبت به آقای هاشمی 
کینه بســیار زیادی داشت و همواره ایشان را عاملی مؤثر می دانست. پس از 
پیروزی انقلاب نیز همیشه در خدمت انقلاب و امام)ره( بودند. در دوران اخیر 
هم بحث اختلاف نظر که مطرح می شود، بسیاری به آن دامن می زنند؛ اما باید 
همگان بدانند بالاخره افق دید یا تحلیل هر کســی متفاوت از اشخاص دیگر 
اســت. بعضی ها می توانند آینده را ببینند، اما ممکن است برخی نتوانند این 
چشم اندازها را به خوبی تبیین کنند. تعبیری که همواره بنده درباره امام)ره( 

دارم این است که آنچه ما در آینه نمی بینیم، ایشان 
در خشت خام می دیدند. 

همه در مراسم تشییع شرکت کردند؛ جناح ها، 
گروه هــا و حتی منتقدان ایشــان! نکته مهمی که 
بنده در مراسم آقای هاشمی دیدم؛ همان جایی که 
خودرو در میان ســیل جمعیت حرکت نمی کرد، به 
پاییــن آمدم و در میان مردم حرکت کردم، مردم با 
الفاظ گوناگون از ایشان نام می بردند. آقای هاشمی 

به تعبیر خودشــان یا برخی از همراهان مرد بحران ها و ســختی ها در کنار 
امام)ره(، رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( و مسئولان نهضت و نظام بودند. 
مهم تر از همه در کنار مردم بودند. از نظر سابقه هم نگاه کنید ایشان از یک 
روســتا آمدند؛ از میان مردم، برای مردم و با مردم زیستند و همه هستی و 

زندگی خود را در این راه دادند. 
اسدالله بادامچیان: اینکه »چرا توده عظیم ملت ما این گونه به صحنه 
آمدند و یک نماد وحدتی را به منصه ظهور رساندند« معمولاً در مسائل سیاسی، 
علت واحده ای ندارد؛ یعنی گاهی یک عامل، یک علت اساسی می شود و یک 
علت محوری به اصطلاح امروز وجود دارد. در رابطه با این مسئله، علت محوری 

آن عنایت رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( بود. این توده مردم عنایت به نظر 
حضرت آقا دارند؛ اگر ایشان در پیام شان مطلبی را می فرمودند که برخلاف این 
پیام بود، طبعاً این تجمع گسترده پدید نمی آمد. چون امت با امامت است و 
امت ما در طول این سال ها که از سال 4۱ در محضر امام)ره( بودند و تاکنون 
که در محضر امام خامنه ای هســتند، آن چیزی که ولی امرشــان می خواهد 
انجام می دهند. به خصوص اینکه به ولایت عشق و علاقه دارند. بنابراین عامل 
اصلی حضور عظیم مردمی ما نظر مبارک رهبری بود. اصلًا امت اگر بخواهد 

وحدت پیدا کند، بدون امامت امکان پذیر نیست. 
عامل دوم این بود که دشــمن می خواست از آقای هاشمی سوءاستفاده 
کند؛ یک زمانی می گفت و می نوشت مرحوم سیداحمد خمینی فرزند امام)ره( 
خارجی است. رقابت را میان سیداحمد خمینی و آقای 
هاشمی برده بود. یک موقع هم القای رقابت میان آقای 
هاشمی و مقام معظم رهبری می کرد. الان هم آنها از 
هر چیزی سوءاستفاده می کنند، اما ملت محکم آمدند 
و مقابل استکبار ایستاد و نشان دادند هر آن چیزی را 
که غربی ها هدف خود قرار دهند، برخلاف آن عمل 
می کنند. سومین علت خدمات و زحمات مرحوم آقای 
هاشمی رفســنجانی بود که از آغاز نهضت امام)ره( 
حضور جدی در صحنه ها داشتند و شکنجه های بسیاری را متحمل شدند. در 
مسائل خبرگان و در انتخاب رهبری نیز نقش جدی را ایفا کردند؛ مردم به این  
همه خدمت و تلاش توجه دارند. مسئله بعد اینکه ایشان در عین نگاهی که در 
سال های اخیر داشتند، همیشه درباره رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( اعلام 
می کردند که من با ایشان هستم، مضاف بر اینکه منصوب ولی امر مسلمین در 

سمت مجمع تشخیص مصلحت نظام بودند.

* رهبر معظم انقلاب اســلامی در پیام تســلیت خود از واژه 
»خناسان« اســتفاده کردند؛ یک سری افراد تلاش می کردند آقای 

هاشــمی را از ایشــان جدا کنند، چه تفکــر و جریانی از پس این 
اختلاف افکنی ها و تفرقه آفرینی ها منفعت می بردند؟

محمد هاشمی: این جمله رهبر معظم انقلاب منحصر به حال حاضر 
نیســت و از ابتدای نهضت و انقلاب مطرح است. بحثی در جامعه مطرح بود 
مبنی بر اینکه آقای هاشمی جزء خاکریزهای اول هستند؛ در زمان امام این 
بحث مطرح بود که اگر می خواهید امام )ره( و انقلاب اسلامی را متوقف کنید، 
هاشمی را هدف قرار دهید تا به امام برسید. در سال های اول رهبری حضرت 
آقا نیز هاشمی خاکریز اول بود؛ دشمنان، مخالفان و معاندان هاشمی را خاکریز 
اول نظام می دانســتند. همواره معاندان می گفتند اگر می خواهید نظام را از 
پیشــرفت ها و اعتلاها متوقف سازید، هاشمی را از بین ببرید. یک روزی این 

دشمنی ها در خارج از کشور به اوج خودش می رسد 
و یک روزی هم در داخل به دلیل اختلافات جناحی 
که با تهمت و افترا بستن ترور شخصیت می کنند. اما 
با این کارها هم نتوانستند ایشان را از بین ببرند. آقای 
هاشمی برای خدا و عهدی که داشتند مسئولیت خود 
را در مقابل انقلاب حفظ کردند و تمام این تهمت ها، 

افتراها و تحقیرها را به جان خریدند.
اســدالله بادامچیان: اصل وسواس خناس از 

شیطان سرچشــمه می گیرد و شیطان بزرگ، آمریکاست. اینها طبعاً مربوط 
به حالا نیســت و از هنگام نهضت امام)ره( تاکنون و به ویژه پس از تشــکیل 
نظام جمهوری اسلامی همواره کوشیده اند. تحلیل ها و خبرهایی، به خصوص 
از سوی رسانه های بیگانه خاصه رسانه های استکباری  همواره در حال ایجاد 
تفرقه افکنی و القای یک دوگانگی هســتند. الان هم در جریان آقای هاشمی 
دنبال به ثمر رسیدن این اهداف شوم هستند؛ در جریان آقای منتظری شما 
ملاحظه می کنید که آنها می کوشیدند که دامن بزنند و عناصر و وسواس های 
خناس  داخلی کمک کردند که آقای منتظری مقابل حضرت امام)ره( بایستد 
و بعد هم در آخر کار شــاهد بودیم که بی بی سی سوءاستفاده می کند و یک 

نوار قلابی می گذارد. بعد هم پسر ایشان ابزار این سیاست غلط می شود. آنها 
می کوشیدند که آقای هاشمی را مقابل رهبری قرار دهند؛ خب! ایشان از این 
اتفاق جلوگیری کردند. البته مدیریت اصلی دست خود رهبر معظم انقلاب بود 
که ایشان را در مجمع تشخیص مصلحت حفظ کردند. پس این وسواس های 
خناس همین  ها هســتند. ضمن اینکه برخی از سیاست ها و نگاه های مرحوم 
آقای هاشمی مورد پسند بسیاری از مردم انقلابی نبود و آنها که می خواستند 
توجیه می کردند که ایشــان در اداره جامعه می خواهد این تیپ را نگه دارد. 

بالاخره مشکلاتی که می دانید و من هم می دانم!

* چطور شــد که مراسم تشییع آیت الله هاشمی رفسنجانی به 
اختلاف کشیده نشد؛ آیا مدیریت فهم مردم بود، یا اینکه رفتار سیاسی 

آقای هاشمی سبب شد تا این اختلافات تشدید نشود؟
محمد هاشــمی: هر دو عامل بود؛ هم مدیریت مردم و هم رفتار خود 
آقای هاشــمی بود. بعضاً ما شاهد بودیم برخی از رسانه های داخلی نسبت به 
آقای هاشمی هتاکی می کردند و به شایعه های دروغین رو آوردند؛ مسائلی که 
ما شاهد آن بودیم. بعضاً ما به آقای هاشمی می گفتیم بگذارید اینها را پاسخ 
بدهیم، ولی ایشــان می گفتند در این مسائل  وارد نشوید؛ هرچه می خواهند 
به من بگویند من تحمل می کنم. اجازه نمی دادند ما که جزء نزدیکان شــان 
بودیم به این تهمت ها، افتراها و تخریب ها پاسخ بدهیم؛ همه را به خاطر خدا 
می پذیرفتند. ایشان به شدت پرهیز می کرد از جانب ایشان و به خاطر ایشان 
تشنجی در داخل کشور صورت گیرد و دوگانگی ایجاد شود. هاشمی یک فرد 
نبود، واقعاً با اندیشه ها و تفکراتی که داشت و اعتمادی که مردم به او داشتند 
ســبب شد تا کمتر از ۲۰ ســاعت از رحلت ایشان، 
جمعیت زیادی بیایند و در هوای سرد و شرایط سخت 

این تجلیل باشکوه را داشته باشند. 
اســدالله بادامچیان: بله. رفتار آقای هاشمی 
باعث شد آن بخشی از جامعه که مورد نظر اکثریت 
مردم نیست را به صحنه بیاورد. آن گروه خاص نظام 
و رهبری را قبول دارند، اما سلیقه شان با سلیقه آقای 
هاشمی در برخی موارد همراه تر بود. لذا آنها نیز آمدند؛ 
عناصر ضدانقلابی که می خواســتند شیطنت بکنند، نیز آمدند. عناصری که 
دارای رگه هــای ارتباطی بودند، آنها هم آمده بودند. برخی از آن گروه ها هم 
کوشیدند که اینجا هم شیطنت کنند. آن چیزی که مهم است این است که 
بعد از این مراسم چکار کنند؟ بعد از این هم ما باید همین مسیر را که آقای 
هاشمی در خیمه انقلاب، مردم، اسلام و ولایت بماند را نگه داریم. در بخش 
دوم بایــد مراقبت کنیم تندروی هــا افزایش پیدا نکند؛ باز هم فضا را پس از 
رفتن ایشان به هم نزنیم. سوم اینکه افراط و تفریط نکنیم؛ خدا رحمت کند 
شــهید بهشتی می فرمودند؛ هر کسی و هر چیزی باید در حد خود، نه کم و 

نه بیشتر باشد؛ این مسائل را رعایت کنیم.

 محمد هاشمی و اسدالله بادامچیان در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

هاشمی خاکریز اول بود/ رهبر معظم انقلاب هاشمی را حفظ کردند

محمد هاشمی:  برخی از رسانه های داخلی 
نســبت به آقای هاشمی هتاکی می کردند و به 
شایعه های دروغین رو آوردند؛ بعضاً ما به آقای 
هاشمی می گفتیم بگذارید اینها را پاسخ بدهیم، 
ولی ایشان می گفتند در این مسائل وارد نشوید؛ 
هرچه می خواهند به من بگویند من تحمل می کنم
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تقدیری بجا

همسر شهید مدافع حرم احمد جلالی نسب

چند ساعت پس از عقد پسرش به شهادت رسید
 احسان امیری/ معصومه شم آبادي، 
همسر شهید احمد جلالي نسب که بیستم آذر 
ماه ســال جاری به شهادت رسید، چند روزي 
مي شود که خبر شهادت همسرش را شنیده و 
مي داند که جاوید الاثر است؛ اما همچنان چشم 
به راه آمدن کوچک ترین نشانه ای از همسرش 
روزهــا را مي شــمارد. این شــهید بزرگوار در 
دفاع از شــهر تدمر در برابــر حمله غافلگیرانه 

وحشــي صفتان داعشي به شهادت رسیده است. در ادامه گفت وگویی کوتاه با وی را 
درباره همسر شهیدش می خوانید:

احمد متولد ۱35۲ بود و چون سن و سالش به حضور در جنگ تحمیلي نخورده 
بود، خیلي ناراحت بود. همان ابتداي زندگي مان گفت که مي خواهد سپاهي شود. همان 
روز از سختي راهي که هر دو در پیش خواهیم داشت، برایم گفت و از مأموریت ها و 
شرایط سخت زندگي با یک نظامي صحبت کرد. آن موقع برایم که یک تازه عروس 
بودم، از شــهادت صحبت کرد و گفت که همه زندگي اش را وقف خدمت به اســلام 
مي کند و من هم به پاس این همراهي در اجر جهادش ســهیم خواهم بود. اعتقاد 
داشت دفاع از اسلام و اهل بیت)ع( بر هر مسلماني واجب است. احمد همیشه مي گفت 

ما دین بر گردن داریم و باید روزي این دین را در راه اسلام و مسلمین ادا کنیم.
چهار فرزند/ من و احمد سال ۱37۰ با هم ازدواج کردیم. فرزند اول مان محمد 
سال ۱37۲ به دنیا آمد و پس از به دنیا آمدن فرزند دوم مان احمد در سال ۱373، 
همسرم وارد سپاه شد. پسرم احمد اکنون راه پدرش را در کسوت یک پاسدار ادامه 
مي دهد. فرزند سوم ما هم فاطمه خانم است و ۱4 سال دارد. فرزند آخرمان رضا نام 
دارد که پس از تأکید رهبري بر افزایش جمعیت به دنیا آمد و حالا پنج سال دارد. 
همســرم در خانه نبود؛ اما وقتي می آمد تمام بعداز ظهر هاي خود را صرف حضور و 
فعالیت در مساجد و مراکز خیریه و حل مشکلات مردم مي کرد. من هم خودم را در 
جهاد همسرم سهیم مي دانستم.تقریباً از همان اولین روزهاي جنگ سوریه، قصد رفتن 
کرد. وقتي هم که موضوع را با من در میان گذاشــت، مخالفتي نکردم. مي گفت دعا 
کن که من با مرگ طبیعي از دنیا نروم. همسرم آرزوي شهادت داشت؛ اما اصلي ترین 

هدفش دفاع از حرم اهل بیت)ع( بود.
پسرانم را هم می فرستم/ پیش از رفتن به بچه ها آرامش داد و راهي را که 
انتخاب کرده بود، به آنها توصیه کرد. بچه ها خودشان در این وادي هستند. اگر مجالي 

پیش آید، من هر دو پسرم را براي دفاع از حرم اهل بیت)ع( راهي خواهم کرد. 
 اولین بار اوایل اردیبهشت امسال رفت و در خرداد ماه در حالي که مجروح شده 
بود، به خانه بازگشت. پس از بهبودي ابتداي مرداد ماه راهي منطقه شد و در اواخر 
شهریور ماه بازگشت. در آخرین اعزام هم ۱6 آبان ماه راهي میدان شد و بیستم آذر 
ســال ۱395 چند ســاعت پس از عقد پسرمان به شهادت رسید. پیش از شهادتش 
تماس گرفت و وصلت پسرمان را تبریک گفت. احمد بسیار سفارش می کرد که ماه 

ربیع عقد پسرم را برگزار کنیم و منتظر بازگشتش نباشیم. 
هیچ نشانی/ مي گویند جاویدالاثر است؛ اما من هنوز منتظرم یک چیزي از 
او براي ما بیاورند. مي گویند شــهادتش بــه گونه اي بوده که چیزي از پیکرش باقي 
نمانده است؛ اما من مي گویم نه، حتماً روزي یک چیزي از شهیدم برمي گردد. مگر 

مي شود هیچ نشاني از او نباشد؟ 

 حســن ابراهیمی/ با حضور 
جعفری،  محمدعلی  سرلشــکر  سردار 
فرمانده کل ســپاه پروژه ســاماندهی 
روستای قلعه سیمون اسلامشهر با 49 
واحد مسکونی به ســاکنان این روستا 
واگذار و فاز دوم پروژه محرومیت زدایی 

کلنگ زنی شد.
فاز اول این پــروژه به مدت چهار 
ماه با هدف احداث 49 واحد مســکونی 
به مساحت 5 هزار مترمربع در قالب ۱7 
بلوک دو طبقه و پنج بلوک ســه طبقه 
اجرا شده اســت. فاز دوم این پروژه هم 
که به احداث مسجد، خانه عالم، مدرسه، 
کارگاه هــای اقتصاد مقاومتی و ســایر 
نیازهای زیرساختی روستا اختصاص دارد، 
در این مراسم کلنگ زنی شد و قرار است 
تا پایان شهریور ماه ۱396 به پایان برسد.

ســاکنان قلعــه ســیمون که به 
روســتای شهید جعفری تغییر نام پیدا 
کرد، از محرومان و ســیل زدگان سال 
۱37۱ استان گلســتان هستند که در 
آن زمان مجبور به ترک خانه و کاشانه 
خود و سکونت در روستای قلعه سیمون 
شدند و در وضعیت بدی در این منطقه 

زندگی می کردند.
وجه تسمیه

وجه تسمیه روستا به اسم شهید 
جعفــری هم بــه این دلیل اســت که 
عمده زمین روســتا به خانواده شهیدی 
به این نام تعلق داشــته کــه برای این 
کار اهدا شــده اســت. در ایــن میان، 
وقتــی در زمینه ســاخت این روســتا 
واکاوی می کنیــم، متوجه می شــویم 
نقش اصلی هماهنگی با ســپاه بوده و 
در کنار آن حضور ســازمان های خیریه 
مردم نهاد و مجموعه هایی، همچون بنیاد 
برکت، کمیته امداد امام خمینی)ره( و 
مؤسســه های خیریه، بنیاد مسکن و به 
ویژه گروه های جهادی سبب شده است 
تا ظــرف چهار ماه مــردم این منطقه 
صاحــب ســرپناهی مناســب و خوب 
بشــوند. البته ادارات دولتی هم اگرچه 

درگیر دیوانســالاری اداری هستند؛ اما 
با سرعتی کم، پشت سر این مجموعه ها 
حضور داشتند و آب، برق و گاز هم به این 
روستا آمده است، البته در لحظات آخر. 
حالا تا دو سه ماه دیگر اهالی این روستا 
صاحب سند هم خواهند شد و دیگر نام 
سکونتگاه غیر رسمی را نخواهند داشت. 

عذرخواهی از طرف
 همه دولت های پس از جنگ

سردار محمدعلی جعفری، فرمانده 
کل ســپاه در این مراســم با تســلیت 
ارتحال آیت الله هاشــمی رفســنجانی 
و تأکیــد جمهوری اســلامی ایران بر 
محرومیت زدایی و توجه به مستضعفان، 
بــه محرومان و  گفــت: »رســیدگی 
مســتضعفان و توجه به آنها کار اصلی 
انقلاب اسلامی است، چرا که هدف اصلی 
انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی 

بر پایه ایجاد عدالت اجتماعی است.«
وی با ابراز تأسف از وجود مناطق 
محــروم در 38 ســال پــس از انقلاب 
اسلامی،  افزود:  »گرچه جمهوری اسلامی 
ایران در ســال های پس از استقرار خود 
درگیر جنگ و تحریم و مشکلاتی دیگر 
بود، اما در موضوع رسیدگی به محرومان 

آن طور که باید عمل نکرده است.«
فرمانــده کل ســپاه بــا تأکید بر 
اینکه رســیدگی بــه محرومان وظیفه 
همگان است، به وضعیت روستانشینان 

قلعه سیمون در سال های پس از سیل 
گلستان و تخریب این روستا اشاره کرد و 
گفت:  »من از طرف همه دولت های بعد از 
جنگ از مردم روستای قلعه سیمون که 
پس از سیل گلستان زندگی ناخوشایندی 
را تحمل کردند و کسی زودتر به آنها فکر 
نکرد و مشکلات شان را برطرف ننمود، 

عذرخواهی می کنم.«
ادامــه  در  جعفــری  سرلشــکر 
صحبت های خود با بیان اینکه هدف خدا 
از آفرینش انسان و حیات زندگی و مرگ 
این است که بداند چه کسی عمل صالح 
انجام می دهد، اظهار داشت: »مهم ترین 
و اولویت  دارترین عمل صالح خدمت به 

مردم و دستگیری از مستضعفان است.«
وی با اشــاره به اقدامات ســپاه 
در حوزه محرومیت زدایــی، گفت: »از 
ابتدای انقلاب جهاد سازندگی حرکاتی 
را انجــام داد؛ اما در ســال های پس از 
جنگ همزمان با سازندگی در عرصه های 

مختلف کشور با انحلال مجموعه جهاد 
ســازندگی و با به فراموشــی سپردن 
کمک به محرومان مواجه بودیم؛ اما در 
سال های گذشــته سپاه بنا بر تأکیدات 
رهبــر معظم انقلاب حرکــت خود در 
عرصه های سازندگی و محرومیت زدایی 

را آغاز کرد.«
فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه 
یکی از اقدامات اصلی ســپاه فعالیت در 
زمینه های محرومیت زدایی و سازندگی 
است، گفت: »سپاه همواره در میدان های 
نیاز انقلاب اسلامی حضور داشته است 
و در مســائلی که خلأ وجود دارد، ورود 
کرده و به دســتگاه های مربوطه کمک 
می کند. ســپاه در دوران جنگ زمانی 
که نیاز بــود، به کمک نیروهای نظامی 
رفت و پــس از جنگ نیز در حوزه های 
فرهنگی و محرومیت زدایی اقدامات خود 

را از سر گرفت.«
سرلشکر جعفری در بخش  دیگری 
از ســخنان خود با بیان اینکه بیشترین 
فراوانی مناطق محروم در حاشیه تهران 
است، خاطرنشان کرد: »در حاشیه تهران 
فرصتی برای مســئولان استان تهران 
فراهم شــده که در محرومیت زدایی از 
این مناطق حاشیه ای از یکدیگر سبقت 

بگیرند.«
وی در پایان با بیان اینکه امیدواریم 
با توسعه محرومیت زدایی و سازندگی، 

شاهد حرکت سریعی در رفع بی عدالتی 
اجتماعی در سطح کشور باشیم، گفت: 
»ان شاءالله قلعه سیمون به الگوی اسلامی 
ـ ایرانی پیشرفت و آبادانی تبدیل شود.«

تقویت معیشت اولویت بعدی ما
فرمانده ســپاه  نصیری،  ســردار 
سیدالشهدای اســتان تهران در ابتدای 
مراسم افتتاح این پروژه در گزارشی به 
فرمانده کل سپاه گفت: از ابتدای امسال 
که بنــا به تأکید فرمانده معظم کل قوا 
از سوی سپاه  موضوع محرومیت زدایی 
مطرح شد، کارهای شناسایی در استان 
انجام گرفت که یکی از روستاهای هدف 

همین روستای قلعه سیمون شد.«
وی افزود: »ســاکنان این روســتا 
۲4 ســال است که با وضعیت نامناسبی 
در اینجا ســاکن هســتند. با هماهنگی 
دو خانواده شــهید و خیرین ســه هزار 
متر زمین تهیه شد و دوستان مدیریت 
شهرســتان هم مابقی زمیــن را تأمین 
کردند. خیریه ها و گروه های جهادی هم 
در این امر کمک کار ما بودند. با اســکان 
موقت مردم کار ساخت روستا شهریور ماه 
امسال شروع شد و امروز واحدها تقریباً 
آماده بهره برداری هستند. ساختمان ها، 
محوطه سازی، جاده کشی، خدمات فضای 
سبز و... آماده شده و آب، برق و گاز نیز 

برای روستا تأمین شده است.«
نصیری ادامه داد: »مهم ترین کار ما 
برای اهالی این روستا در مرحله بعدی 
ایجاد اشــتغال، برای بهبــود وضعیت 
معیشــتی آنها اســت که در فاز دوم با 
کمک خیرین و بنیادهای خیریه اقدام 
به ساخت مسجد، مدرسه هشت کلاسه، 
خانه عالم، کارگاه های اقتصاد مقاومتی 

و... خواهیم کرد.«
وی افــزود: »پیش از شــروع کار 
عمرانی در روســتا به کمک گروه های 
جهادی پزشکی کارهای پیگیری مسائل 
بهداشتی و درمانی این مردم انجام شد و 
از سویی سایر گروه های جهادی هم در 
امر محرومیت زدایی همراه سپاه بودند.«

معتــرض بود که چرا این همه 
برای برگزاری یادواره شــهدا توی 
پایگاه هاتون هزینه می کنید. پولشو 
بدیــد به یــه بدبخت بیچــاره که 

زندگی شو تأمین کنه.
 گفتم عدالت یعنی همه چیز 
ســر جای خودش؛ یعنــی هم باید 
برنامه های فرهنگی داشت و جوونا و 
نوجوونا رو با سبک زندگی شهدا آشنا 
کرد و هم اینکه به کمک فقرا رفت.

 خیلــی از پایگاه هــا الآن، هم 
یادواره شهدا و برنامه های فرهنگی 
دارن، هــم خیریه که به فقرا کمک 
کننــد. همه چیز باید جای خودش 

باشه!

نقطه سرخط
 همه چیز باید جای خودش باشه!

سردار غیب پرور در مجمع عالی بسیج پیشکسوتان

اولویت کاری ما بسیج مساجد و محلات است
رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: 
»بیاییم در بسیج به عنوان یکی از ارزش های 
اصیل انقلاب اسلامی تشریفاتی کار نکنیم.«

سردار غلامحسین غیب پرور، رئیس سازمان 
بســیج مســتضعفین در مجمع عالی بســیج 
پیشکســوتان، که ۱9 دی ماه در محل سازمان 
بسیج برگزار شــد، اظهار داشت: »انسان با نگاه 
کردن به شما بسیجیان پیشکسوت می تواند تاریخ 
انقلاب اسلامی و سپاه را یک بار دیگر مرور کند. 
شــما هر کدام تان یک تاریخ هستید و این را از 

اسلام و انقلاب اسلامی دارید.«
وی با اشاره به سالروز عملیات کربلای 5 و 
ایثارگری های شهدا در هشت سال دفاع مقدس، 
گفت: »عملیات کربلای 5 در سرمای زمستان و 
منطقه فوق  العاده ســخت شلمچه انجام شد؛ اما 
پیروزی ما در این عملیات اثرات بسیار مهمی در 
عرصه های سیاسی و نظامی برای نظام جمهوری 

اسلامی در منطقه و جهان داشت.«
وی ادامه داد: »شلمچه نقطه ای از بهشت 
اســت و کسی نمی تواند شک کند که این نقطه 
از بهشت قدم گاه حضرت حجت)عج( نیست. ما 
باید هم قدردان کربلای 5 و هم شهیدان باشیم.«

ســردار غیب پرور با بیان جملاتی از رهبر 
معظم انقــلاب اســلامی در زمینــه عملیات 
غرورآفریــن کربلای 5، گفــت: »امام خامنه ای 
عزیز می فرمایند، شــب های عملیات کربلای 5 
شب های قدر انقلاب اسلامی است و سپاه کربلا 
را در شلمچه مشق کرد. ایشان در بیان دیگری 
می فرمایند، هر کسی قدر عملیات کربلای 5 را 

نداند، از اردوگاه انقلاب اسلامی خارج است.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 

به جایگاه مساجد در روند انقلاب اسلامی، افزود: 
»ما از مساجد به منزله هسته های اصلی دفاع از 
انقــلاب غفلت کرده ایم و باید توجه دوباره ای به 
جایگاه مساجد داشته باشیم و اولویت کاری ما 

نیز بسیج مساجد و محلات خواهد بود.«
ســردار غیب پــرور با تأکید بــر ضرورت 
اثربخشی در فعالیت بسیج، افزود: »ما باید اساس 
کار خودمان را در بسیج بر روی میزان اثربخشی 
و تأثیر فعالیت های بسیج در تمام سطوح جامعه 

قرار دهیم و البته شاخصه های اثربخشی را باید 
تعریف کنیم.«

وی خطــاب به اعضای حاضر در جلســه، 
گفت: »بسیج به نسخه دادن از بالا به پایین نیاز 
ندارد. از خود ســؤال کنیم که ما برای استمرار 
انقلاب اســلامی چه کاری بایــد انجام دهیم؟ 
بیاییم در بســیج به عنوان یکــی از ارزش های 
اصیل انقلاب اسلامی تشــریفاتی کار نکنیم و 

اثربخش باشیم.«
سردار غیب پرور مؤلفه مهم دیگر را ضرورت 
آسیب شناسی در بسیج دانست و ادامه داد: »ما 
باید خود را به صورت مداوم نقد کنیم. آیا ما به 
حضور ۲۲ قشر بسیج در هر شهری نیاز داریم؟ 
بــرای نمونه ما در بعضی از شــهرها یک خانه 
بهداشت نداریم؛ اما در آن شهرها بسیج جامعه 

پزشکی داریم.«
وی با تأکید بر ضرورت تشکیل گروه های 
اندیشه ورز، گفت: »ما باید با تشکیل گروه های 
اندیشه ورز و با همکاری بسیج پیشکسوتان هم 
درباره اقشار بسیج و هم مسائل مختلف جامعه 
به آسیب شناســی بپردازیم و مشکلات بسیج و 

جامعه را حل کنیم.«

قبیله عشق گلی از باغ
»شب های قدر کربلای ۵« در شلمچه

 عملیات کربلای 5 از حساس ترین عملیات های دفاع محسوب می شود 
و نقش تعیین کننده ای در ادامه جنگ داشــت و موجب شد قطعنامه 598 
در شورای امنیت سازمان ملل تصویب شود. نصرت الله محمودزاده در کتاب 
»شب های قدر کربلای 5« سعی کرده به گوشه هایی از این عملیات بزرگ در 
رابطه با واحد پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد سازندگی بپردازد. نویسنده از 
شیوه های مختلف روایتی از جمله قالب های خاطره و داستان برای بازگویی 

وقایع عملیات کربلای 5 بهره گرفته که در مجموع باعث غنای ادبی کار شده است.
این کتاب پس از ســال ها تجدید چاپ شــده است و نویسنده در مقدمه آورده است: »پس از اینکه در 
خرداد ۱373 کتاب »شب های قدر کربلای 5« در نخستین دوره  انتخاب بهترین کتاب دفاع مقدس، توسط 
بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس ســتاد فرماندهی کل قوا، جایزه بهترین گزارش جنگی را به 
خود اختصاص داد و به دنبال این موفقیت در جشنواره انتخاب ربع قرن کتاب دفاع مقدس نیز به همین رتبه 
نائل گشــت، شاهد نگرشی دیگر به این کتاب بودیم؛ بنابراین به منظور پاسخ به اشتیاق و استقبال جماعت 

اهل کتاب اقدام به چاپ چهارم آن نموده ایم.«
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »هنگامی که عملیات رمضان در تیر ۱36۱ از محور شلمچه - بصره 
انجام گرفت، عراق به بصره حساس شد و شرق آن را با پیچیده ترین استحکامات مجهز کرد تا مانع پیشروی 
رزمندگان شود. از آن زمان به بعد، شلمچه عملیات کاملی به خود ندید و جبهه به شکل پدافندی دوطرفه 
درآمد؛ اما ناگهان پس از آرامشی چندساله، جاد ه  بین المللی شلمچه - بصره بستر رفت  وآمد چندین لشکر 
زرهی و پیاده نظام شــد. تیم های مهندسی جهاد سازندگی چند جاده را شن ریزی و تسطیح کردند تا عبور 
و مرور لشــکرها به بهترین شــکل انجام گیرد. هر تیم با تمام توان روی یکی از جاده هایی که از جاده  اصلی 

شلمچه - بصره جدا می شد، مشغول به کار شد...«
»شب های قدر کربلای 5« را انتشارات عماد در دو هزار نسخه و در 369 صفحه منتشر کرده است.

یک هفته پیش از شــهادتش صاحب فرزند دختری به نام »فاطمه« 
شدیم؛ به خاطر همین گفتم به منطقه نرو؛ من به حضورت احتیاج دارم. الآن 
دو سال است که به منطقه می روی؛ اما او پاسخ داد: اگر الآن من به منطقه 
نروم، پس چه کسی پشت ولایت فقیه باشد و دفاع کند؟ من می روم و شما را 
به امام حسین)ع( قسم می دهم که پشتیبان رهبر باشید و فرزندان من را در 
نبود من طوری تربیت کنید که لایق یک فرزند شهید باشند و همیشه صبر 
داشته باشند؛ چنانچه حضرت زینب)س( بعد از امام حسین)ع( صبر کردند.

به نقل از همسر شهید محمدتقی احمدلو
فوری نام مرا برای کربلا نوشت

رفتم تا برای کربلا نام نویسی کنم. گفتند باید در عرض ۲4 ساعت هزینه را بپردازم؛ ولی پول نداشتم. به 
خانه آمدم و این مسئله را مطرح کردم. محمدتقی فوری پول را داد و نام مرا نوشت. از تیپ انصارالمهدی)عج( 
او را خواستند. گفتم پسرم، تو که تازه به مرخصی آمده ای. روز پنجشنبه من عازم کربلا هستم، صبر کن بعد 

برو. گفت: من عصر پنجشنبه برای بدرقه شما برمی گردم و ما خبر شهادتش را دریافت کردیم.  
به نقل از پدر شهید محمدتقی احمدلو
۱۲ اســفندماه ۱353 در خانواده ای مذهبی به دنیا آمد. پس از پایان تحصیلات ابتدایی و راهنمایی، 
دبیرستان را در رشته علوم و ادبیات انسانی به پایان رساند و برای ادامه تحصیل به دانشکده افسری سپاه رفت. 
در 3۰ شهریور ۱387 از دانشگاه امام حسین)ع( دانش آموخته شد و در واحد اطلاعات تیپ انصارالمهدی)عج( 
اســتان زنجان ســازمان یافت. به اتفاق رزمندگان تیپ زنجان به منظور مقابله با گروهک پژاک به منطقه 
شــمال غرب اعزام و در مقام جانشــین فرمانده گروهان رزمی انتخاب شد. در ماکو و چالدران در شناسایی 
مقرهای پژاک همراه دیگر نیروها نقش زیادی ایفا کرد و سرانجام ۱7 مهر ۱387 هنگام درگیری با عوامل 

ضد انقلاب در منطقه عملیاتی بر اثر اصابت گلوله به سرش به شهادت رسید.

 چه کسی پشتیبان ولایت فقیه باشد؟

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضــا جلالیان/ در 
روزهایی که یادآور حماســه بزرگ 
کربلای 5 اســت از گلعلــی بابایی 
برای یــک ربع قــرن تلاش هایش 
در ثبــت تاریخ دفاع مقدس تجلیل

 شد.
اگرچه ســردارگلعلی بابایی در 
دوران جنگ یــک رزمنده از خیل 
رزمندگان تهرانی لشکر ۲7 محمد 
رسول الله)ص( بود؛ اما پس از جنگ 
زمانی که در سمت های فرهنگی این 
لشکر مشغول به کار بود؛ وارد مرحله 
جدیدی از دفاع مقدس شد. او جبهه 
جنگــش را زمانی که تصور این بود 
که جنگ پایــان یافته، تغییر داد و 
ادبیات و تاریخ دفاع مقدس به ویژه 
در لشکر یاران دیرینه اش را زنده نگه

داشت.
 او یک نویسنده، رمان نویس یا 
تاریخ نگار نبود؛ او ســربازی از خیل 
رزمندگان اســلام بــود که با درک 
درســت از جبهه جدید، جنگش و 
حماســه یارانش را در جنگ نوشته 

و می نویسد.
 اگر امروز بخش های مهمی از 
دفاع مقدس در دست ماست، مرهون 
تلاش های افرادی چون او و مرتضی 

سرهنگی است.
»ضربت متقابــل« و »همپای 
صاعقه« او کاری ابتکاری و بســیار 
ســخت بود که در کنــار همراهی 
افرادی همچون حسین بهزاد توانست 
دو اثر مهم را درباره لشکر ۲7 به جای 
بگــذارد و در واقع این اولین نوع از 
لشکرنویسی در تاریخ ادبیات ما بود.
 بابایی بعد از لشکرنویســی رو 
به سمت گردان های لشکر کرد و در 
این قسمت هم توانست موفق باشد. 
دفاع  دوران  گرانبهــای  تجربه های 
مقدس در این لشکرها و گردان ها با 

نوشته های او ماندگار شد.
بابایی یک ســاده نویس است. 
نثری بی تکلفّ دارد. او ادبیات جنگ 
را می شناسد و در صحنه بوده، اکنون 
نیز یک ســرباز در صحنه است که 
می نویسد و همین امر موجب شده 

تا آثارش فاخر باشد.
اگر قرار بود نویسندگان، ادیبان 
و تاریخ نویسان جنگ نرفته برای ما 
دفاع مقدس را بنویســند مطمئناً 
تحریف، دروغ و اشــتباه چاشــنی 
آثارشــان بود؛ اما بابایــی با درک 
درســت از میدان کارزار به سرعت 
وارد میدان قلم شد و آنچه در توان 
داشت، برای ثبت درست این تاریخ 
و فرهنگ گذاشــت. حــالا، او هم 
تاریخ نگار است، هم خاطره نویس و 
هم زندگینامه نویسی که لشکر نویسی 
و گردان نویســی هم کرده است. او 
گونه های مختلف ادبیات جنگ و به 
ویژه دفاع مقدس را شناخته و لمس 
کرده و با نثری روان و گفتاری ساده 

مخاطب را جذب می کند.
اغراق و مبالغه در متون او جایی 
ندارد و همه جــا واقعیت ها را بیان 

کرده است.
 نوشــته های او تعقلی است و 
برای همه قابل پذیرش، او با آوردن 
نامه ها، یادداشت ها و خاطرات به طور 
مستقیم دل خواننده را به حقیقت 
بودن نوشته هایش قرص کرده است. 
تضاد متوسلیان و وزوایی را به بهترین 
نحو توضیح داده و از این دســت در 
آثارش فراوان دارد. آثار او اغلب مورد 
تحســین رهبر معظم انقلاب بوده 
است. به نظر می آید چنین تقدیری 
از چنیــن فردی در چنین روزهایی 

بسیار بجا بود.
و سزاست بعد از او نویسندگان 
دیگــری همچون او که شــاید به 
تعداد انگشــتان دســت باشند هم 

تقدیر شوند.

جمع بندی تریبون 2۰
اصلی ترین عامل پیشرفت کشور در حوزه اقتصاد را چه می دانید؟

در شرایطی که اصلی ترین مشکلات روز کشور در حوزه اقتصاد رقم خورده و سایر 
حوزه ها را تحت الشعاع قرار داده، بیستمین پرسش تریبونی را حدود چهار ماه پیش از 
انتخابات ریاست جمهوری به مسئله عوامل پیشرفت اقتصادی کشور اختصاص دادیم 
که در ادامه جمع بندی نظرات همراهان گرامی را می خوانید. گفتنی است، کلیدواژه 

نظرات همراهان اغلب اقتصاد مقاومتی بوده است.
اقتصاد مقاومتی ؛ »هادی ســورانی« و »توکلی« از تهران، »حمید پاکزاد« از 
قوچان، »حمزه گیاهی« از صومعه سرا، »مجید دهستانی« از بافق، »مجتبی دیناری« از 
کهنوج، »مهدی محمدی« از چادگان، »مریم محمدنژاد« از شوط، »ساسان زرندیان« 
و »ریحانه عباســی« از نقده، »شهمیری« از اردبیل، »علیمراد غلامي« از ایوانغرب و 
»علی هاشمی« اقتصاد مقاومتی را اصلی ترین عامل پیشرفت کشور در حوزه اقتصاد 
دانسته اند و »میثم راستگو« از صحنه، »زهراسادات فتاحی« از الوند، »محمود نصیری« 
از شــاهرود، »صغری حیدری« و »فطرت« از قم، »افشار« از لارستان، »میرزایی« از 
قوچان، »ثنا فرخــی« از قم، »غفوری امین« از تهران و »علی کلانتری« از تفرش بر 

توجه به اقتصاد مقاومتی تأکید کرده اند.
مبارزه با قاچاق؛ مبارزه با قاچاق را »فؤاد جمیل پور« از کرج، »حسین حسنوند« 
از کرمانشاه، »هاشم حیدری نیا« از بهمئی، »شاپور شاه علي« از کرمانشاه، »مستوفی« 
از ثلاث باباجانــی، »بختیار خدایاری« از ارومیه، »منصوری« از روانســر و »رضوان 

کاوسی« از ایذه مطرح کرده اند.
مبارزه با فقر و انواع فساد؛ مبارزه با فقر، فساد، رانت، اشرافی گری و تبعیض را 
»رضا ولي بور« از ایوان، »مالک بازدار« از سیرجان، »حیدر بکاء عین الدین« از بستان آباد، 
»فرج زاده« از میاندوآب، »محمد زارعی برآبادی« از خواف و »مجید سیفی« از دولت آباد 

مرند به منزله اصلی ترین عامل برای پیشرفت کشور در حوزه اقتصاد دانسته اند.
توجه ویژه به توان داخلی؛ اتکا به توان داخلی از زبان »غلامرضا شــولی« از 
هندیجان، »علی صدر« از بروجرد، »مجید فیاضی پور« از دهدشت، »ایرج حسن پور« 
از یاســوج، »زیور ولی پور« از شیراز، »عاطفه قاسمي« از اراک، »عرب پور« از همدان، 
»بمونی شیرعلی« و »محسن تمیمی« از هندیجان، »موسی الرضا حیدری« از مشهد، 
»مهربانی« از گالیکش، »رســول ســلیمانی« از زنجان، »مهدی شمس الدین نژاد« از 
ســیرجان، »محمدرضا شــعبانی« از هندیجان و »آیت الله پارسا« از بروجرد مطرح 

شده است.
عمل به بیانات امــام خامنه ای؛ عمل به بیانــات عالمانــه و مدبرانه امام 
خامنه ای)مدظله العالی( در عملیاتی کردن اقتصاد مقاومتی را »سیدصادق موسوی« 

از قم و »علی غلامی« از ایوانغرب بیان کرده اند.
حمایت از بنگاه های زودبازده؛ حمایت از بنگاه های زودبازده اقتصادی در پیام 
»علی مجیدی« از آذرشهر، »مالک بازدار« از سیرجان، »عرفان عباسقلي پور« از املش 

و »فرامرز الیاسی« از ثلاث باباجانی بوده است.
فرهنگ مصرف تولید داخل؛ فرهنگ ســازی اولویت تولید بر واردات و خرید 
کالای داخلی، نکته ای بوده است که، »سجاد آقاسی« از شهرضا، »شاهینی« و »امید 

ملازاده« از پیرانشهر و »مریم باقرپور« از گچساران به آن اشاره کرده اند.
مبارزه با نگاه لیبرالیستی؛ برداشته شدن نگاه لیبرال در سیاست گذاری های 
اقتصادی را »جهان بین درویشی« از شوشتر و توجه و حمایت از اقتصاد دانش بنیان 

را »محسن کوشکی« از خرم بید برشمرده اند.
با تشــکر از ســایر همراهانی که در این هم اندیشی همراه ما بودند و با توجه به 

محدودیت فضا امکان بیان نظرات آنها وجود نداشت.
برندگان تریبون 2۰

جهان بین درویشی از شوشتر/ رسول پاک از تبریز/ محسن کوشکی از خرم بید
پرسش تریبون 2۱

مهم ترین عامل تداوم انقلاب اسلامی را چه می دانید؟

پاسداران خورشید

تریبون

سردار محمدجعفر اسدی، مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( گفت: در سال های دفاع مقدس، نیروهای ما خصوصاً در جنوب و در خوزستان، 
فاصله ای ۱۰ دقیقه ای با خط مقدم داشتند؛ اما امروز خط مقدم جبهه دفاع از اسلام به آن سوی مدیترانه رسیده است. فرماندهان شهید، به ویژه شهید احمد 

کاظمی در ارتقای توان نظامی نقش زیادی داشتند و خانواده این شهدا ولی نعمتان ما هستند. ما وظیفه داریم از آنها تجلیل کنیم.

 جبهه دفاع از اسلام
درآن سوی مدیترانه 

»من از طرف همه دولت های 
بعد از جنگ از مردم روستای قلعه 
سیمون که پس از سیل گلستان 
زندگی ناخوشــایندی را تحمل 
کردند و کسی زودتر به آنها فکر 
را برطرف  نکرد و مشکلات شان 

ننمود، عذرخواهی می کنم.«

گزارشی از واگذاری 4۹ واحد مسکونی به محرومان با تلاش سپاه

وقتی فرمانده سپاه به جای چهار رئیس جمهور عذرخواهی کرد
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حسن ختام

دشمن از کجا خورده؟!

 شوق عهد
سلام برادر!

فراخوان تان را خواندم
به شوق عهد آمده ام

آمده ام تا شاید...
نامم را می نویسید؟

به روی دیده!
نام: یاورالمهدی

نام خانوادگی: منتظرالمهدی
اهل کجایی: کوی مهدی

شغلت: خادم المهدی
پیشوایت: امام المهدی
حزبت: عشاق المهدی
مکتبت: نهج المهدی

رهبرت: سیدعلی؛ نائب المهدی
شعارت: حبّ المهدی

تکلیفت: معرفۀ المهدی
ذکرت: اباصالح المهدی
دعایت: ظهور المهدی

شرح حالت: زوّارالمهدی
درخواستت: میهمان آقا؛ 

 بیت المهدی
کلام آخــرت: بشــوم زائر چشــمان 

مهدی)عج(...

صادقانه

 مهدی امیدی/ باز هم فصل 
جوایز سینمایی در آمریکا فرارسید. 
ایــن بار هم نام ســینمای ایران در 
این جوایز به چشــم می خورد. اصغر 
فرهــادی، طی ســال های اخیر به 
نماینــده ثابت ســینمای ایران در 
جوایز غربی تبدیل شــده است. این 
فیلمساز ایرانی که پیشتر با فیلم هایی 
چون »درباره الی«، »جدایی نادر از 
سیمین« و »گذشته« در این محافل 
حضور یافته بــود و حتی تا دریافت 
جایزه اسکار بهترین فیلم هم پیش 
رفــت، این بار با فیلــم جدید خود 
در جشنواره های  »فروشنده«  یعنی 
غربی حاضر شد. این فیلم در مراسم 
بهترین  نامــزد   ۲۰۱7 گلدن گلوب 
فیلم غیر انگلیسی زبان شد. همچنین 
پیش بینی می شــود که »فروشنده« 
حداقل در مراسم اسکار ۲۰۱7 نیز به 
جمع کاندیداهای دریافت این جایزه 
راه پیدا کند. اما تأثیر این اتفاقات بر 
سینمای ایران چیست؟ این پرسش 
را با پرویز شــیخ طادی کارگردان و 
فیلمنامه نویس  هاشم زاده  سیدناصر 

در میان گذاشتیم.
پرویز شــیخ طادی در این باره 
گفــت: »بیش از دو دهه اســت که 
برخی جشنواره ها و جوایز سینمایی 
خارجی که اهمیت آنها را خودشان 

برای ما تعریف کرده اند، خیلی روی 
حوزه سیاست گذاری سینمای ایران 
اثر گذاشته است. در مقابل هم بدون 
هیچ بررسی جدی، در همه دوره های 
مدیریتی، یک نوع ولع برای حضو در 
داشته  وجود  خارجی  جشنواره های 
اســت. هیچ قیمتی هم بــرای این 
حضور تعیین نشده است. معلوم است 
که این فضاسازی و جوسازی غربی ها 
روی مســئولان ما هم تأثیر گذاشته 
اســت و آنها را به سمت آن برده که 
بــرای حضور در این جشــنواره ها و 
دیده شدن در آنها، آثاری منطبق با 
این جشنواره ها بسازند. این اتفاق بر 
حوزه فرهنگ و اندیشه هنرمندان ما 

سرریز پیدا کرده است. به این ترتیب 
که هنرمندان ما برای احترام و تشویق 
بیشتر در داخل و خارج از کشور به 

سمت این جشنواره ها رو آوردند.«
کارگردان »شــکارچی شنبه« 
درباره تأثیر جشــنواره های غربی بر 
ســینمای ایــران هم چنین توضیح 
می دهد: »عمده سیاســت های آنها 
بر این بنا شــده که با نحوه انتخاب 
فیلم ها به هنرمندان و مســئولان ما 
این چراغ ســبز را نشــان می دهند 
که محصولاتی با ویژگی های خاصی 
می خواهند و ما بــرای ورود به این 
جشــنواره ها و کسب جایزه، باید آن 
قواعد و ملاک ها را رعایت کنیم. این 

ویژگی ها اغلــب مبتنی بر ارائه نگاه 
انتقادی از مجموعه سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی کشــور مبدأ بوده است. 
حتی برای کشورهای دیگر و به ویژه 
نسخه ای که برای جهان سوم پیچیده 
شــده همین است. ما هم فیلم هایی 
را برای جشنواره ها و جوایز خارجی 
معرفی می کنیم که همان ویژگی های 
مدنظر آنها را داشته باشد. آنها اینگونه 
ما را وادار کرده اند که برای خودنمایی 
در جشنواره های آنها آثاری بسازیم که 
تصاویری تیره و تار از کشور، مردم و 

نظام داشته باشد.« 
شیخ طادی درباره تأثیر فیلم های 
جشنواره ای هم اظهار داشت: »فقط 
کافی است تا اثرات این فیلم ها روی 
افکار عمومی مردم جهان را در نظر 
بگیریم. آثاری که به عنوان نماینده 
سینمای ایران در جشنواره ها و مراسم 
ســینمایی غربی حضــور می یابند، 
وارد منظومه ایران شناســی غربی ها 
می شوند. متأســفانه اغلب این آثار، 
تکمیل کننده پازل ایران هراسی غرب 
هستند. مجموعه فیلم های سینمای 
ما که برای حضور در جشنواره های 
غربی ســاخته می شــوند، در پروژه 

»اعتراف جامعه هدف« قرار دارند.«
نویسنده  هاشم زاده،  سیدناصر 
فیلمنامه »بیــد مجنون« نیز درباره 

حضور در جشنواره ها و تلاش برای 
دریافت جوایز غربی گفت: »گرایش 
ما به اســکار، دقیقاً تابــع نوعی از 
سیاســت ورزی اســت. در سیاست، 
برخی از سیاستمداران ما دنبال این 
هستند که کدخدا را راضی کنند. هر 
چند که آن پیر فرزانه گفت که آمریکا 
هیچ غلطی نمی تواند بکند، اما امروز 
برخی از سیاستمداران ما می گویند 
که همه غلط هــا را کدخدا می کند! 
جوایز غربی هم نمود ارتش فرهنگی 
آمریکا هســتند. عجیب است که ما 
هم می خواهیم در ارتش آنها شرکت 
کنیم و عجیب تر اینکه آن ارتش برای 
ما معیار تعیین می کند! ســران آن 
ارتش می گویند بهترین فیلم های تان 
را بفرســتید و از من بخواهید تا به 
شــما جایزه بدهم. فضایی را ایجاد 
کرده اند که در آن همه فرهنگ های 
بومی و ملی کشــورهای مختلف، به 
نفع موجودی به نام هالیوود، تحقیر 
شــوند. درســت به این می ماند که 
ارتش آمریکا هم جایزه ای بگذارد و 
به بهترین تجاوزگری جایزه بدهد و ما 
هم برای کسب افتخار، در این جایزه 
شرکت کنیم. هالیوود هنر تجاوز به 
فرهنگ ها و ایجاد فضای مناسب برای 
حمله های نظامی است. چرا ما به این 

فضاسازی باج می دهیم؟«

یادداشت

حرف تو حرف

    
تحلیل هفته

اظهارات پرویز شیخ طادی و سیدناصر هاشم زاده درباره جوایز غربی

اسکار و گلدن گلوب، نمود  ارتش فرهنگی آمریکا هستند

وحشت رسانه های عربی از »امپراطور جهنم« 
»البناء«   روزنامه 
بررسی  به  مطلبی  در 
ساخت فیلم سینمایی 
در  جهنم«  »امپراطور 

ایران پرداخت.
 ایــن روزنام لبنانی 
نوشــته اســت: »پس از 
گذشت پنج سال از اکران 
شن ها«  »پادشــاه  فیلم 
به کارگردانی اســماعیل 
نجدت انــزور، این روزها 
ایران  از برنامه  اخبــاری 
بــرای تولیــد فیلمی در 

راستای نقد آل سعود، رسوایی داعش و نمادهای تکفیری منتشر شده است. در این فیلم همچنین 
به رویدادهایی که به صورت مخفیانه در خاورمیانه، اروپا و آمریکا در جریان اســت، پرداخته 
می شود. فیلم »امپراطور جهنم« بزرگ ترین پروژه ایران در عرصه جهانی محسوب می شود. این 
فیلم فلسفه ایجاد داعش و گروه های تکفیری را روایت می کند و همچنین روابط سعودی ها با 
رژیم اســرائیل را نمایش می دهد. محمد خزاعی یکی از فعالان سینمایی در حوزه رسانه های 
مقاومت اســت و آثار مهمی را در جشــنواره فیلم »مقاومت« در ایران ارائه داده است. وی در 
این آثار، شــخصیت رهبران مقاومت، یعنی سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله و عبدالملک 

الحوثی، رهبر انصارالله یمن را به نمایش گذاشته است.«

راش اضافه
 توقف پخش برنامه ثریا در سالگرد تقدیر رهبر معظم انقلاب!

در  یازدهم  دولت 
ادامــه تلاش های خود 
محدودســازی  برای 
منتقدان، این بار مانع از 
پخش برنامه »ثریا« شد.
برنامه ثریا از دو هفته 
پیــش از رفتن روی آنتن 
منع شده است؛ این اتفاق 
درست همزمان با سالگرد 
تقدیر رهبر معظم انقلاب از 
این برنامه و انتخاب »ثریا« 
برنامه  برتریــن  عنوان  به 
تلویزیونی در جشنواره عمار 

رخ داد.
محســن مقصودی، مجری و تهیه کننده ثریا در این باره گفت: »متأســفانه به دلیل برخی 
مســائل، مشــکلاتی برای ادامه ســاخت برنامه »ثریا« به وجود آمد، البته ما در حال رایزنی با 
مسئولان تلویزیون هستیم که مسائل حل شود تا به امید خدا برنامه »ثریا« با رویکرد همیشگی 

خود روی آنتن برود.«
مجری برنامه تلویزیونی »ثریا« اظهار داشت: »فیلم های برنامه »ثریا« در یک سال و نیم گذشته 
به خوبی نشان می دهد رویکرد این برنامه درباره دولت های مختلف به هیچ عنوان جناحی نیست و 

ما فقط انتظار رعایت شدن انصاف را داریم.«

»قدرت برتر« در بزرگ ترین 
دیوارنگاره کشور

میدان  دیوارنگاره  تازه تریــن   
آســتانه سالروز  در  ولی عصر)عج( 
بازداشت نظامیان آمریکایی در جزیره 
فارسی خلیج فارس به دست نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

صبح روز 23 دی ماه اکران شد.
بزرگ تریــن دیوار نگاره کشــور که 
دانیال فــرخ در خانه طراحــان انقلاب 
اســلامی طراحی کرده است، این بار به 
سراغ موضوعی رفته که در سال گذشته به 
یک بمب خبری بدل شد و بازخوردهای 
بسیاری در سطح محافل جهانی داشت؛ 
موضوعــی که صلابت و اقتــدار نیروی 
نظامی جمهوری اسلامی ایران را به رخ 
جهانیان کشید و پس لرزه های آن حتی 
از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا نیز 

سر درآورد. 

اکران های جشنواره عمار
 برای کودکان غزه

جشنواره عمار در غزه در حالی به 
کار خود پایان داد که برخی از این آثار 
برای کودکان و مــادران آنها به اکران 

درآمد.
به گــزارش فارس، ایــن اکران ها برای 
تقویت فرهنگ تربیت و تعلیم عشق به مقاومت 
و آشنایی با دشــمن مشترک امت اسلامی، 
یعنی صهیونیســت ها صورت گرفته اســت. 
همچنین، در طول روزهای برگزاری جشنواره 
عمار در غزه اسباب بازی هایی از سوی جشنواره 
عمار در تهران به دســت کودکان غزه رسید 
تا لبخند را بر صورت آنان بنشــاند. در پایان 
این جشنواره، خانواده ها و مردم غزه خواستار 
ادامه اکران های جشنواره عمار در غزه شدند 
و آن را بدیلی برای هنر غیر اخلاقی دانستند 
که با تربیت و هوشیاری جوانان غزه نسبت به 

مسائل امت اسلامی آشنا می شوند.

44 فیلم
 در جشنواره فجر

از میان بیش از ۹۰ فیلم متقاضی 
برای حضور در سی وپنجمین جشنواره 

فیلم فجر، 44 فیلم پذیرفته شد.
از این تعداد 33 فیلم مربوط به بخش 
مسابقه اصلی )ســودای سیمرغ( و بقیه 
متعلق به بخش غیر رقابتی )چشم انداز( 
هســتند. در میان 44 اثر جشنواره فیلم 
فجــر، آثار متنوعی بــا مضامین انقلاب، 
دفاع مقدس، انیمیشن و اجتماعی جای 

گرفته است. 
بیشتر آثار دو بخش سودای سیمرغ 
و چشــم انداز، فیلم هایــی بــا مضامین 
اجتماعی است و به واکاوی زندگی مدرن 
و آسیب های آن در جامعه امروز و خانواده 

می پردازد. 
سی وپنجمین جشنواره فیلم فجر از 

۱۲ تا ۲۲ بهمن برگزار می شود.

انیمیشن جدید سازندگان 
»شاهزاده روم« سال آینده می آید

انیمیشــن ســینمایی  عوامل 
»فیلشــاه« برای تولید با کیفیت این 
در سی  و پنجمین  از شرکت  محصول 

جشنواره فیلم فجر انصراف دادند.
انیمیشــن ســینمایی »فیلشــاه« به 
کارگردانــی هادی محمدیان که قرار بود در 
دهه فجر و همزمان با سی وپنجمین جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شود، احتمالاً در جشنواره 
جهانی فیلم فجر )اردیبهشــت سال آینده( 
رونمایی خواهد شد. »فیلشاه« انیمیشنی با 
حضور بیش از ۱۲۰ کاراکتر است.  به گفته 
دست اندرکاران »فیلشاه«، در تولید این اثر 
9۰ دقیقه ای، گروه ۱5۰ نفره مشارکت دارند. 
موسیقی ارکســترال، فیلمنامه ای پرکشش 
برای مخاطبان کودک و نوجوان و پیشرفت 
در زمینه نور و رنگ، از جمله نقاط قوت این 

انیمیشن به شمار می آیند.

 محمد حقی*/ وجود نظارت و 
ممیزی در عرصه کتاب، امری جهانی 
است. حتی کشورهایی هم که مدعی 
آزادی مطلق هســتند، بــه مقتضای 
فرهنگ، مذهب و مقاصد سیاســی و 
ایدئولوژیک خــود، خطوط قرمزی را 
برای سانسور و توقیف کتاب ها تعیین 
کرده اند؛ برای نمونه در فرانســه که به 
مهد آزادی و دموکراسی مشهور است، 
کتاب هایی که هولوکاست را زیر سؤال 

برده باشند، اجازه انتشار نمی یابند. 
اهمیــت و لزوم ممیزی و نظارت 
در عرصه فرهنگ بــه این برمی گردد 
که محصولات فرهنگــی، غذای روح 
هســتند. باید از افرادی که نظارت و 
ممیــزی در عرصه کتاب و فرهنگ را 
زیر ســؤال می برند، پرسید چرا درباره 
توزیع یک خوراکی مسموم که حداکثر 
ممکن است چند نفر را دچار بیماری 
کنــد تا این قدر حساســیت دارند؛ اما 
درباره انتشار غذای مسموم فکر و روح 
که می تواند کل فرهنگ کشور را نابود 
و یک نسل را فاسد کند، مخالف چنین 
نظارتی هستند؟ آیا می توان گفت دولت 
نباید روی مــواد غذایی نظارت کند و 
مردم آزادند غذای مســموم بخورند؟ 
چرا آنجا حساسیت داریم؟ چون اثراتش 
برای ما واضح اســت و به همین دلیل 
خیلی سریع واکنش نشان می دهیم؛ اما 
نسبت به کتابی که محتوای آن مسموم 
است و ممکن است یک جوان با خواندن 
آن به فســاد یا تفکرات انحرافی دچار 
شود، به دلیل آنکه تأثیرش پنهان است 
و در درازمدت اتفاق می افتد، حساسیت 
کمتری داریم. کما اینکه در یک دوره ای 
مسامحه وزارت ارشاد نسبت به انتشار 
کتاب های مروج عرفان های نوظهور و 
ضد دین صورت گرفت و نتیجه اش آن 
شد که در آن دوره گرایش به نحله های 
انحرافی در جامعه گسترش یافت و روی 

امنیت ملی تأثیر منفی گذاشت.
وجــود کتاب هایی بــا مضامین 
انحرافی و ضد اخلاقی، برای بســیاری 
از خانواده ها ناامنی اجتماعی و فکری 
ایجــاد می کند. به جرئــت و صراحت 
می توان گفت، امســال بیش از ۱۰۰ 
کتاب مسئله دار مجوز انتشار گرفته اند؛ 
امــا حتی اگر ایــن کتاب ها برملا هم 
شوند، وزارت ارشاد به دلیل انتشار آنها 
پاسخگو نیست و هیچ هزینه ای را هم 

نمی پردازد. 
مصوبــه شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگــی درباره ضوابط نشــر کتاب، 
قانونی تقریباً جامع نســبت به مسئله 
نظارت بر حوزه کتاب اســت؛ اما وقتی 
این قانون به دست مجری می رسد و قرار 
است اجرا شود، دو اتفاق می افتد؛ اول 
اینکه ممکن است مجری مصوبه )وزارت 
ارشــاد( در مقام تطبیق دچار مشکل 
شود؛ یعنی گاهی در مقام اینکه برخی 
موارد جزء قانون هستند یا نه، دچار ابهام 
می شود. دوم اینکه ممکن است به دلیل 
سیاســت گذاری هایی در وزارت ارشاد 
برای اجرای مصوبه مذکور، تســامح به 
کار رود و برخی از شاخصه های مصوبه 

با سلیقه شخصی اجرا شود.
یکی از مشــکلات این است که 
وزارت ارشاد در قبال اشتباهات خودش 
هزینه ای پرداخت نمی کند. همچنین، 
نهاد مؤثر و بازدارنده ای که بر عملکرد 
وزارت ارشاد نظارت کند، وجود ندارد 
و بســیاری از اشــتباهات در صــدور 
انتشار کتاب، هیچ گاه مشخص  مجوز 

نمی شود. 
* معاون مجمع ناشران
 انقلاب اسلامی

ولنگاری فرهنگی در بازار کتاب  ما را دوست داشته باش
پروردگارا! کمک کن در مسیری باشیم که 

سرانجامش به تو ختم شود
پروردگارا! امروز که پنجره ای برای تماشا و 
حنجره ای برای صدا زدن فرشتگانت نداریم
 امیدمان به توســت/ پــس بی آنکه نام مان 

را بپرسی
یا دفترهای دیروزمان را ورق بزنی

ما را دوست داشته باش
چشمان مان مي بینند بزرگی ات را

گوش هاي مان مي شنوند صدای مخلوقاتت را
دستان مان لمس مي کنند زیبایی هایت را

کاش قــادر بودیم آنچنان کــه لایقی تو را 
سپاس گوییم خدایا به خاطر خدایي ات شکر

ما را، هر چند آلوده، بنده خود بدان

دینداران  اندکند
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( فرمودند:

نیــا وَ الدّینُ لعَقٌ  »إنَّ النّــاسَ عَبیدُ الدُّ
عَلی ألسِنَتِهِم یحَوطونهَُ ما دَرَّت مَعایشُِهُم فَإذِا 

یاّنونَ«؛ صوا باِلبَلاءِ قَلَّ الدَّ مُحِّ
 مردم، بنده دنیایند و به ظاهر دم از دین 
می  زنند و تا زمانی که زندگی شان تأمین شود، 
از آن دفاع می کنند؛ امّا چون در بوته آزمایش 

قرار گیرند، دینداران اندکند.
تحف العقول، ص 245 

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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ناقلان اخبــار خبر آورده اند که در ایام ماضیه، در ســرزمینی به نام ایران، 
دولتمردانــی روی کار بودند امیدوار به رضایت کدخدا، که در تدبیر امور، لبخند 
را در روابط بین الملل جایگزین اخم بر دشمن کردند و بسته پیشنهادی »وأعِدّوا 
لهَُمْ مَا إسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوّه« را با دور یک میز نشستن بر سر میز مذاکرات متمدنانه 
تعویض کردند، تا آنجا که جای بر ثبت دســتاوردهای برجام و نظایر آن در کتب 
درســی فرزندان آن آب و خاک تنگ آمد و متولیان امر آموزش و پرورش ملول 
گشتند و به چاره جویی پرداختند و زمانی به چاره اندیشی وقت گذرانیدند و بحث ها 
کردند تا در آن میانه عطاری زبردست در یافتن راه حل های نوین و تازه، نسخه ای 
بهر علاج درد پیشنهاد کرد سحرگونه که در آن ضمادی بود چشم رقیب کورکن 
و منحصربه فرد که تا آن زمان عقل جن نیز به آن نرسیده بود و آن حذف حکایت 
شهادت حسین فهمیده از کتب درسی و جایگزینی دستاوردهای مشعشع برجام 
به جای آن، که صد البته تصمیم، بسیار عاقلانه و با تدبیری می نمود، بود! چراکه 
فرزندان ما را از دستیابی به هدف با ابزاری که موجب »اوف شدن« ذخایر انقلاب 
می شد، باز می داشت و جای این روش منسوخ شده را به دیپلماسی لبخند از بالا 
و فشار از پایین می داد تا دشمن نفهمد از کجا خورده! و این سؤال همچنان باقی 

است که راستی دشمن از کجا خورده؟!
بی شناسنامه

ادامه از صفحه ۶
هاشمي رفسنجاني پیش از این در روز ۲۲ خرداد 88 در هنگام دادن رأي گفته 
بود: »بسیار مهم است که این انتخابات به گونه اي برگزار شود که هیچ کس نتواند 
شبهه افکني کند و همه بپذیرند آنچه که از صندوق بیرون مي آید، همان باشد که 
مردم رأي دادند« و این عملًا ایجاد تردید در ســلامت انتخابات بود. خانواده وي 
نیز در فتنه هاي پس از انتخابات نقش مؤثري داشتند و گفتار و کردار آنان نیز از 
نگاه مردم به پاي وي نوشــته شد و همین عملکرد کافي بود تا بیش از پیش بین 
او و مردم  فاصله بیفتد و فرصت براي بهره برداري فتنه گران فراهم آید و هاشمي 

از سوی آنان مصادره شود! 
حکیم انقلاب بارها از افراد صاحب نفوذ خواسته بود تا رسالت تاریخي خود در 
زمانه فتنه را »عماروار« انجام دهند و با تبیین دقیق حوادث به بصیرت بیفزایند؛ 
اما هاشمي از جمله خواصي بود که ترجیح داد با »سکوت« در این عرصه، میدان 
را از عمارها خالي گذارد و خواســته یا ناخواســته بستر را براي جولان اغواگران و 

فتنه گران فراهم آورد و این فتنه تا  قیام ملت در 9 دي ماه ۱388 تداوم یابد!
***

هاشــمي در حالي به پایان حیات 8۰ ســاله خود رسید که در کارنامه خود 
مجموعه متنوعي از تلاش ها و فعالیت ها را جاي داده اســت که کمتر فردي را در 
سده اخیر تاریخ ایران مي توان مشابه او یافت. سیاه و سفیدهایي که حکایت از فراز 
و فرودهاي وي دارد. حضور باشــکوه امت حزب الّله در تشییع پیکر وي نشان داد 
که مردم با چشم خطاپوش، کارنامه مثبت او را نیز فراموش نکرده اند؛ اما حقیقت 
آن است که بین هاشمي و بدنه جامعه فاصله عمیقي افتاده بود که فرصتي براي 

جبران آن مهیا نشد!
حکیــم انقلاب با خواندن نماز بر پیکر »رفیق دیرین و همســنگر و همگام 
دوران مبارزات نهضت اسلامي و همکار نزدیک سال هاي متمادي در عهد جمهوري 
اسلامي«، آخرین دعاها را براي عاقبت بخیري وي قرائت کرد و از همه ملت خواست 
که این دعاها را تکرار کنند که: »... اللّهم احشــره مع اولیائه من المؤمنین، اللهم 

احشره مع المجاهدین، اللّهم احشره مع المنفقین في سبیلک«

 صبح صادق فراز و فرود حیات سیاسی هاشمی را در چهار اپیزود بررسی می کند
مبارزه، دفاع مقدس، سازندگی،  ابهام

کشکیات
 جماعت به خیالت خر شد!

»روز هجران و شب فرقت یار آخر شد«
»ایرباس« آمد و غم رفت و شبی دیگر شد!

آنچنان دولت تدبیر به وجد آمد که
جشن بر پا شد و حال وزرا بهتر شد

روز اول سخن از یکصد و اندی می شد
یکی آمد فقط و مابقیش پرپر شد

»باورم نیست ز بدعهدی ایام هنوز«
فصل برجام که تحریم عدو بدتر شد

خوش خیالی تو که مسئول و وزیر راهی
آمد این غول و جماعت به خیالت خر شد
لااقل کوش که این هم نشود مسکنِ مهر

چشم بر هم بزنی دوره کار آخر شد
علی عرفانی )شاعرباشی(

کتیبه سبز

 قعر دریا گوهر است...

دود اگر بالا نشیند کسر شأن شعله نیست
جای چشم ابرو نگیرد گرچه او بالاتر است

شست و شاهد هر دو دعوای بزرگی می کنند
پس چرا انگشت کوچک لایق انگشتر است

آهن و فولاد از یک کوره می آیند برون
آن یکی شمشیر گردد، دیگری نعل خر است

گر ببینی ناکسان بالا نشینند صبر کن
روی دریا کف نشیند، قعر دریا گوهر است...

صائب تبریزی


